
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022238

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

1D: 16544329111 B4 

PREFEITURA "4LJ,..,,IC:IP.AL C>E 

• ISAÍAS COELHO-PI 
UNIÃO E PROGRESSO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 
2023 

Praça Joaquim Coelho Fe rreira n li 140, Bairro Centro, 
CNPJ 06.553. 986/0001· 03· lsa ias Coelho - PI• CEP: 64570-000, 

• ISAi"-S COELHO-PI - "-' ~ 
~ .. PREFEITURA A,4U,-.,IC:IPA.L C>E tiliiíif 

UN~_::_~RC>G-RE.S.SC> ~ - _ 

LEI N ª 609/2022, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. 

E st:.J.m a a ReceJ.t:.a e J:ixa a D espesa 
do Munic1.pio de Isa1.as Coel.ho-PI , 

para o exerc1.cio financeiro de 
2 0 23 e , dá o utras providencias . 

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ISAÍAS COE LHO-PI , no uso de suas 
atribuições 1ega is , 

Faço saber que a CÃ.MARA MUNI CIPAL OE ISAÍAS COE LHO-PI, 

apro v o u e e u sa n ciono a seguin te Le i , com base na Lei Fede ra l nª . 4. 320 
d e 17 de março d e 1964 , na Lei Compleme n tar nº 101, de 04 d e maio d e 2000 
e na Lei Orgânica Municipal : 

Art . 1° - O Orçamento Geral do Municipio de Isaias Coe l ho-Pi , para o 
e xercicio financeiro de 2023 , disc r iminado pelos anexos integrantes desta 
Lei , composto pelas receitas e despesas dos 6rgaos da administraçao direta 
e .Cundos es pe cJ.aJ.s , es tlma a receJ. ta e m RS 34. 245. 370, 83 ( t rinta e qua tro 
milhões du zentos e qua r enta e cinco mil , trezen tos e setenta reais e 
oitenta e t rês centavos ) e fi xa a despesa em igual valor , compreen dendo : 

I - O O r çamento Fiscal referente aos Poderes do Munic i pio, seus 
fundos , 6rgaos e entidades da Ad.mini straçao direta e indireta ; 

I I - O Orçamento da Seguridade Social , abrangendo todas a s 
entidades e órgãos a ela vinculados , da administração direta , bem como 
os f undos instituidos e mantidos p e l o Poder Público . 

Parágrafo Único - A s receitas e as despesas estão estimadas 
segund o os preços vigentes em julho de 2022 , valores que poder.'.lo ser 
a u tomat i camente cor rigidos a n tes do i n icio da execu çao orçamentária , para 
preços de dezembro de 2 02 2 , utilizando, para t an t o , a variaç."!o do i. ndice 
Nacional de Preços ao Consumidor - INPC , do I nstituto Brasileiro de 
Geograf i a e Estat i.s t ica - IBGE , ou outro que v enha subst i tu i - lo , no per i odo 
compreendido entr.e os meses de agosto a novemb-.::-o de 2 022 , i nc l .u i dos os 
meses extremos do periodo , conforme determi na a L ei de Diretr izes 
Orçamentárias para o Exercício de 2023 . 

Ar t . 2 " - A receita rea1izada med i an te a arrecadação de tributos , 
rendas e outras receitas correntes e de capital , na forma da 1egislaçao 
vigente e das especificações constantes no Anexo I , de acordo com o 
segui n te d esdobrame n to : 

Praça Joaquim coelho Ferreira n11 140, Bairro centro, 
CNPJ 06.553. 986/0001-03- lsaias Coelho - PI- CEP: 64570-000, 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

RECEITAS CORRENTES (Exceto J:ntra Orça.mentári.a) 32 932.855,83 

5 16 . 448 , 80 

Recei.t& de ContrJ.bu i.çõe• 56. 000 , 00 
376. 700 , 00 

Recai.ta de Servi.ços 30. 300,00 
33 . 864 . l.00 , 03 

51 . 506 , 00 

{- ) Deduçao da Receita Corre nte -1 . 962. 1 99 , 00 
32 932.855,83 

1. 312. 515, 00 

O p nraçõcs d e Cródito 144 . 236 , 00 

Al..ienaçao d e Bens 86 . 5'10 , 00 

Tran s:fe.eências de Capital. l. .0 8 1.739 , 00 
Outras Rece:itas de Capi-tal. o , 00 

34.245.370,83 

Art . 3º - A Despesa será realizada segundo as discriminações das 
fu n ções , órgãos e unidades orçamentárias , de acordo com o seguinte 
desdobr amento : 

:I: - DESPESA POR FUNÇÃO 

ADM INISTRAÇÃO 
ASSISTENCIA SOCIAL 
SAUDE 
EDUCAÇÃO 

HABITAÇAO 

GESTAO AMBIENTAL 

RESERVA OE CONTINGi:;NCI A 

848 . 900 , 00 
3 . 948 . 971 ,0 0 
1 . 609 . 184,00 
8 . 649 . 669,16 

13.908.875,59 
145.967 , 00 

2 . 111 . 213 , 08 
14 . 732 , 00 

161 . 695 , 00 
211 . 100 , 00 
245.260 , 00 
194.73 6 , 00 
372 . 770 , 00 
494.129 , 00 
445 . 500 , 00 
882.669 , 00 

34.245.370 ,83 

II - DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

PODER LEGISLATIVO 

Praça Joaquim Coelho Ferreira n ll 140, Bairro Centro, 
CNPJ 06.553. 986/0001-03- lsalas Coelho - PI- CEP : 64 570-000, 

-1;6:i- ísÃJEi:€~-Iííi0 : ~ 
1 Câmara Municipal. 1 848 . 900 , 00 1 

PODER EXECUTIVO 

secretaria Municipa.l de Actminietraçao 
Secret.:iri.:i Municip.:il de Fin.:i n ças 
Secretaria Mun1cipal. de Obras e Serv . Púb11cos 
Secretorio Municipol. de Agricul.tut:'o 
Secretar:t.a Mun .i.c.i.pa .l. de 1,":ducaçao 
Secretaria Municipal. d e Esporte 
Fundo Nacional. de Doscn. Da Ed u caçao 
Secretaria Municipal. d e Saúde 
Fundo Municip al. d e Saúde 
Hospital. Mu n i cipal. Joaquina Marq u es 
Secretaria Municipa1 d e /\ç!lo Social. 
Fundo Mu n icipa l. d e Ass1stên c1a Social. 
Fundo Mun . dos d ireitos da Crian ça e do ado.lescente 

327 . 741 , 00 
3 . 021 . 077 , 00 

667 . 053 , 00 
2.776 . 046 , 08 

245 . 260 , 00 
3 . 059 .'1 96 , 26 

640 . 096 , 00 
10 . 929 . 379 , 33 

309 . 850 , 00 
7.4 98 .519,1 6 

8 41. 300 , 00 
407 .4 00 , 00 
9 44. 731 , 00 
257 . 053 , 00 

Secretaria Municipa l. de Tra n sportes 1 30 . 600, 00 

Secretaria Mun . de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 278 . 200, 00 
Control.adori.a Interna 180 . 000 , 00 
Reserva de Conting ênc i a 882 . 669 , 00 

34.245.370,8:3 

Ar t . 4" - Os fu n dos espe ciais , instituidos pelo Mun icipio , 
que recebem transferências à conta desta Le i , terao orçamentos próprios , 
e laborados e aprovados por ato do P o der Execu tiv o . 

Parágrafo Único - Os orçamentos próprios de qu e trata este artigo , 
pode r."!o ser s u plementados por Decreto do Poder Executivo Mun icipal , 
forma do Parágrafo l ' do Artigo 43 , da l e i nº 4 . 320 , de 17 de março de 
1964 . 

Ar t . 5 ° - Em decorrência do disposto no art . 66 , da Lei Federal 
nº 4 . 320/64 , fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado , no i n teresse da 
Adm i n ist raçao , a mov i men tar , p or Órgaos Centrais , dotações atribuidas às 
Unidades Orçamen tárias e a redistribu ir pa rcelas de dotações de pessoal , 
de uma para o u tra Un idade Orçamentária . 

Parágrafo Úni.co - As redistribu ições de recu rsos de que trata este 
artigo n ao computadas para efeito do limite fixado no artigo 6ª desta Lei . 

Art . 6° - Ao c hefe do Poder Executivo Municipa1 fica 
a u torizado em conformidade com a LOO para o Exerci.cio de 2023 , nos termos 
do art . 7 " e '13 da Lei Federal N º 4 . 320 de 1964 , a abrir c réditos 
adiciona i s de natureza suplementar , até o limite de 50% ( cinquen ta por 

Praça Joaquim Coelho Ferreira n 11 140, Bairro Centro, 
CNPJ 06.553. 986/0001--03- Isa ias Coelho - PI- CEP: 64570-000, 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 239

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
. DASPREHIIURASPlAUIENSES 

cento) do total da despesa fixada na própria lei , criando , se n ecessário , 
e l e me ntos e sub e lementos d e despesa em cada projeto e atividade . 

lº - A autorizacao de que t rata o capta " deste artigo nao onerará 
o limite nele previsto quando : 

I - se tratar. de mero r.emanejamento e , q ue n a.o i.mpl.:i.que n a mudança 
de u ma classificaç3o i n stitucional. para outra ; 

Il - destinados a suprir deficiências nas dotações referentes à 

pessoal. , serv iço da dívida e débitos constan tes de precatórios judiciais ; 

III - destinados a s u prir deficiências de dotações re l ativ as a 
tr.ansf:ct:'~nci_as ao Estado e a Unia.o Federal , nos casos cm que a Lei determina 
a entrega dos recursos de forma automática , utiliza n do como fo n te de recursos 
aquelas definidas n o Art . 43 , da Lei Federal nº 4 . 320/64 , observados os 
limites da efetiva arrecadaçao de caixa do exercício ; 

IV - destinado à abertura de crédito adicional à conta de recursos 
provenien tes de vinculações constitu cion ais à Educaçao e à Sa~de , de 
recu rsos desti n ados a con v ênl.os e da arrecadaça.o própria dos fu ndos 
l egalmen te instituídos ; 

S 2 ° - Utiliza-se como rec u rsos , para a t endimento ao •• capu t '' 
deste artigo , a anulaço!lo parcial e/ou total d e dotações do próprio 
orçamento , excesso de arrecadaçao do exercício e o superávit ~i n a n ceiro , 
se houver , do e x ercício a n terior . 

Art . 7° - Durante a execuçao orçame n tá r ia , o Chefe do Executivo 
Mun icipal fica a ut orizado a tornar as medidas necessárias para 
ajustar os dispêndios ao efetivo comportamento da receita e a re a lizar 
O p erações de Crédito po r An teci p açao de Receita Orçamen tária , até o limi te 
previsto na Constituiçao Federal , pa ra reforço de caixa . 

Art. 8° - O Poder Exe c u t ivo p oderá fazer adaptações 
n ecessárias para o e nquadrame nto do presente orçame n to , n o PPA e , n a LDO , 
para o exercício de 2 0 23 , sempre que h ouver necessidade d e adequaçao , pa ra 
atender priorida des do município , respeitando sempre o estabelecido na 
Lei Comp l ementar nº 1 01 , de 04 de ma io de 2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal. . 

Art . 9° - o Poder Execu tivo poderá utilizar o previsto nos artigos 
7° e 4 3° da lei Federal nº 4 . 320/64 , somente até o mon tante da despesa 
fixada n o orçame n to 2023 . 

Art . J.0° - O valor previs to no orçamento , como Reserva de 
Contingência , será ut ilizad o pelo Poder Executivo , para cobrir previsões 
i n s uf icien tes d as despesas correntes e de capital , sem alteraçao do seu 
total . 

Praça Joaquim Coel h o Ferreir a n it 140, Bairro Centro, 
CNPJ 06.553 . 986/0001-03- lsaias Coelho - PI- CEP: 64570-000, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

• ISAÍAS COELHO-PI 
UNIÃO E PROGRESSO 2_., 

Art . 11º - Nos termos da LDO, o presente orçamento poderá ser 
atualizado monetariamente no primeiro mês do exercício financeiro , com 
base no último bimestre e , no primeiro mês de cada trimestre subsequente , 
sempre com base nos últimos três meses , utilizando-se para tanto o INPC 
do IBGE , ou outro índice que venha a substituí - lo . 

Art . 12° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação e , 
terá seus efeitos a 01 de janeiro de 2023 , revogadas as d isposições em 
contrário . 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ISAÍAS COELHO-PI , 08 DE 
novembro DE 2022. 

FRANCISCO EUDES CASTELO Assinadodefo,ma digitalpo,FRANCISCO 
EUDES CASTELO BRANCO NUNES:36178861320 

BRANCO NUNES:36178861320 oados,2022.1 1.1709,2a,so-0,·oo· 

Francisco Eudes Caste l o Branco Nunes 
Prefeito Mun i cipal 

Praça Joaquim Coelho Ferreira n2 140, Bairro Centro, 
CNPJ 06.553. 986/0001-03- lsaias Coelho- PI- CEP, 64570-000, 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:065539B6/0001--03 

Orçamento Programa - Exelcicio de 2023 

Page 1 

TABElA EXPLICATIVA· DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

Cód~o Discriminação Valor 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 848.900,00 
0002 GESTÃO PUBLICA 3.647.418,00 
0005 GESTÃO FINANCEIRA 667.053,00 
0006 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 13.538.623,53 
0008 EDUCAÇÃO INFANTIL 450.252,06 
0009 PROMOVENDO A CULTURA POPULAR 145.967,00 
0012 SAÚDE PARA TODOS 8.679.669,16 
0013 FAMILIA CIDADÃ-AÇÕES SOCIAIS 1.609.184,00 
0014 ABASTECIMENTO PARA TODOS 334.050,00 
0017 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS SERVIÇOS DA CIDADE 2.174.527,08 
0018 TRANSPORTE DE QUALIDADE 
0019 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 
0021 FORTALECIMENTO DO AGROOEGOCIO FAMILIAR 
0022 AMPLIAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 
0023 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

FRANOSCOEUOESCASTELO MWYmdelomici:jQ!co-

BRANCO ===~o NUNES:36178861320 D«lo!;2022.ll.170'l-.19-Jl-03'00' 

FRANCISCO EUDES CASTELO 8. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361 .788.613-20 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001--03 • • Orçamento Programa • Exercício de 2023 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Disaiminação 

1001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREOIO DA CAMARA 
1002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA MUNICIPAL 
1003 AQUISIÇÃO DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS 
1004 AQUISIÇÃO OE VEICULO AUTOMOTOR 
1005 ENCARGOS COM PRECATORIOS 
1007 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREOIOS PUBLICO$ 
1009 CONSTRUÇÃO DE MATADOURO PUBLICO 
1010 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIOS 
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA OE MERCADO PUBLICO 
1012 

6~~~T~~~~:e~~:~~~gEO~~A!TEIROS E PRAÇAS 1013 
1014 PASSAGEM MOLHADA ZONA RURAL 
1015 TERRAPLANAGEM 
1016 PERFURAR POÇOS TUBULARES 
1017 MELHORIA HABITACIONAL 
1018 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1020 MELHORIAS SANITÁRIAS OOMICILIARES 
1021 AMPLIAR REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
1022 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
1023 OBRAS DE SANEAMENTO BASICO 
1024 CONTR~O E RECUPERAÇÃO OE AÇUDES E AGUADAS 
1029 AQUISI O DE VEICULO E MÁQUINA AGRICOlA 
1030 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO OE PRÉDIOS ESCOLARES 
1031 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 

372.770,00 
464.129,00 
245.260,00 
50.500,00 

134.399,00 
882.669,00 

34.245.370,83 

RN CONTABILIDADE ::;,~:,":,<i<J"alpoRN 

5/5: 15119029000164 ::~~-ll~lOllSO-Ol'OO 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: 000247/Q.-O 

15.119.029/0001 -64 

Page1 

Valor 

15.300,00 
35.000,00 

1.000,00 
47.141 ,00 

135.000,00 
133.493.00 
30.500,00 
34.500,00 
34.500,00 

400.400,00 
21.320,00 
13.500,00 
82.500,00 

144.350,00 
14.732,00 

134.399,00 
60.095,00 
77.600,00 
11.500,00 
12.500,00 
10.500,00 
27.050,00 

343.203.00 
38.522,00 

1032 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES 25.137,00 
1033 CONSTRUÇÃO OE QUADRA POLIESPORTIVA 8.248,00 
1034 CONSTRUÇÃO E REFORMA OE ESTÁDIO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL 51 .281 ,00 
1035 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA OE UNIDADE ESCOLARES 263.100,00 
1036 REFORMA, AMPLIAÇÃO OE UNIDADE ESCOLAR 00 ENSINO INFANTIL 37.510,00 
1037 
1039 
1040 
1041 

Tolal 

FRANCISCO EUDES 
CASTELO BRANCO 
NUNES:36178861320 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OE POSTOS DE SAÚDE 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA OE POSTO OE SAÚDE 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ENERGIA ELIÊ:TRICA 
IMPLANTAÇÃO OE ENERGIA SOLAR 

~~;~=: 
!IRAHCONUN( S:36178861320 
o.dm:l022.11.11W-.29".49-03'00' 

FRANCISCO ELIDES CASTELO 8 . NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361 .788.613-20 

33.850,00 
213.000,00 
50.500,00 

144.236,00 

2.685.467,00 

RN CONTABILIDADE ~"'.:!~~digiU!po,RN 
S/S:15119029000164 ~~~-\~\Ct-;11~-0l"OO' 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC.PI: 000247/0-0 

15.119.029/0001-64 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022240

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 * PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 

Orçamento Programa · Exercício de 2023 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc.111,Art.22) 

Codigo Discriminaçao 

DESPESAS CORRENTES 

31 

32 

33 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

44 

4 5 

4 6 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

FRANCISCO EUDES As~nadode1-d')i!MI)<)' 

CASTELO BRANCO ::~~~~~:~~º 
NUNES:36178861320 OadOl:2022.11 .17()9-.30:07-03'00' 

FRANCISCO EUOES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
I ~ PRAÇAJOAQUIMCOLEHOFERREIRA - CNPJ:0655398MIOOl-03 

a I Orçamento Programa • Exercício de ~23 

TABELA EXPLICATIVA-EVOLUÇAO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22°1 

Realizada2021 

12.309.409,00 

8.853,00 

10.826.718,00 

23.144.980,00 

1.312.515,00 

144.236,00 

189.352,00 

1.646.103,00 

882.889,00 

882.669,00 

25.673.752,00 

Page1 

DESPESA 

Fixada 2022 Prevista 2023 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

RNCONTABILIDADE ~ ":_~digililpor RN 

S/S:15119029000164 ~ ~~.\~1~ , .m'OO' 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC.PI: 000247/0-0 

15.119.029/0001-64 

Page l 

Cod90 1 Q;,c,im,naçáo 
Receita Ar recadada Rece i ta Prev i s1a 

2019 2020 2021 2022 2023 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES OE MI 596.006,00 620.751 ,00 462.050,00 

1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 52.000,00 56.000,00 56.000,00 

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 168.100,00 175.500,00 87.506,00 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 24.725.724,00 25.814.134,00 25.685.474,00 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 24.569,00 25.651,00 27.406,00 

Sub Total 25.571.399,00 26.697.036,00 26.323.436,00 0,00 0,00 

2000.00.0.0 RECEITAS OE CAPITAL 
2100.00.0.0 OPERAÇÕES OE CRÊOITO 129.308,00 135.000,00 144.236,00 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO OE BENS 77.584,00 80.999,00 68.540,00 

2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS OE CAPITAL 1.969.765,00 1.012.474,00 1.081.739,00 

Sub Total 2.176.STT,OO 1.228.473,00 1.312.515,00 0,00 0,00 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 
Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8000.00.0.0 RECEITAS OE CAPITAL 
Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9000.00.0.0 (RI DEOUCOES DA RECEITA 
9500.00.0.0 (RI DEOUÇÕES DO FUNDEB -2.084.846,00 -2.258.300,00 -1.962.199,00 

Sub Total -2.084.846,00 -2.258.300,00 -1.962.199,00 0,00 0,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

'

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA .KJAQUIM GruHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001--03 

OrçamenloPrograma - Exerclciode 1023 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111 , Arl22') 

Page2 

Cod~ 1 Ollcnminaçoo 
Receila Arrecadada Re ce it a Pre vista 

2019 
1 2020 1 2021 2022 1 

2023 

9990.00.0.0 RECURSOS ARRECADADOS EM EJIERClcioE 

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 25.663.230,00 25.667109,00 25.673.752,00 0,00 0,00 

!il1füH o::jz~r-.o; um ~~~ cs~ 
~ ~)~~ > ,',lj 8~ ~z , j!!"!H ~~RirioR 1!111 :!~ ~~ 

i s'' e~o5rn§ .-i io !!! .. r, 
FRANCISCO ELIDES CAST1'LO 8. NUNES RN CONT ABILIDAOE SS 

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC-1'1: 000247/1,-0 

• . ' 
361.788.61~20 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

• Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Código 

2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2016 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 
2031 
2032 
2033 
2034 
2035 
2036 
2037 
2038 
2039 
2040 
2041 
2042 
2043 
2044 
2045 
2046 
2047 
2048 
2049 
2050 
2051 
2052 
2053 
2054 
2055 
2056 
2057 
2058 
2059 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇAO DE ATIVIDADES 

Discriminação 

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CAMARA 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
ENCARGOS COM A APPM 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO 
ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
MANUTENÇÃO OE POÇOS E CHAFARIZES 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS 
MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO OE ESTRADAS 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
MANUTENÇÃO DO AÇOUGUE E MERCADO 
ASSISTENCIA AO PEQUENO E MEDIO PRODUTOR 
ASSISTENCIA A ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 
APOIO AO SEGURO SAFRA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR · PNAE 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR· GOVERNO DO ESTADO 
PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR . PNATE 
DINHEIRO DIREITO NA ESCOLA · PODE 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO AOS QUILOMBOLAS 
COTA SALARIO EDUCAÇÃO . ase 
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO A CRIANÇA CRECHES 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PRÉ·ESCOLAR • PNAP 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS • EJA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO · PBA 
ENCARGOS COM ATIVIDADES CULTURAIS 
MANUTENÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 
MANUTENÇÃO DO MAGISTERIO • 70% 
MANUTENÇÃO DO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DE CRECHES MAGISTERIO 70% 
MANUTENÇAO DE PRE·ESCOLAR MAGISTERIO 70% 
MANUTENÇÃO DE CRECHES ADMINISTRATIVO 30% 
MANUTENÇÃO DO ADMNISTRA TIVO PRE· ESCOLAR 30% 
MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS MAG. 70% 
MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS ADMINISTRATIVO 30% 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BUCAL 
MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE - CUSTEIO 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA • CUSTEIO 
AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE · PACS 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO 
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE· ESTADO 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO 
MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 
INDICE OE GESTÃO DESCENTRALIZADA- IGD\SUAS 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICO SUAS 
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA• INVESTIMENTO 

15.119.1129/00ll-64 

Paga 1 

Valor 

797.600,00 
280.600,00 

30.000,00 
2.578.277 ,00 

412.800,00 
166.553,00 
112.100,00 
787.851 ,08 
293.900,00 
360.770,00 
170.910,00 

7.250,00 
1.550,00 

500,00 
38.000,00 

629.225,00 
64.000,00 
90.508,00 

666.550,00 
88.500,00 

105.582,00 
161 .590,00 

5.200,00 
26.900,00 

110.223,20 
360.323,06 

29.062,00 
30.530,00 

162.565,00 
91 .500,00 

145.967,00 
434.600,00 

5.036.454 ,00 
2.004.815,33 

918.900,00 
690.900,00 
462.500,00 
439.000,00 
284.113,00 
498.507,00 
293.580,00 
276.000,00 

1.381 .000,00 
387.850,00 
139.000,00 
350.600,00 

1.269.018,16 
1.270.600,00 
1.213.392,00 

147.500,00 
841 .300,00 
177.209,00 
89.530,00 

407.400,00 
180.000,00 
93.700,00 

233.557,00 
15.500,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 241

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ :06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Page 2 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Código Discriminação Valor 

2060 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - INVESTIMENTO 32.500,00 
2061 ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES 24.920,00 
2062 SERV. DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV 74.794,00 
2063 
2064 
2065 
2066 
2067 
2069 
2070 
2071 
2072 
2073 
2074 
2077 
2078 
2079 
2081 

FRANCISCO EUDES 
CASTELO BRANCO 
NUNES:36178861320 

BENEFICIOS EVENTUAIS 
ENCARGOS ADMINISTRATIVOS COM O FMAS 
INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF 
ATENÇÃO A CRIANÇA E ADM . EM SITUAÇÃO DE RISCO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA- NASF 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES 
MANUTENÇÃO DOS VEICULOS 
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - CUSTEIO 
CRIANÇA FELIZ 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA A COVID 19 

Total 

Assi n a d o de f o rm a d i g i ta l por 
F RANCISCO euoes CAST ELO 
BRA N CO NUNES:36 17666 132 0 
D ados: 2022.11 . 1 7 09:3 1 :09 -03'00' 

FRANCISCO EUDES CASTELO B . NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361. 788.613-20 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

21 .085,00 
261.625,00 

44.750,00 
167.523,00 
882.669,00 
152.850,00 
66.376,00 

118.600,00 
12.000,00 

170.000,00 
145.800,00 
44.500,00 
33.500,00 
22.500,00 

340.600,00 

30.960.003,83 

RN CONTABILIDADE ~~~n;:~i;:o~;;/digital por RN 
S / S :15119029000164 ~~!~~=9itJ~~~-1,~10:o6 :ss-0 3•00· 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: 000247/0-0 

15. 119.029/0001-64 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Código Discriminação Valor 

1006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 230.000,00 
2007 CONTRIBUIÇÃO DO PASEP 135.500,00 
2068 MANUT. DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 204.400,00 
2075 

FRANCISCO EUDES 

CASTELO BRANCO 

NUNES:36178861320 

ENCARGOS COM PASEP 

Total 

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO EUDES CASTELO 
BRANCO NUNES:36178861320 
Dados: 2022.11.17 09:32:19 -03 '00' 

FRANCISCO EUDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361 .788.613-20 

RN CONTABILIDADE 
S/S:15119029000164 

30.000,00 

599.900,00 

Assinado de forma digita l por RN 
CONTABILIDADES/ 
S:151 19029000164 
Dados: 2022.11.17 10:05:26 -03'00' 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: 000247/0-0 

15.119.029/0001-64 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022242

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 
Orçamento Programa - Exercício de 2023 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc. II , §1°, Art .2°) 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

R$ 

516.448 ,80 

56.000,00 
376.700,00 

30.300,00 
33.864.100,03 

51.506,00 
-1 .962.199,00 

R$ 
DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ALIENAÇÃO DE BENS 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

SUBTOTAL 

TOTAL 

RE S U MO 

RECEITAS CORRENTES. 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

144.236,00 

86.540,00 

1.081 . 739,00 

34.895.054,83 

-1.962.199,00 

1.312.515,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

32.932.855,83 

32.932.855,83 

2.463.097,20 

1.312.515,00 

3.775.612,20 

34.245.370,83 

34.245.370,83 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 
Orçamento Programa Exercício de 2023 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RE S U M O 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2°) 

s ~ ~ :? 
ó ~ g- ~ q 

~ ~ 

.., 

~ 
lC 

" Q ,, 
z 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Anexo 01 

R$ 

15.916.426,33 

8.853,00 

14.544.479,30 

2.532.943,20 

80.000,00 

280.000,00 

30 .469.758,63 
2.892.943,20 

Page 1 

R$ 

30.469. 758,63 

2.463.097,20 

32.932.855,83 

2.892.943,20 

882.669,00 

3.775.612,20 

882.669,00 

34.245.370,83 

34.245.370,83 

Anexo 01 

Page2 

-1> N li\ V\ r n ::O -o:.:. --- -oz 
o V1 o z o ~ )> 
o ~ o -i 
~ IO m )> 
OI O ~ 

FRANCISCO EUDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: 000247/0-0 

15.119.029/0001 -64 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 243

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CN PJ :06553986/0001-03 

Orçame nto Programa E xerc íc io d e 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F .R.-C.A . Desdobra mento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 

11 00.00.0.0 IM POST OS. T AXAS E CONTRIBUIÇÕES DE M ELHO RIA 

111 0.00.0.0 IMPOST OS 

11 12.00.0.0 IM POST OS SOB R E O PATRIMÔNIO 9. 300 ,00 
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PRE D IA L E 5 .200 ,00 

TERRITORIA L U R BANA 
111 2.50 .0. 1 IMPOST O SOB RE A PROPRIE D A DE P REDIA L E 1.500.00 .999.000 5 .200 ,00 

TERRITORIA L URBANA - P 
1 112.53.0.0 IMPOST OS SOBRE T RANSMISSÃO " INTER V IVOS" DE 4 .100,00 

BENS IMÓVEIS E D 
11 12.53.0. 1 IM POST OS SOB R E T RANSM ISSÃO " INTER V IVOS" DE 1.500.00.999.000 4 .100,00 

BEN S IMÓVEIS E D 
11 13.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 228.244 ,80 

QUALQUER NATUREZA 
11 13.03.0 .0 IM POST O SOBRE A RENDA - RETIDO NA F ONT E 2 28.244 ,80 
111 3.0 3. 1 .0 IMPOSTO SOBRE A R E N DA - R ETIDO NA F ONTE - 228.244 ,80 

T RABALH O 
1113.03.1. 1 IMPOST O SOB RE A R E N DA - R ETIDO NA FONT E - 1.500.00.999.000 228.244 ,80 

T RAB A LH O - P R INCIP 
1114.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E C IRC ULAÇÃO DE 253.004 ,00 

MERCADORIAS E SERV 
1114.51 .0 .0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 253.004 ,00 
111 4.51 .1 .0 IMPOST O SOBRE SERV IÇOS D E QUALQUER NAT UREZA 253.004 ,00 

- ISSQN 
1114.51 .1. 1 IM POSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUE R N A T UREZA 1 .500.00 .999.000 253.004 ,00 

- ISSQN - PRINCI 
1120.00.0 .0 T AXAS 

11 21.00 .0.0 T AXAS P E LO E X ERCICIO D O PODE R D E POLIC IA 10.500 ,00 
11 21.01 .O.O TAXAS D E INSPEÇÃO. CON TROLE E F ISCALIZAÇÃO 10.500 ,00 
11 21.01 .0. 1 T AXAS D E INSPEÇÃO, CONTROLE E F ISCALIZAÇÃO - 1 .500.00.999.000 10.500 ,00 

P R INCIPAL 
11 22.00.0.0 TAXAS PELA PRE STAÇÃO DE SERVIÇOS 15.400,00 
11 22.01 .O.O TAXAS P ELA PRESTAÇÃO DE S ERVIÇOS E M G ERAL 15.400,00 
1122.01 .0 .1 TAXAS P E LA PRESTAÇÃO D E SERVIÇOS EM GERAL - 1.500.00.999.000 15.400,00 

P R INCIPAL 
1200.00.0 .0 CONTRIB UIÇÕE S 

1240.00.0 .0 CONTRIB UIÇÃO PARA O C U S TEIO D O S ERVIÇO D E 
ILU M INAÇÃO PÚBLICA 

1241 .00.0.0 CONTRIB UIÇÃO PARA O C USTEIO DO SERVIÇO DE 5 6.000 ,00 
ILU MINAÇÃO P Ú B LICA 

12 4 1.5 0.0 .0 CONTRI BU IÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 5 6.000 ,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1241.50.0. 1 CONTRI BU IÇÃO PA RA O CUSTEIO D O S ERVIÇO D E 
ILU M INAÇÃO P Ú B LICA 

1. 7 5 1 .00 .999.000 56 .000 ,00 

13 00.00.0 .0 R EC EITA PATRIMON IA L 

1320.0 0.0 .0 VALORE S MOBILIÁR IOS 

1321.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MON ET ÁRIAS 96 .700 ,00 
1321 .01 .o.o REMUNERAÇÃO D E DEPÓSITOS BANCÁRIOS 96 .700 ,00 
1321.01 .0. 1 R EMUNE R AÇÃO DE D E P ÓSITOS BANCÁRIOS - 1.500.00 .999.000 76.600 ,00 

PRINCIPAL 
1321.01 .0. 1 REMU NERAÇÃO DE D EPÓSITOS BANCÁRIOS - 1 .540.01 .999.000 1 .100,00 

P R INC IPAL 
1321.01 .0. 1 R EMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁR IOS - 1.550.01 .999.000 1 .000 ,00 

P R INCIPA L 
1321.01 .0. 1 REMUNERAÇÃO DE DEP ÓSITOS BANCÁRIOS - 1.551 .01 .999.000 1 .000 ,00 

P R INC IPAL 
1321.01 .0. 1 R EMUNERAÇÃO D E DEPÓSITOS BANCÁR IOS - 1.552.0 1 .999.000 1.000 ,00 

P R INCIPAL 
1321 .01 .0. 1 R EM UNERAÇÃO D E D EPÓSITOS BANCÁRIOS - 1 .5 53.0 1 .999.0 0 0 1 .000 ,00 

PRINCIPAL 
1321.01 .0. 1 REMUNE R AÇÃO DE D E P ÓSITOS BANCÁRIOS - 1 .569.01 .999.00 0 1 .000 ,00 

PRINCIPAL 
1321.01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE D E P ÓSITOS BANCÁRIOS - 1.599.01 .999.000 2 .000 ,00 

PRINC IPAL 
1321.01 .0. 1 R EMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁR IOS - 1 .600.02.999.000 7 .000 ,00 

PRINCIPAL 
1321.01 .0 .1 REMUNERAÇÃO D E DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1 .621 .02 .999.000 1 .000 ,00 

P R INC IPAL 
1321 .01 .0 .1 R EMUNERAÇÃO D E DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.660.0 4.999.000 1 .000 ,00 

PRINC IPAL 
1321 .01 .0 .1 REMUN ERAÇÃO D E DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1. 700.05 .999.000 1 .000 ,00 

P R INCIPA L 
1321.01 .0. 1 REMUNERAÇÃO DE DEP ÓSITOS BANCÁRIOS - 1 . 7 0 4 .00 .999.000 1 .000 ,00 

P R INC IPAL 
1321.01 .0 .1 REMU NERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1. 750 .0 0.999.0 0 0 1 .000 ,00 

PRINC IPAL 
13 4 0.00.0.0 EXPLORAÇÃO D E RECURSOS NAT URAIS 

1344.00.0.0 EXPLORAÇÃO D E RECURSOS M INERAIS 2 80 .000 ,00 
1344.0 2 .0 .0 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EX PLORAÇÃO DE 280.000 ,00 

R E CURSOS M INERAIS 

Subcategoria 

Fonte 

516.448,80 
490.54 8 ,80 

2 5 .900,00 

56.000,00 
56.000,00 

376.700,00 
96.700,00 

280.000,00 

Anexo 02 
Pa ge 1 

Categoria 

E conômica 

34 .89 5 .0 54 ,83 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022244

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F .R.-C.A. Desdobramento 

1344.02.0.1 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE 1. 704.00.999.000 280.000,00 
RECURSOS MINERAIS 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 

1610.00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1611.00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 30.300,00 
1611.01 .o.o SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 30.300,00 

PRESTADOS POR E 
1611.01 .0.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.500.00.999.000 25.300,00 

PRESTADOS POR E 
1611.01 .0.2 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.500.00 .999.000 5.000,00 

PRESTADOS POR E 
1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

1710.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

1711.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 13.259.500,00 
NA RECEITA DA UNI 

1711.51.0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - FPM 

13.250.000,00 

1711.51.1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 12.500.000,00 
MUNICIPIOS - COTA ME 

1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - COTA ME 

1.500.00.999.000 12.500.000,00 

1711.51 .2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - COTAS E 

750.000,00 

1711.51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 1.500.00 .999.000 750.000,00 
MUNICIPIOS - COTAS E 

1711.52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 9.500,00 
TERRITORIAL RURAL 

1711.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.500.00.999.000 9.500,00 
TERRITORIAL RURAL 

1712.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 181.542,08 
PELA EXPLORAÇÃO 

1712.51 .O.O COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 1.000,00 
EXPLORAÇÃO DE RECU 

1712.51.0.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 1.500.00 .999.000 1.000,00 
EXPLORAÇÃO DE RECU 

1712.52.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE PETRÓL 

180.542,08 

1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 180.542,08 
FEP 

1712.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 1. 704.00.999.000 180.542,08 
FEP - PRINCIPAL 

1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 5.133.118,16 
DE SAÚDE - SUS 

1713.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 946.294,00 
DE SAÚDE - SUS -

1713.50.1 .0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 890.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE R ECURSOS DO BLOCO DE 1.604.02 .999.000 890.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.4.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 51.294 ,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.4.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02.999.000 51.294,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.5.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 5.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.5.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02.999.000 5.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 3.925.820,16 
DE SAÚDE - SUS -

1713.51.1 .0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 3.840.606, 16 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.51 .1 .1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 .999.000 3.840.606,16 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.51 .2.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 9.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.51.2.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02.999.000 9.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.51 .3.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 76.214 ,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.51.3.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02.999.000 76.214,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 261.004,00 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

1713.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 1.600.02.999.000 261.004,00 
S ISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

1714.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 747.404,20 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 

1714.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 109.223,20 
1714.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.01 .999.000 109.223,20 

PRINCIPAL 
1714.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 180.200,00 

PROGRAMA DINHEI 
1714.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1.551 .01 .999.000 4.200,00 

PROGRAMA DINHEI 

Subcategoria 

Fonte 

30.300,00 
30.300,00 

33.864.100,03 
23.787.373,42 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Anexo 02 
Page 2 

Categoria 

Econômica 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 245

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
. DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ :06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F .R.-C.A. Desdobra mento 

1714.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1.552.01 .999.000 176.000,00 
PROGRAMA DINHEI 

1714.53.0.0 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 160.590,00 
NACIONAL DE APOIO AO T 

1714.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1 .553.01 .999.000 160.590,00 
NACIONAL DE APOIO AO T 

1714.99.0 .0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 297.391,00 
NACIONAL DO DESENVOLV 

1714.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS D IRETAS DO FUNDO 1 .569.01 .999.000 297. 391,00 
NACIONAL DO DESENVOLV 

1715.00.0.0 TRANSF ERÊNCIAS DE RECURSOS DE 2.648.279,33 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 620.500,00 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1 .542.01 .230.000 620.500,00 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.51.0.0 TRANSFERÊNC IAS DE RECURSOS DE 2.027.779,33 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1 .541 .01 .230.000 2 .027.779,33 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1716.00.0.0 TRANS FERÊNCIAS DE RECURSOS D O FUNDO 513.852,00 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

1716.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 513.852,00 
NACIONAL DE ASSIST ÊNCIA 

171 6.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1 .660.04.999.000 513.852,00 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

17 17.00.0.0 TRANS FERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 167.950,00 
SUAS ENTIDADES 

1717.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 167.950,00 
DE SUAS ENTIDA 

1717.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 1.700.05.999.000 167.950,00 
DE SUAS ENTIDA 

1719.00.0.0 O UTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 1 .135.727,65 
DE S UAS ENTIDAD 

1719.58.0.0 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI 250.000,00 
COMPLEMENTAR Nº 

1719.58.0.1 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI 1 .718.05.999.000 250.000,00 
COMPLEMENTAR N º 

1719.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 885.727,65 
DE SUAS ENTIDAD 

1719.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 1.500.00.999.000 885.727,65 
DE SUAS ENTIDAD 

1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E 

1721 .00.0 .0 PARTIC IPAÇÃO NA RECE ITA DOS ESTADOS E DISTRITO 830.091 ,61 
FEDERAL 

1721.50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 720.600 ,00 
1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1 .500.00.999.000 720.600,00 
1721.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 95.116,39 
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 1.500.00.999.000 95.11 6,39 
1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IP I - MUNICÍPIOS 375,22 
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINC IPAL 1 .500.00.999.000 375,22 
1721.53.0.0 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 14.000,00 

DOMINIO ECONÔMI 
1721.53.0.1 COTA-PARTE DA CONTRIBU IÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 1.750.00.999.000 14.000,00 

DOMÍNIO ECONÔMI 
1723.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO 582.000,00 

DE SAÚDE - SUS 
1723.50.0.0 TRANSFERÊNC IAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO 582.000,00 

DE SAÚDE - SUS 
1723.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO 1 .621 .02 .999.000 582.000,00 

DE SAÚDE - S US -
1724.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 281.053,00 

E DE SUAS ENTID 
1724.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 177.209,00 

PARA O S ISTEMA 
1724.50.0. 1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 1 .621 .02 .999.000 177.209,00 

PARA O S ISTEMA 
1724.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 103.844,00 

ESTADOS E DF E DE SUA 
1724.99.0 .1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1 .661 .04 .999.000 103.844,00 

ESTADOS E DF E DE S UA 
1729.00.0.0 OUT RAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 103.582,00 

FEDERAL 
1729.99 .0 .0 O UTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 103 .582,00 
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - 1.599.01 .999.000 103.582,00 

PRINCIPAL 
1750.00 .0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 

PÚBLICAS 
1751.00.0.0 TRANSFERÊNC IAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 8.280.000,00 

MANUTENÇÃO E DES ENVOL 
1751.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 8.280.000,00 

MANUTENÇÃO E D ESENVOL 
1751 .50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 

Subcategoria 

Fonte 

1.796.726,61 

8.280.000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Categoria 

Econômica 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022246

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CN PJ :06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento 

MANUTEN :AO E DESENVOL ç 1.540.01 .230.000 8.280.000 00 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES 10.651,00 
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 10.651,00 
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.500.00 .999.000 10.651,00 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

1999.00.0.0 OUT RAS RECEITAS CORRENTES 40.855,00 
1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 40.855,00 
1999.99.1.0 OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB 40.855,00 
1999.99.1 .1 OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - 1.500.00.999.000 16.755,00 

PRINCIPAL 
1999.99.1.1 OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB - 1.669.04.999.000 24.100,00 

PRINCIPAL 
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 

2100.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

2110.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 

2119.00.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 144.236,00 
INTERNO 

2119.99.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 144.236,00 
INTERNO 

2119.99.0.1 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 1.754.05.999.000 144.236,00 
INTERNO - PRINCIPAL 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 

2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 86.540,00 
2213.01 .o.o ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 86.540,00 
2213.01 .0.1 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 1. 755.05.999.000 86.540,00 

PRINCIPAL 
2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

2411.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 215.000,00 
DE SAÚDE - SUS 

2411.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 190.000,00 
DE SAÚDE - SUS -

2411.50.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 85.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

241 1.50.1 .1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.603.02.999.000 85.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

2411.50.2 .0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 35.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

241 1.50.2.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.603.02.999.000 35.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

2411.50.3.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 35.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

2411.50.3.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.603.02.999.000 35.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

2411 .50.5.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 35.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

2411 .50.5 .1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.603.02.999.000 35.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

241 1.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 25.000 ,00 
DE SAÚDE - SUS -

2411 .51 .5.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 25.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

2411 .51 .5.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.603.02.999.000 25.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 616.265,00 
SUAS ENTIDADES 

2414.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 100.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE 

2414.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 1.631.02.999.000 100.000,00 
S ISTEMA ÚNICO DE 

2414.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 150.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.570.01 .999.000 150.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 366.265,00 
DE SUAS ENTIDA 

2414.99.0.1 OUT RAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 1.700.05.999.000 366.265,00 
DE SUAS ENTIDA 

2420.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E 

2429.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNC IAS DE RECURSOS DOS 250.474,00 
ESTADOS 

2429.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 250.474,00 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ 

2429.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 1. 701.05.999.000 250.474,00 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ 

Subcategoria 

Fonte 

51.506,00 
10.651,00 

40.855,00 

144.236,00 
144.236,00 

86.540,00 
86.540,00 

1.081.739,00 
831.265,00 

250.474,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Anexo 02 
Page 4 

Categoria 

Econômica 

1.312.515,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 247

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA • CNP J:06553986/0001--03 Anexo02 

PageS 1 
Orçamento Progama - Exercicio de 2023 

• RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

SubCategoria Categoria 

Cód~ Especi ficação F.R.-CA Desdollrament, Foole Econômica 

9000.00.0.0 (R) DEOUCOES DA RECEITA -1.962.199,00 
951111.00.0.0 (R) OEDUÇÔES DO FUNDEB -1 .962.199,00 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES 00 FUNDES -1.962.199,00 
9510.00.0.0 !R) OEIJUÇÕESOOFUNOES -1 .962.199,00 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 1.500.00.999.000 -1.962.1 99,00 

Total das Recetas (exceto Intra-Orçamentárias) 34.245.370,83 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

1 
RECEITA CORRENTE 

1 
RECEITA DECAPITAI. 

Total Geral das Recetas 

FP.ANCISCO EUOESCASTELO ~=~=1120 
BRANCONUNES:36178861320 Doh:lClllllll09-ll:31-atll' 

FRANCISCO EUDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

~ PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
~ PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA - CNPHl6553986/0001-03 

NATUREZA DA DESPESA· CONSOLIDAÇÃO GERAL 

~ 

,_ 
J0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
31 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
31 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
31 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
31.90.1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
31 . 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
31.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
31 . 90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
32.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DlvlDA 
329000 APLICAÇÕES DIRETAS 
32.90.21 JUROS SOBRE A DlvlDA POR CONTRATO 
33.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
33.90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
33.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
33.90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
33.90.35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
33.90.40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 
33.90.41 CONTRIBUIÇÕES 
33.90. ◄ 7 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
33.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
33.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
33. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
33.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
40.00.00 DESPESAS OE CAPITAL 
'4. 00.00 INVESTIMENTOS 
'4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
'4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇôES 
'4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
'4.90.61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 
45.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 
45.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
45.90.61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 
46.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
46.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
46.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
90.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.00.00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
99.99. 00 RESERVA OE CONTINGl;.NCIA 
99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

FRANCISCOEUDESCASTELO=== 
BRANCO IIWIOO-E!clli•?SMi J;io 
NUNES:36178861320 Ooó>s:2022.ll.170..-JS:3P-o3"00' 

FRANCISCO EUDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

32.932.855,831 

1.312.515.oo l 

34.245.370,831 

RN CONTAWLIDADE ~ 
S:1S119029000164 

~~~~pocítl 
(00/rllllWlS/S:1)11'111m)l64 

Clldol:lGlUl.1110:»44-Gl'OO' 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRCl'I: 00024710--0 

15.119.029/0001-64 

Orçamento Programa - Exercido de 2023 

-· -1-
15.916.-(26.33 

128.0SO,OO 
13.297-591.33 
2.299.120.00 

32.465.00 
123.250,00 
35.950.00 

8.853.00 
8.853,00 

14.54U79.30 
500.891 ,00 

4.476.520.16 
18.700,00 
47.650,00 
52250.00 
6.600,00 

3.157.409,08 
5.355.612,06 

324.654,00 
111.000.00 
165.500,00 

19.000.00 
20.500.00 
82.910.00 

205283.00 

2.532.943,20 
1.686.702,00 

7603'2,20 
85.899,00 

80.000.00 
80.000,00 

280.000,00 
280.000.00 

882.669.00 
882.669,00 

TOT AL 

Anexo02 
P ... 1 

Gruoo 

15.9UU26.33 

8.853,00 

14.54U79,30 

2.532.943,20 

80.000.00 

280.000.00 

882.669.00 

""-Econõm,ea 

30.ffi!.758.63 

2.892~3,20 

882.669,00 

34.245.370,83 

RNCONTABILIDADE =~di;ilalpo,AN 

S/S:1 S 11 9029000164 ::'.16,\0:Ql,tl -0)"00'" 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: 000247/0-0 

15.119.029/0001-64 

POOER 
ORGÃO 

°""" 
3.0. 00 .00 

3. 1. 00 .00 

3. 1. 90 .00 

3. 1.90 . 11 

3. 1. 90 . 13 

3. 1.90 . )6 

3. 1. 90 .92 

3. 3. 00 .00 

3. 3. 90 .00 

3.l.90.W 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90 .3.3 

3. 3.90.36 

3. 3. 90 .39 

3. 3. 93 .40 

3. 3. 90 .41 

3. 3. 93.92 

4. 0.00.00 

U . 00.00 

U . 90 .00 

' · ~-90 . 51 

U . 93 . 52 

, . ~-90 .61 

TOTAL 

POOER 

ORGÃO 

Cóá<l(l 

3.0.00 .00 

3. 1. 00 .00 

3.1. 93 .00 

3.1.90 .04 

3. 1.93 . 11 

3. 1.90 . 13 

3.1.90 .92 

3.3.00 .00 

3.3.90 .00 

3.3. 90 . 14 

3.3. 90 .30 

3.3. 90 .33 

3. 3.90 .36 

3.3. 90 .39 

3.3. 90 .40 

3.3.90 .92 

4.0. 00 .00 

4.4. 00 .00 

4. -4 . 90 .00 

U . 90 .52 

4.4. 90 .52 

TO TAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAJAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001--03 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

01 PODERLEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Especificação 

1 
F.R.-CA 

OESPESASCORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Al'I..ICN;ÔESOIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI. 1.S00.00.999.000 

08RIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIAI/EIS -PESSOAL CM. 1.500.00.999.000 

llESPESASDEEXERCiclosANTERKlRES 1.S00.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS CORRfHTES 

Al'l.lC.N;ÕESCNRETAS 

""""'·""'- 1.S00.00.999.000 

MATERIAi.OE CONSUMO 1.S00.00.999.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.S00.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERC8ROS • PESSOA FISlcA 1.500.00.999.000 

OUTROSSERVIÇOSOETERCEIROS- PESSOAJURIDICA 1.S00.00.999.000 

SEIMÇOS DE TECNOlOGIA 0A INFQRM.t.ÇÃO E COMLNICAÇÃO -PJ 1.S00.00.999.000 

OONTIIBU,;()ES 1.S00.00.999.000 

OESl'ESASDEEXERClaosANTERKJRES 1.S00.00.999.000 

DESPESASDECAPITAL 

IMVESTLI.ENTOS 

API.ICN;ÕE.SOIRETAS 

DBAASEtlSTALAÇôES 1.500.00.999.000 

EOUIPAMENTDSE MATERIAL PER,MNENTE 1.S00.00.999.000 

AOUISÇÃO DE IMÔVEIS 1.500.00.999.000 

PREFEITURA MUNI. DE ISAJAS COELHO 
f PRAÇA JOAOOIM COI.EHO FERREIRA CNPJ:00553986/0001-03 

t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Especificação F.R.-CA 

DESPESAScmRENTES 

PESSOAi.E ENCARGOS SOCiAiS 

APUCAÇÕES DIRfTAS 

CONTRATAÇÃO POR ID.f'C) DETERMINADO 1.500.00.999.000 

VENClt.BITOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAi.. CM. 1.500.00.999.000 

OBRIGAÇÔESPATRON.\JS 1.500.00.999.000 

DESPESASDEEXERCÍC105AlfilRIORES 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

API..ICAÇÕESDIRfTAS 

DIÁRIAS-CM.. 1.500.00.999.000 

MATERIAI.DECONSUJ,O 1.500.00.999.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA. FISICA 1.500.00.999.000 

OUTROS SER\IIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA AIRi>ICA 1,500.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00.999.000 

DESPESASDEEXERciaosA/filRIORES 1.500.00.999.000 

DESPESASDECAPITAI. 

NVESTIMEHTOS 

APUCAÇÕES DIRETAS 

EOIJIPAMEHTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 

EOUIPAMEHTOS E t.tATER!AI.PERMMIEHTE 1.7S5.05.999.000 

Orçamento Programa • Exercido de 2023 

1 '"""'" 1 
1 

1 
1 

....... 00 1 
12-'-!XXI.OO I 

"'·" I 
"'·" I 

1 
1 

12.500.00 1 

-45.!IOO.OO I 

"'·" I 
"·"'·oo l 
..... 00 1 

'"'·oo l 
"·"'·" I 
>550,00 1 

1 
1 
1 

lS.300.00 1 

"·""·" I 
'·""·" I 

-1- 1 
1 

1 
590.100,00 1 

207.500,00 1 

51.300,001 

1 
1 
1 

Anexo02 
Page1 

Grupo 

1 
1 

590.100.00 

207.500,00 

51.300,00 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Elemento 

1 1 

1 1 

1 
,. .. ., 1 

1 '""""' [ 
1 """·" [ 
1 '·"""' [ 
1 1 

1 1 

1 "'"""' [ 
1 """"' [ 
1 

12.000.00 1 

1 """"' [ 
1 

10.000.00 1 

1 "·"""' [ 
1 '·"""' [ 
1 1 

1 1 

1 1 

1 
11.000.00 1 

1 
'6.641.00 1 

M>daíidade 

1 
122.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 
148.100,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
57.641,001 

1 

1 

Anexo02 
Page2 

Grupo 

122.000.00 

148.100,00 

57.641,00 

Categoria 

Ecor.õmica 

797.600,00 

51300.00 

848.900,00 

e,-
Ecori>mica 

270.100,00 

57.641,00 

327.741,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022248

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~
1 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
"\....~· PRAÇAJOAQUIMCOLEHOFERREIRA - CNPJ:06553986I0001-03 

• • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

ORGÃ.0 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

02 POOER EXECUTIVO 

02 SECRET/\.RIA DE ADMINISTRAÇÃO 

f'ESSO'II. E ENCAAGOS SOCWS 

,,.P1.1CAÇôeSOll'IE'\'"5 

CONTAATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 

\IENCl""3<1TOSEVMITAGENSFIJ(,\S.PESSOo\l.CIVl. 

~SPATROtWS 

OUTRAS OESf'ESAS VARIÃVEIS • PESSOAL CMl. 

""l,ICAÇÔES OIRl:l'AS 

OUTROS SERVIÇOS DE lERCEIROS - PESSO.O. flSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FlslCA 

OUTROsSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSO.O.FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA~lolCA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOAJURlolCA 

OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS- l'ESSOAJURlolCA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOI\ JURlolCA 

SERVIÇOSDETECNOI.OGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO -PJ 

CONTRIIIUIÇÔES 

APl.lc-coESOIHElAS 

OOIV<SEINST"'-"ÇôES 

OBRASEINSTAI..AÇô!:3 

OOAASEINSTAL.AÇCIES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/000H)J 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

F.R.-CA 

3.0.00.00 OESPESASCORRENTES 

3.2.90.00 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

APL.ICAÇÔESOIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TE.t.l'OOETERMINAOO 

OBRIGAÇÔESPATRONAlS 

SENTENÇAS.AJOICIAIS 

JUROS E ENCAAGOS 0A 0M0A 

APUCAÇOESOIRETAS 

JUROS S06RE A olvlOA POR co«lRATO 

APLICAÇÔESOIRETAS 

DMIAS-CM_ 

MATER!AL OE CONSUMO 

1.soo.oo.m.000 

1.50:).00.9'19.000 

1.soo.oo.m.000 

O\JTROSSERVIÇOSDe TERCéJROS-PESSOAFISICA 1.500.00.999.000 

O\ITROSSERVIÇOSDE TERCEJROS- PESSOAJU.'OOICA 1.500.00.999.000 

SERVIÇOSDETECNOLOGIA.OAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO -PJ 1.500.00.999.000 

OBRK.iAÇÔESTRIBUTÃRIASECOHTRIBUTIVAS 1.500.00.999.000 

OBRK3N;ÔESTRIBUTÃRIASECOHTRiBI.ITIVAS 1.70t00.999.000 

OBRK3AÇÕESTRIBl1TÃRIASECOHTRiBUTIVAS 1.150.00.999.000 

3.3.90.91 SENTENÇAS..lJOICIAIS 

•.0.00.00 OESPESASOECAPITAL 

4.6. 00.00 AM0RTl2AÇÃ()OAOiV'(IA 

4.6. 90.00 APIJCAÇCESOIRETAS 

4. 6.90.71 PRINCl'ALDADiv1DACONTRATUAI.RESGA.TAOO 1.500.00.999.000 

TO TAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

soo.oo l 
1100.000,00 1 

soo.oo l 
2.,00.00 1 

1 
1 

3(1.000.00 1 

21JD.IXIQ.Ol) I 

35.000.00 1 

41.900,00 1 

15.000.00 1 

1•1.eoo.00 1 

5.000.00 1 

600,00 1 

15.000,00 1 

1.070. IIOO.DO I 

» .000.00 1 

1111.00 1 

111.000.00 1 

ª~ I 
m.-.00 1 

1,100.00 1 

=00 1 
500,00 1 

soo.oo l 
,..-.00 1 

500,00 1 
il00,00 1 

Page3 

1 1.273.100,00 

1.21:1.100.00 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 1.T.l(l.!,117,00 

,·,.000.001 

3.021.077,00 

Orçamento Programa - Exercicio de 2023 
Anexo02 

Page4 

Elemento M:ldalidade 

"""" 

'"'"' I 
65.000.00 

500.00 

120.000.00 

'·"'"' I 

25000,00 

15.IXXl,OO 

1J.OOO.OO 

38.200.00 

1 

'"'·oo l 
130.000,00 1 

, ... 00 1 

'"'·oo l 
IS.000,00 1 

1 

1 

1 

230.000,00 1 

186.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

186.000.00 1 

1 8.8SJ.OO 

'"'·ool 
1 
1 242.200,00 

242.200,00 

230.000,00 

""""·ool 
1 

ca1egona 

'"'""""' 
431.053,00 

2'0.000.00 

667.053,00 

- PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA . .IOAOI.HM COl..EttO FERREIRA - C NPJ:06S6398M)()(l1-03 

• 
• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOER 

ORGÃO 

CM~ 

4.4.90.52 

4.4.00.51 

Hoo.51 

4.4.90.52 

4.4.90.51 

4.4.00.61 

4.4.00 .61 

4.4.00.61 

4.4.90.61 

4.1.00.00 

41.00 .00 

4.1.90 .61 

TOTAL 

02 POOER EXECl/TIVO 

o,& SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

PESSCW.. E ENCAROOS SOCIAIS 

API.ICIIÇOESOOIIE'l'l\5 

CONTRATN';ÃOl'Of'ITEMt"OOETERMiNl\00 

VENCIMENTO$ E Vl'NTAGE,NS FIXl\5 - PEISllCW..CML 

OURIGI\CÕCSPIITRONI\IS 

OUTOll\SOESPESIISVI\RIÁ\IEIS - PESSOAt.CIVIL 

OU""5 OESf'ESAS CORREHTES 

APUC.<,Ç()ESOIRETI\S 

IAIITERIAI.OECOHSUMO 

OUTRO$ $CRVIÇ08 OC TCRCCIROS- PC$$0,I\. Fl$oCI\ 

OUTROS SERVIÇOS OE TEl'ICElROS . PESSO,,. FIS,,C,, 

OUTRO$ SCAVIÇOS OE TVICOROG. PC$SOI\. FLs,c.t,. 

OUTROS SERVIÇO& OE TERCElROS - PESSO.O. Fls,,e,, 

OUTROS SERVIÇOS OE TE-ROS - f'to:SSOA JURIOICA 

OUlROS SERVIÇOS OE TERCElROS - PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TE~- PfãSSOAJURIOICA 

OUlROSSERVIÇOSOETERCElROS- PESSOAJURIOICA 

SEA\ltÇOSOETECHOt.OGIIIDAINFORl,11\ÇAOECOMUNICI\ÇÃO • PJ 

SCRV1ÇOSOETCCNOI..OGII\0,,,1NFORMI\ÇAOCCOMUNICAÇAO-PJ 

OESPESASOEIEXERCICIOSIIHTEIUORES 

INO(NIU,ÇÕCSER,:STIT\.IIÇÔES 

INOENIZI\ÇÔESERESTIT\.IIÇÔES 

DESP'ESASOECIIPITI\L 

lll'I.IC.,,ÇOESOORETI\S 

OORI\SEINSTI\I.I\ÇOES 

Ol!RASEINSTl\l.l\ÇOES 

OORI\SEINSTI\I.I\ÇOES 

Ol!RASEINSTl\l.l\ÇOES 

OORIISEINSTALI\ÇOES 

08RASEINSTALJ,Ç0ES 

OBRAS E INSTI\I.I\ÇOES 

EQUIPIIMENTOSEIAIITERII\LPERMI\NENTE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
Í PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERREIRA CNPJ~1-03 

t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECI/TIVO 

04 SECRETARIA WN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Espe<ificaçáo F.R . .CA 

EQ\JIPA~OOOS E ~TERIAI. P!RMANEIITE 1.701]5.999.000 

EQUIPA~OOOS E ~TERIAI. P!RMANEIITE 1.704.00.999.000 

EQUIPA\IDITlJS E ~TERIAI. PERMANEIITE 1.750.00.999.000 

EOUIPA~OOOS E ~TERIAI. P!RMANEIITE 1.751.00.1~.000 

EOUIPA~OOOS E ~TERIAI. P!RMANEIITE 1.754.05.999.IKNI 

AOUISIÇÃODEIMIM~ 1~.00.999.000 

AOIISIÇÃOOCIMIM~ 1.700.05.999.000 

AOIISIÇÃODEIMM~ 1.701]5.999.000 

AOIISIÇÃODEIMMIS 1.755.05.999.000 

IMRWESFIIANCEJRA.1 

Al'IDl,tESDUlf!A.I 

AO~SIÇÃODEIMM~ 1~.00.999.000 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ - DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Ofçamenlo Programa E~erclclode 2023 
Anexo02 

Page5 

1 
1 

, .000.00 1 

.,.000.00 1 

·~--00 1 
= ·mi 

1 
1 

$.1(1(1.00 1 

"'·-00 1 
s • .~.00 1 

=·m i 
3.000.00 1 

11,:uoo.00 1 

1S,C..2,1)$ 1 

·--00 1 
3.000.00 1 

61111800.00 1 

i$.$n.oo l 

3 .000,(1(1 1 

3.000.00 1 

•-.00 1 
•-.00 1 
=00 1 

,.-00 1 
15'1.•s•.oo l 

1 
1 
1 

•~=00 1 
:ie9.BM.oo l 
1•1.193.00 1 

170.500.00 1 

:lMl.000.00 1 

=00 1 
"·-00 1 
,.,00.00 1 

25.750.00 1 

1 
151U(l(l,00 1 

1 
1 
1 
1 
1 ··~=-~ 

•=~001 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Orçamento Programa • Exercício de 2023 
Anexo02 

Page6 

EI001"11o ModalKlade Grupo 

11000,00 
1 

500.00 
1 

500.00 
1 

1.000,00 
1 

119.236,00 
1 

500,00 
1 

9000,00 
1 

1000,00 
1 

39.899,00 
1 

1 
80.000,00 

lllll00,001 

80.000,00 
1 

Categoria 

Ecooómica 

.776.046,08 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 249

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

II' PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO PREFEITURA MUNI. DE ISAlAS COELHO 
PAAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986IOOCl1-03 Orçamento Programa Exerciciode 2023 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:05553986KXI01-03 Orçamento Programa Exerciciode 2023 

1 Anexo02 Anexo02 
Page7 Page9 

• t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNK:IPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

coo., Especiffcação Elemento Modalidade Grupo Cat8!j0ria 
F.R.-C.A. 

1 1 

,-~ 1 

1 1 

Econõmk;a 
Modalidade Categoria 

""'"" Especificação F.R.-C.A. Gruo, 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 181.960,00 Econõmica 

PESSOM. E ENCARGOS SOCIAIS 26.000,00 

3. 1. 90.00 N'UCAÇÔES DIRETAS "000.001 3.3.9040 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFomlAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.551 .01.99":HXXl ""·oo l 
3. 1. 90,°' CONTRATAÇÃO POR TEIM"O DETERMINADO 1,500.00.999,000 ""'·" I 1 3.3.9040 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.569.otm.ooo 39.000,00 1 

VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVN.. 25.000,00 1 
1 

otlRIGAÇÕESPATRONAIS 150000.999000 ""'·oo l 1 
3. 3.9047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ECONTRIBlJTIVAS \.500.00.999.000 ~.000,00 1 

3.3. 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 1 
155.960,00 3.3.9091 SENTENÇAS JUDICIAIS l .500.00.999.000 ... 00 1 

N'I.ICAÇOESOIRETAS 1 155.960.001 3.3.90.92 OESPESASOEEXERClclOSANTERIORES 1.50000999.000 13.050.00 1 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS •CM.. 1.000.00 1 
1 

3. 3.9093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.999.000 500,00 1 
3. 3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 1.000.00 1 

1 3. 3.90113 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES \.57001.999.000 36.9n,oo 1 
3. 3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ""'·" I 1 4.0.00 00 OESPESASOECAPITA.L 1 258.604,20 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FIS!CA 150000.999000 35.100.00 1 
1 4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1 208.604,20 

3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDCA 72750.00 1 1 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ ""'·oo l 

U .9000 API.ICAÇÕESORETAS 1 ,.,.,..,,1 

CONTRIBUJÇÕES 38500.00 1 
4.4.90 51 OBRASEINSTAI.AÇÔES \ .500.00.999.000 151.100,00 1 1 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1,500.00.999.000 ""'·" I 4.4.90. 51 OBRASEINSTALAÇÔES \.569.01.999.000 ""·oo l 1 
3. 3. 90,g.! OESPESASDEEXERCICloS.wTERIORES 110,00 1 4.4.90. 51 OBRASEINSTALAÇôES 1.570.01.999.000 1.725,00 1 1 

DESPESASDECAPITAL 
1 

63.300.00 4.4.90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 47.700.00 1 1 
4.4. 0000 INVESTIMENTOS 1 63.300.00 4.4.90. 52 EQUIP.AMENTOS E WffERIAL PERMANENrE 1.550.01.999.000 '·º"'º I 1 

N'l.!CAÇÕESDIRETA.S 1 &3.300.001 
4.4.90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE \.569.01.999.000 500,00 1 1 06RASE INSTAL>.ÇÕES "'·" I 1 4. 4.9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.01.999.000 ... 00 1 1 OllRASE INSTAL>.ÇÕES 1.700.05.999.000 1.500.00 1 

1 
4.4. 90.51 OeRASEINSTAI.AÇÕES 1s.ooo,oo l 

1 
4.4.90.61 AOUISIÇÃODEIMÔVEIS 1.500.00.999.000 ""·oo l 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERMANENTE 150000.999 000 1.600.00 1 
1 

4.6.00.00 moRTlZAÇÃODAOfvlDA 1 1 50.000,00 

1 
4.4.9052 EQUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE 32500.00 1 1 

4.6.9000 API.ICAÇÔESORETAS 1 50.000,001 

1 
ECUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENT'I: 12,500.00 1 

1 
4.6.9071 PRINCIPAL DA DIVIDA COITTRATIJAL RESGA TAOO \ .500.00.999.000 50.000,00 1 1 

TOTAL 245.260,00 TO TAL 3.059.496,26 

.. PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO PRAÇA JOAQUIM COLEMO FERREIRA - CNPJ:06563986l0001-03 Orçamento Programa Exercfciode 2023 

• Anexo 02 I PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:0655398&'0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2023 
Pagea Anexo02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Page 10 

"""" 02 POOER EXECUTIVO • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
ORGÃO 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

~ 

.. _ 
1 

F.R. .C.A 

1 "·~"'· I ModnHdllde 1 º'"" 1 

Categoria ORGÃO 07 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 
l;çonõmh;:õl 

OCSPtSASCORR(NTES 
1 1 1 

1 1 
E>meoto 1 

""'"'" 1 1 

PESSOAi. E ENCloAGOS SOCWS 1 1 ""'"" Especificação F.R.-C.A. Grupo Calegcria 

IIPl.,C,-.ÇôESOlfl.ETAS 1 oo, .,u.001 
,_ 

COHlAATAÇÃO POR TEr.FO OETERMINA.00 6,075.00 1 

1 1 1 COH1AATAÇÃO POf< TEMPO OETERMINA.00 ,.m,oo l 3. 0.00.00 ll:SPESASCORRENTES 572.087.00 

VENCIME..--,OSEVA.NTA.GENSFIXA.S·PESSO>.lCIVII. •Y0.500.00 1 3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 1 

92100.00 

VENCIMEN10SEVA.NI A.Ol:N$FIXA.S - l'ESSOA.I.CIVII. 38.•••.00 1 3.1.90.00 APUCAÇÔES()I.RfTAS 
1 

,,,00.001 
OtlfUGA.CôESPA.TROf-WS .. =.00 1 
OUTAASOESPESASVAA!ÃVEIS·PESSOA.I.CtVIL 3325.00 1 

3.1.90. 11 VENCIMENTOSEVANTAGENSFlXAS · PESSOAI.Cllll. 1.500.00999.CIXl .,000,00 1 1 
SENTE~JIJOICWS 2.750.00 1 3.1.90. 16 OUTRASOESPESASVARIAVE~•PESSOALCIVIL 1.500.00.999.CIXl 12.100,00 1 1 
OESl'ESAS OE EXERCICIOS A.NTE RIORES 5 500.00 1 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 1 479.987,00 
OUTfV.SOESl'ES,t,.SCORRE..--,ES 1 1 

1.199.726.06 

I\PI..ICACÔESDIRETAS 1 1.199.726.061 3.3.90.00 APLICAÇÔESDIRETAS 1 479967.00 1 

25.400.00 1 3.3.90.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.(l(X) """·oo l 
MA.TERIAI.OECONSUMO •~-300.00 1 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVA.$ E 1.500.00.999.CIXl "·"'•oo l MA.TERIAI.OECONSUMO ~M.00 1 
MA.TERIAI. OE CONSUMO ,.,~.00 1 3.3.90. 32 MATER"L BEM OU SERVIÇO PARAOISTRfBUIÇÃOGRATUITA 1.500.00999.CIXl 14.400.00 1 

MA.TERIAI. OE CONSUMO m=.oo l 3.3.90.33 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOIAOÇÃO 1.500.00.999.(l(X) 2"00,00 1 
MA.TERIAI. OE CONSUMO lV.II00.00 1 

MA.TERIAI. OE CONSUMO i 7.7T•.00 1 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS OE T'ERC8ROS- PESSOA FISICA 1.500.00.999.CIXl 160.600,00 1 

MA.TERIAI. OE CONSUMO ~ .363.00 1 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCBROS - PESSOA JURÍOr::A 1.500.00.999.(l(X) 218.867.00 1 

MA.TERIAI.OECONSUMO 23.400.00 1 3.3.90. 40 SERVIÇOS OE TECNOlOOA DA !NFORMAÇÃO E COMUN e.AÇÃO - PJ 1.500.00.999.CIXl 15,000,00 1 
PREMLAÇôES CUL T\.lr:tllS. ARTISTICAS. CIE..--,IFICAS, OESPORTIVASE soo.oo l 
MA.TERIAI., 8E., OU SEl!VlÇOPAAA OISTAl6UIÇA0 G,V.,TUITA soo.00 1 

3.3.90.93 INOENIZAÇÕESERESTITUIÇÕES 1.500.00.999.CIXl 220,00 1 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA. FISICA. 236000.00 1 4.0.00.00 ll:SPESASOECAPITAL 

1 
68.009,00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA. FISICA. 27,500,00 1 4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1 68.009,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA. FISICA. 1~.00 1 

OIJTROSSERIIIÇOSOETERCEIROS·PESSO-'FISICA 23.000.00 1 
4.4.90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 1 ..... 001 

OUTROGS(RVIÇOSO(TCRCF;IROS·PCSSOA.FISICA. 53,1;176.00 1 4.4.90.51 OllRASE NSTALAÇÔES 1.500.00.999.(l(X) '·"'·oo l 1 
OUTRQGS(RVIÇOSO(TCRCF;IROS·PCSSOA.FISICA. :io~.00 1 4.4. 90. 51 OBRASENSTALAÇÕES 1.700.05.999.CIXl 9.028,00 1 1 OUTROGSERVIÇOSOETERCEIROS· J'ESSOA JURIOICA. ·~·"º·00 1 
OUTR06 SERVIÇOS OE TERCEIROS· Pl:SSOA. JURIOICA. 31.020.00 1 

4.4.90. 51 OBRASE NSTALAÇÔES 1.701.05999.(l(X) 11.(l(X).OO I 1 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA. JURIOICA. >=.00 1 U. 90. 52 EOUl?AMENTOSEMATERIAL PERMAtENTE 1.500.00.999.CIXl uoo,oo l 1 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA. JURIOICA. ~=.00 1 

4.4.90.52 EOUl?AMENTOS E MATERIAL PERMAtl:NTE HOO.OS.999.(l(X) ,000.00 1 1 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA. JURIOICA. 62.225.00 1 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIRO!, • PESSOA JURIOICA. s, .~o.oo 1 4.4.90. 52 ECUIPM!ENTOSEWI.TERIAL PERMl'JIENTE I .TOI.OS.999.CIXl 10.181 ,00 1 1 
OUTROGSERVIÇOSOETEACEIROS · PESSOA JURIOICA. .,=.00 1 4.4.90.61 AQUISIÇÀQDEIMÓVEIS 1.500.00.999.(l(X) 30.000,00 1 1 SERVIÇOS OE TECNOl.oew\ 0A INFORMA.ÇÃOE COMUNICAÇÃO • PJ ,,=,00 1 
SERVIÇOS OE TECHOl.00.... 0A INFORMA.ÇAO E COMUNICAÇÃO • PJ ,=.00 1 TOTA L 640.096,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022250

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

ft PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
• PRAÇAJOAOUIMCOlEHOFERREIRA - CNPJ:065S3986J0001-03 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

"°"" 02 POOER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 FUNDO NACIONAi. OES. DA EDUCAÇÃO· FUNDEB 

°""" Especiliçeçllo 

1 
F,R.-C.A 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOALEENCA.RGOSSOCWS 

API.ICAÇôESDIRET"5 

CON"IRATAÇA() POR TEMPO OETERMINAOO 

COHTR,\TAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 

1/ENOMENTOS E VANTAGENS FIXAS - ?ESSOAL Ci\lL 

\IENOMEN'TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVl_ 

IIENCIMEN'TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMElfTOSE\/'A.NT,>.GENSFIXAS-F"ESSOAl.Cll/11. 

\IENCIMEN'TOSE\/'ANTAGENSFl)(AS-PESSOALCJl/ll. 

08RIGAÇÔES PATR()NAJS 

ótlRIGAÇÕESPATRONAIS 

06RIGAÇôES PATRONAIS 

08RIGAÇOE$PATR()WJ$ 

OUTAASDESF'ESASVARIAVEIS-PESSOALClvn. 

DESPES.O.SDEEXERClaOSANTERIORES 

DESPES,1,SDEEXERClaOS.t.NTERIORES 

OUTAASDESPESASCORRENTES 

API.ICAÇÔESDIRETM 

DIÃRIAS - CIVII. 

MATERW.DECONSUMO 

MATERW. DE CONSU'-'O 

PASSf<GENS E Dt:SPESAS COM lOCOMOCÃO 

OUTROSSERVIÇOSOETERCEIROS-PESSOAFISICA 

OUTROSSER"I/IÇOSOETERCEIROS- PESSOAJURIOICA 

SER'"1ÇOS OE TECHOI..OOIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

DESPESASDECAPITAL 

API.ICAÇÔESDIR.ETM 

otlRASEINSTAl.AÇÔES 

EQUIPAMENTOS E MATERW.PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERlA.I.PERIMNENTl: 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
I PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTNO 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

™"" Especificação 

1 

F.R-C.A. 

3.0.00.00 DESPESASCORRfNTES 

3.1,00. 00 PESSQ.\l E ENCARGOS SOCIAlS 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1,90.04 CONTRATAÇÃO POR TE~ DETERMINAOO 1.500.00.999.000 

3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FWS -PESSOAL CIVR. 1.500.00.999.000 

3.1.90.13 OORIGAÇôEs PATRONAIS 1.500.00.999.000 

3. 1.90. 16 Dl/TRA,SDESPESASVARIÃI/EIS-PESSOALCML 1.500.00.999.000 

3.\,90.92 DESPESASDEEXERCiaOSANTERIORES 1.500.00.999.000 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 APIJCAÇôeS DIRET ,-S 

3.3.90.14 DIÁRIAS-CML 1.500.00.999.000 

3.3.90.30 MATERIAi. DE CONSUMO 1.500.00.999.000 

3.3.90.35 SER\llÇOSOECONSULTORIA 1.500.00.999.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1,500.00.999.000 

3.3.90.39 01.JTROSSERVIÇOSOETERCEIROS- PESSOAJURIOICA 1,500.00.999.000 

3.3.90.<I-O SER\llÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORtAAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00.999.000 

3.3.90. 92 DESPESASOEEXERciCIOSAA'TERIORES 1.500.00.999.000 

4.0.00.00 OESPESASDECAPITAL 

H.00. 00 INVESTIMENTOS 

4.4.90. 00 APl.!CAÇÕESDIRET,-S 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇôES 1.500.00.999.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 

TOTAL 

Orçamento Progroma Excrcfciodc 2023 
Anexo02 
Page 11 

1 "·-"'· I Modalklad<:I l º""" 
1 

Cate,goria 

Ecooõrniea 

1 1 
1 ,0.,99.789,33 

1 l 7.ll!i1.683,ll 

1 ,.951.1;118.JJ I 

,1.200,00 1 

2.100.00 1 

3,1158,735.00 1 

577.744.00 1 

1.230.726,00 1 

385.553,33 1 

337.200,00 1 

769,500,00 1 

114,460,00 1 

3'10.000,00 1 

71.500,00 1 

6970,00 1 

~000.00 1 
5.000.00 1 

1 1 2.548.101,00 

1 2.!Wa.101.oo l 

77.l!OO.OO I 

877.710.00 1 

12,.500.00 1 

15.500.00 1 

517.◄21.00 1 

&78002.00 1 

57368.00 1 

4295W.OO I 

258.920.00 1 1 
11.870,00 1 1 

158.800.00 1 1 
10.929.379,33 

Orçamento Programa Exerclciode2023 
Anexo02 
Page 12 

1 

Elemento Modalidade G"'° 
Categxia 

Econômica 

278.800.00 

1 
36.200,00 

1 "·""·ool 
""" I 1 

32.600,00 1 1 
""·oo l 1 
.,,oo l 1 

2.100,00 1 1 

1 
242.600,00 

242.600.001 

33000.00 1 1 
"""·oo l 1 
, ... ,00 1 

1 1 
61 .100,00 1 1 1 

104.200,00 1 1 1 s.ooo.oo l 1 1 
12.200,00 1 1 1 

1 1 
31.050,00 

1 
1 1 

31.050,00 
1 

1 3UJSO,OOI 
1 

11l50.00 1 

1 
10.000.00 1 

309.850,00 

PREFEITURA M UNI. DE ISAIAS COEL HO 
• PRAÇA JO,.OUIM COI..EHO FERREIRA • CNt>J:0655398M)C)()1-03 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOER 02 PODER EXEClJTIVO 
OR!3ÃO 10 FUNDOMUNICIPALOASAÚOE 

PESSOAL E ENCN<GOS SOCIAIS 

API.ICAÇÔES OI RETAS 

CotlTRATAÇÃO POR TEMIPO DETERMINADO 

CotlTRATAÇÃO POR TE-O OETERMINAOO 

OORH3AÇôESPATIIONA/S 

OORIOAÇôESPATRONA/S 

OUTRASDESPESA.sVARIAVE,S·PESSOAl.CIVll 

OUTRASOESPESASVARIAVE>S - PESSOAI.CMl 

OUTRASOCSPCSASCOruU::NTl:S 

API.ICAC()ES OIRETAS 

MATERW... BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO ~RATUITA 

OUTHOS SEKV,COS UE I EHCEll<OS • t>E'SSO,o, flS4CA 

OUTROS SERV,COS OE TEIICEIROS - PESSO,o, FISICA 

OUTROS SERV,COS OE TERCEIROS . PESSOO, FISICA 

OUTROS SER"I/IÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

oumos SERV,COS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

oumos SERVIÇOS OE TERCEIROS . f'ESSOAJURIOICA 

Sl,RVIÇOS DE TECNO<.OGIA 0A <NFORM,<,,ÇÃO E COM'-""ICAÇÃO • PJ 

SERVIÇOS OE TECNOI..OGIA 0A <NFORM,<,,ÇAO E COMUNICAÇÃO - PJ 

SENTENÇAS JUOICIAIS 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQ\IIM COI.EHO FERREIRA CNPJ:11655398ôlXXIHl3 

1 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PODER EXECUTNO 

ORGÀO 10 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Código Esl>'cificação F.R..CA 

3.3.00.9'2 DESPES>SDEEXERCiCIOSANTERKlRES 1.500.00.999.0ll 

3.300.~ DESPES>SDEEXERCiaOSANTERKlRES 1.50002.999.0ll 

4.0.00.00 DESPESA.SOE CAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.00.51 OBRASEINSTIL\ÇÕES 1.500.00.999.0ll 

4.4.00.51 OBRASEINSTAL\ÇÕES 1.500.02.999.0ll 

4.4.90.51 OBRASEINSTIL\ÇÕES 1.603.02.999.0ll 

4.400 .51 OBRASEINSTAIAÇÔES 1.631.02.999.0ll 

4.4.90.52 EQUPAMENTOS E MATERIAI.PER!IANENTE 1.500.00.999.o:xl 

4.4.00.52 EQUPAMENTOS E MATERIAi.PERMANENTE 1.600.02.999.o:xl 

4.4.00.52 EQUPAMENTOS E MA TERIA!. PERMANENTE 1.603.02.999.0ll 

4.4.00.52 EOUPAMENTOS E MA TERIA!. PERMANENTE 1.621.02.999.o:xl 

4.4.00 .52 EQl.nPAMENTOS E MATERIALPERUANENTE 1.631.02.999.o:xl 

TOTAL 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ - DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Orçamento Programa EKeídclode 2023 
Anexo02 
Paga 13 

Orçamento Programa • Exerclc~ de 2023 
Anexo02 
Page 14 

Elemeolo !looalKlade Glll)O 

1 
10.275,00 1 

1 

12.0Xl,00 1 
1 

1 1 

1 1 
316.150,00 

1 
316.1 50,001 

20.500,00 1 
1 

500,00 1 
1 

100.0Xl,OO I 
1 

63tro.OO I 
1 

1.500,00 1 
1 

3.150,00 1 
1 

115.0Xl,OO I 
1 

500,00 1 
1 

12.0Xl,00 1 
1 

Cal"!P'l 

Ecorânica 

316.1!:0,00 

.498.519,16 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 251

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:0655399M)0()1-õ3 

• 
• • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

'°'"" OFIGÃO 

TOTAL 

02 POOER EXECUTIVO 

11 HOSPITALMUNICIPALJQAOUINA MAROVES 

Especilk;a,çlo 

I\PI.IC/IÇOESDIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR rEIM'O DETERMIW..00 

CONTRATN;AO POR TEMPO DETERMINADO 

OBRIGAÇôeSPATRONAIS 

OIIRJGAÇÔESPATRONAIS 

N'I.ICAÇôESDIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SEl'MCOS OE TERCEIROS • l>ESSO,I,. Flsic:A 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS • PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SCRVIÇOS DC TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS OE TECHOI.OGIAOA lNFORt,IAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

SERVIÇOS OE TECNOU)GIA DA lNFORWAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBAAS E lt-lSTAL\COES 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

1 F.R..C.A. 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 POOER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 SEC. MUN. OE ASSISTENCIA SOCIAL, CDAOANIA E TRABALHO 

Cód .. Especificação 

1 

F.R.-C.A 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 . 90.00 APLICAÇÕES OfiETAS 

3.1 .90.CM COOTRATAÇJ,o POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.COl 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS EVANTAGEHS FIXAS -PESSOAL CM. 1.500.00.999.IXXI 

3.1 . 90. 16 OUTAAS DESPESAS VARIAI/EIS -PESSOAL CIVl. 1.500.00.999.IXXI 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90. 00 APLICAÇôES OfiETAS 

3.3. 90. 14 DIÃRIAS - CM. 1.500.00.999.IXO 

3.3.90.30 MATERIAI.DECOHSUMO 1.500.00.999.IXO 

3.3.90.32 W.TERIAI.. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00.999.COl 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEF!OS - PESSOA FISICA. 1.500.00.999.00J 

3.3.90.39 O\ITRDS SERVIÇOS DE TERCE.RDS - PESSOA JLRiOICA 1.500.00.999.000 

3.3.90.40 SERVIÇOSDETECNOI.OGIADAINFORIMÇÃOECOMUNICAÇÃO -PJ 1.500.00.999.COl 

4,0. 00. 00 OESPESASOECAPITAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DfiETAS 

4.4.90. 51 OBRAS E IN STALAÇÕES 1.500.00.999.00J 

4,4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES \.700.05.999.000 

4.4.90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.05.999.000 

4, 4. 90. 52 EOUIPAMENTOSE IJATERIAI. PERMANENTE 1.500.00.999.000 

U.90.52 EOUIPAMENTOSE W..TERIAL PERMANENTE 1.700.05.999.IXXI 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E W\TERIAL PERMANENTE 1.701.05.999.000 

TOTAL 

Orçamento Programa E~crcfclo de 2023 
Ane~o02 

Page 15 

1 1 1 
1 1 
1 

•-.00 1 
2.soo.00 1 

3U&l,OO I 

163.000.00 1 

s.soo.oo l 

3$.M0.00 1 

1.158(J,00 1 

2.100.00 1 

•=.00 1 
2.600,00 1 

1 
1 

11.100.00 1 

.. -.00 1 
119.740,00 1 

93.000,00 1 

27.500.00 1 

•66.000,00 1 

~-=.00 1 
50.360,00 1 

,s.ooo.oo l 
1U'l00.00 I 

11.100,00 1 

1) .100,00 1 

500,00 1 
500,00 1 
500,00 1 
500,00 1 

Orçamento Programa • Exercício de 2023 

1 

,........, 

... 00 1 
1311.500,00 1 

... 00 1 

1 

1 
10.500,00 1 

65 .... 00 1 

... 00 1 
115.600,00 1 

45.900,00 1 

... 00 1 

1 

1 

1 
... 00 1 

1.500.00 1 
15.000,00 1 

... 00 1 
,. .. _00 1 

12.000,00 1 

--
137.500.00 1 

,, .. ,,,.1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

31.00J.00 1 

Anexo02 
Page 16 

Grupo 

137.500.00 

23&900,00 

31.000,00 

641 .300,00 

ca,_ 
Econômica 

376.400,00 

31.COl,OO 

1 

407.400,00 

• 
• PREFEITURA MUNI. DE ISAJAS COELHO 

PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERRERA - CNPJ:06553986J0001-õ3 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

eooER 

ORGÃO 

02 PODER EXEClJTIVO 

13 FUNOO MUNICIPAL DE A.$$1$TENCIA. SQCIA.l. • FMA.$ 

APUCAÇÔESDIRETAS 

CONTRATN;kJ POR TEMPO DETERMINAOO 

COtITR,l,TN;kJPOR TEMPODElERMINAOO 

OBRIGAÇÔESPATRONAIS 

DllRIGAÇOESPATRONAIS 

~PATRONAIS 

DEsPESASDEEXERciclOSANTERIORES 

APUCAÇÕESDIRETAS 

DWIIAS-CN'L 

DWIIAS-CN'L 

DW!IAS-CN'L 

-TERW.., 8EM DU SEIMÇOPMV,. DISTRBUIÇÃO GRATUITA 

-TERVJ...8EMDUSERVIÇOPMV,.DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 

-TERVJ... 8EM DU SEIMÇOPMV,. DISTRBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS CO!,,I LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS • PESSOA FlslcA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FlslcA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS • PESSOA FlslcA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS - PESSOA JURIDK:A 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDtcA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS • PESSOA JURiD1cA 

Sl:RIIICOSDETECNOI.OGIAlllll,INFORMAÇA.DECOMUNICAÇÃO -PJ 

Sl:RIIICOSDETECNOI.OGIAlllll,1NF0RMAÇA.C)ECOl,IUNICAÇJ,o -PJ 

SERIIIÇOSDETECNOlOGIAlllll,INFORMAÇA.Dl:COMUNICA,ÇÃD -PJ 

F.R-CA 

l . 3. 90 . 48 OUTROSAUxllOSFINAHCEIROSAPESSOASFISICAS 

a 

PODER 

ORGÃO 

CM~ 

4.4.90.00 

4.4.911.51 

H911.51 

4.4.911. 52 

4.4.911.52 

4.4.911.52 

TOTAL 

OU"mOSAUxl.lOSFltu.NalRO&APESSOASFISICAS 

OUTROS AUxllOS FINANCEIROS A PESSOAS FlSICAS 

DEsPESAS DE EXE:Acioos ANTERIORES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
I PRAÇA JOAQ\Jl,I COI.EHO FERREIRA CNPJ116553986!11l11-03 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECIJTWO 

13 FUNOO MUNtlPAL DE ASSISTENC~ SOCW. · FW.S 

Especilra;ão F.R.-CA 

API.ICAÇOESOIRETAS 
1 

06RAS E INSIAlAÇÔES 
1 

1.500.00.!!19.00I 

OílRASE INSTAlAÇÕES 
1 

1.&ro.04.!!19.00I 

EO\IIPAWENTOS E WATEIIAI. P!RMAIIENTE 
1 

1.500.00.!!19.00I 

EO\IIPA.'/Er,~OS E WATEIIAI. P!RMAIIENTE 
1 

1.&ro.04.!!19.00I 

EO\IIPA.'/Er,~OS E WATEIIAI. P!RMAIIENTE 
1 

1.661.114.!!19.00I 

Orçamento Programa - E){E!rcício de 2023 

33.250,00 

&400,00 

&000,00 

7.560.00 

2.200,00 

342.725.001 

Anexo02 
Page17 

GNpo 

Orçamenlo Programa • Exercício de 2023 

Eamefllo 

1 1 

1 
500,00 1 

1 
500,00 1 

1 
6000,00 1 

1 
1.500,00 1 

1 
585,00 1 

~olade 

9085,001 

1 

1 

1 

1 

1 

Anexo02 
Page18 

Grupo 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Ca'.egoii1 

Económica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

944.731,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022252

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
• PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOER 02 POOER EXECUTIVO 

ORGÃO " FUNDO MUNI. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESO;.NTE 

Códo<> Especificação 

1 F.R.-CA 

OEsPESAS CORRENTES 

3. 1.00.00 PESSCW.. E ENCARGOS SOCWS 

3. 1.90.00 ,',PI.ICAÇOES OlRETAS 

3. 1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1.90.11 VEN:IMENTOS E VHITAGENS flXAS • PESSQtJ.. CM. t..500.00.999.000 

3. 1.90. 11 VEt.CIMENTOSEVNITAGENSFIXAS-PESSOO.CN'l. 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

08/UGAÇÔESPATMONAIS 1.669.1)1.999.000 

3. 1.90. 16 OUTRAS DESPESAS VAAlÃVBS • PESSOA1. CML 1.500.00.999.000 

3. 3. 0000 OUTRAS DESPESAS COMENTES 

3. 3.90.00 m1CAÇOE.s O!RETAS 

DIÁRIAS-CIVL t.500.00.!m.OOO 

3.3. 90.30 MA TERIAI. OE COkSl.11.«) 

MATEMIAI.OECOMSIJMO 

3. 3. 90. 32 MATER:IAl. BEM OU SéRVIÇOPAAAO!STFtBUIÇÃO GRATUTA t.500.00.lm.OOO 

MA TERIAl. BEM OU SERVIÇO PAAA OISTFtBUçkJ GRATI.ITA 1.669.0,l.ffi.OOO 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00.9!19.000 

3. 3.90. 36 OUTROS SEFMÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUMIDICA 1.500.00.999.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUMIDICA 

3. 3. 90 . .0 SERVIÇOSOETECt«:ll.OOIADAINFORMAÇÃOECOUUNICAÇÃO - PJ \.500.00.999.000 

3. 3. 90.48 OUTROS NJxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISIO.S 

OESPESASOECN'ITAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 

• .• . 90.00 A.PI.ICAÇÕES O!~ETAS 

EOUIPAMENTOSE MATEM!ALPERIMNENTE 1.500.00.999.000 

T OTA L 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
I PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA CNPJ:00553986!XI01--03 

t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUWO 

ORGÃO 15 SECRETAR~ MUNt lPAL OE TRANSPORTE 

Cód~ Especificação 

1 

F.R.-CA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENC.ARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APUCAÇÕES OiRETAS 

3.1. 90.11 VENCl'-IENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCM. 1.50ll00.999.IXXl 

3.1.90.13 OORIGAÇôESPATRONAlS 1.500.00.929.00) 

3.3.00.00 OIJTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90. 14 DIAR•S-CNL 1.500.00.999.(X)) 

3.3.90.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.50000.999.IXXl 

3.3.90.36 OOTROO SERVÇOO DE TERCT:IROS • PESSOA FistcA 1.50000.999.IXXl 

3.3.90.39 oomoo SERVIÇOO DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.SOll00.999.IXXl 

3.3.90.-40 SERVIÇOS DE TEOKJI.OOIA DA INFORMAÇÃO E COMlMICAÇÃO - PJ 1.soo.00.m.lXXl 

4.0.00.00 OESPESASDE CAITTAL 

4.4.00.00 IN\'f:STIMENTOS 

4. 4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERW.NENTE 1.500.00.999.IXXI 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PEIWANENT'E 1.70005.999.IXXl 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERW.NENTE 1.701.05.999.IXXl 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercíciode 2023 
Anexo02 
Page 19 

1 ,-- 1 Mod•- 1 Grupo 

1 
1 1 1 

1 1 
195.360.00 

1 
195.360.001 

2.200.00 1 1 
160.000,00 1 1 
12.000.00 1 1 
15.000,00 1 1 
5.500.00 1 

1 

""·"' I 1 

1 1 
61.143.00 

1 
61.1'3,001 

1.320.00 1 

13.575.00 1 

1.375.00 1 

1.E50.00 I 

uso.oo l 

""'" I 
1.m.00 1 

2.573.00 1 

1-1150.00 1 

'""" I 
uoo.oo l 

1 

1 
,,.,00 

1 "'·"'I 
"'·"' I 1 

Orçamento Programa • Exerclc~ de 2023 
Ar,xo 02 

Page20 

1 

Elemento Modalida1e Grupo 

1 

1 1 
65.500.00 

1 ""'·001 

1 
6.S.oo:l.00 

1 

1 
"'lll 

1 

1 1 
62.100,00 

1 
62.100,00 1 

1 
5.IXXl.00 

1 

1 
11.50:>.00 

1 

1 
18.600.00 

1 

1 
20.500,00 

1 

1 
"'lll 

1 

1 1 

1 1 
3.0:0,00 

1 
3000,001 

1 "'lll 1 

1 
2.0C(),00 

1 

1 
"'lll 

1 

"'"'"" Ea,nõmiea 

256.503,00 

"'" 

257.053,00 

Categoria 

Eoonõmica 

127.fiOO,OO 

1000,00 

130.600,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAJAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001--03 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 16 SEC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

Código Especificação 

1 
F.R.-C.A. 

3.0.00.00 OESPESi\S CORRENTES 

3. 1.00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 93 .00 Al'l.lCA(:ÔESCMRET.AS 

3. U0 . 11 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIX"5. PESSOAL CfVI. 1.500.00.999.000 

3.1.93.13 OBRIGAÇôES PATRONAIS 1.500.00.999.000 

3. 3. 00 .00 OUTRAS DESPESAS COAAEN'TES 

3.3.90.00 Al'UCAÇÔESOIRETAS 

3.3.90.M DIÁRJAS-CM. 1.500.00.999.000 

3.3.90.30 MATER!ALOECCNSUMO 1.500.00.999.000 

3. 3.90 .36 OUTROS SERVIÇOS OE TalCElROS - PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 .39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.500.00.999.000 

3. 3.90 . .0 SERVIÇOSOETECIO..OGIAOAINFORMAÇk)ECOMLNIC.AÇÃO-PJ 1.500.00.999.000 

3.3.90.SJ INCENIZAÇÕES ERESTITUIÇÕES 1.500.00.999.000 

4.0. 00.00 OESPESASOEC>PfTAL 

U . 00 .00 IN\'ESTU.ENTOS 

4. ◄ . 90.00 APUCN;ÕESDIRETAS 

4.4. 90 . 51 08RAS E INSTAI.AÇÕES 1.500.00.999.000 

4.4.90 . 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES UOO.OS.999.000 

U.90.51 08RAS EINSTALAÇÕES 1.701.05.999.000 

4 . ◄ . 90 . 52 EOUIPAMENTOSE WATERIAI. PERMANENTE 1.500.00.999.000 

4 . ◄. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E WATERIAI. PERMANENTE 1.700.05.999.000 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E WATERIAI. PERMANENTE 1.701.05.999.000 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE IS.àJAS COELHO 
Í PRAÇAJOAQUIMCOLEHOFERREIRA - CNPJ00553900/00Jl-03 

t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOER 02 PODER EXECUTNO 

ORGÃO 17 CONTOLAOOR~ INTERNA 

1 

1 
Cooigo Es~ca~o F.R-CA 

1 

1 

1 
).0.0000 OES!'ESASCORRENTES 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

H 00.00 PESSO!l E E!CAAGOS SOCWS 
1 

H 00.00 IPI.IC,AÇÕES DIRETAS 
1 

H 00.11 'ltNCIMENTOS E VANTAGENS Fll.lS -PESSO!l CML 
1 

ll00.01999.000 

1 
H 00.13 OBRIGAÇÕESPATROIWS 

1 
ll00.00 999 (00 

U 00.00 OUTAASOESPtSASCORRENTES 
1 

1 

1 

uoooo IPI.ICAÇÕES DIRETAS 
1 

U OOl4 DlARIAS -CML 
1 

ll00.00.999.000 

TOT Al 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ - DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Orçamento Pro:Jrama Exercicio de 2023 
Anexo 02 
Page 21 

1 ,-- 1 ""ª'""' 1 Gru., 

1 
1 1 1 

1 1 
24.500,00 

1 24.500.001 

2'.000.00 1 

soo.oo l 

1 
214.700,00 

1 
21uoo,oo l 

lUXXl.00 1 

"""·oo l 
21.100.00 1 

., .... 00 1 

1s.ooo.oo l 

11.100.00 1 

:11.000.00 

39.000.001 

1.soo.oo l 1 
14.000,00 1 

1 
12000.00 1 1 

1.000.00 1 1 
10.000,00 1 

1 
soo,oo l 1 

Or~menlo Prooirama • Exercíc~ !e 1013 
Anexoíl1 
Page11 

Eleroonlo f/ooal~aili Gru~ 

1 

1 1 1 
169.000,00 

1 

1 1 
169 000,001 

1 

1 
155.000,00 1 

1 1 

1 
14.000,00 1 

1 1 

1 1 1 
11.000,00 

1 

1 1 
11.000,001 

1 

1 
11.000,00 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

239..200,00 

39,000.00 

278.200,00 

Categora 

Ecooomica 

180.000,00 

18ílOCO,@ 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 253

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:00553986/0001-03 1 PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 90 RESERVA OE CONTINGÊNC~ 
ORGÃO 09 RESERVA OE CONTIGENC~ 

Código Especifica~ 

9.0.00.00 RESERVA DE COHTINGtNCIA 

9.9.00.00 RESERv'ADECOOTINGENc:IA 

9.9.99.00 RESERVA OE CONTING~NCIA 

9.9. 99.99 RESERVA DE COOTN~NCIA 

TO TAL 

TOTA L GERA L 

AHNdodfDffil.tgllllp.ll' 
FRANCISCOELOESCASTELO fWtOSCORCES<ASIUOIWICO 
8RANCONUNES:36178861J20H.IIES:li5178861lll 

Om:20U.11.l709:Sf'J4,1Jl'Uf 

FRANCISCO ELIDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

1 

1 

1 

PREFEITURA MUNI, DE ISAIAS COELHO 

F.R.-CA 

1.~ .00.999.000 

PRAÇAJOAQUIMCOI.EHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

OrçamentoPrograma Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 00 CÀMARA MUNICIPAL 

Código Especil<ação FR-CA 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00,00 PESSOAI.EENCAAGOSSOCIAIS 

3. \. 90.00 APUCAÇÔES DIRETAS 

3.1. 90 .11 VEOOMENTOS E VOOAGENS f!X.,IS • PESSOAL CIVR. 1.500.00.999.000 
3.1. 90 .13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 1.500.00.999.000 
3.1. 90,16 OLITRASDESPESASVARJÁI/EIS-PESSOALCIVl 1.500.00.999.000 

3.1. 90,92 DESPESASDEEXERCIOOSANTERIORES 1.500.00.999,000 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 APUCAÇÔESDIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIAS-CML 1.500.00.999.000 

3.3. 90,30 MATERIAL CE CONSUMO 1.500.00.999.000 
3.3. 90 .33 PASSAGENS E DESPESASCOMLOCOOOÇÃO 1.500.00.999.000 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500.00.999,000 

3.3.90.39 OUTROSSERVIÇOSOETERCEIROS · PESSOAJURIO!CA 1.500.00.999,000 

3.3.9(H0 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C~UNICAÇÃO • PJ 1.500.00.999000 
3.3. 90 .41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999,000 

3.3.90.92 OESPESASOEEXERCIOOSANTERK)RES 1.500.00.999,000 

4.0.00 .00 CESPESASCECAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 AA.ICAÇÕESOIRETAS 

4.4. 90.51 OBRASEINST.AJ.AÇÔES 1.500.00.999,000 

4.4. 90,52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PEIWANENTE 1.500,00,999,000 

4.4. 90 .61 AQIJSIÇÃO OEIMÓVl:IS 1.500,00,999,000 

TOTAL 

Orçamento Programa • Exe~icio de 2023 
Anexo02 
Page23 

Elemento t«xialidade Grupo 

1 1 1 
862.669,00 

1 

1 1 
882.669,00 1 

1 

1 
882.669.00 1 

1 1 

Categoria 

Ecorllmica 

882,669,00 

1 

882.669,00 

34.245.370,83 1 

Elemento 

465.000,00 

124.000,00 

550,00 

550,00 

12.500,00 

45,600,00 

550,00 

32.500,00 

98,600,00 

4.500,00 

10,500,00 

2.550,00 

15.llO,OO 

35.000,00 

1.000,00 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: 000247/0--0 

15.119.02910001-64 

ModalKlade 

590.100,00 

207.500,00 

51.300,00 

Anexo02 
Page 1 

Grupo 

590.100,00 

207,500,00 

51.300,00 

Categoria 

Económica 

797.600,00 

51.300,00 

848.900,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001--03 

Orçamento Programa Exerdciode 2023 

• t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 00 GABINETE 00 PREFEITO 

Código Especificação F.R . ..C.A. Elemento 

3.000.00 DESPESASCORRENTES 

3,100.00 PESSOAL E ENCAAGOS SOCIAIS 

3.1.90 .00 API..ICAÇôES DIRETAS 

3.19(1.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAOO 1.500.00.999.000 1.000,00 

3,1 90 .11 VENCI MENTOSEVANTAGENSAXAS-PESSOAI.CM. 1.500.00.999.000 96.000,00 
3.1 . 90 .13 08RIGAÇO€S PATRONAIS 1.500.00.999,000 20.000,00 
3,1 . 90 .92 DESPESASOEEXERClaOSANTERIORES 1.500.00.999.000 5.000,00 

3.3. 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.390.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.390.14 OIARIAS -CML 1.500.00.999.000 60.800,00 
3,3. 90 .30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 23.300,00 

3.3. 90 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00.999.000 12.000,00 

3.390.36 oumos SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 26.000,00 
3.390.39 oumos SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURk:>ICA 1.500.00.999.000 10.000,00 
3.3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORWAÇÃO E COMUNI~ • PJ 1.500.00.999.000 10.000,00 

3,3. 90 .92 DESPESASDEEXERCIC10S ANTERIORES 1.500.00.999.000 6.000,00 
4.0 00 .00 DESPESASDEC'.APITAL 

4.000 .00 DESPESASDEC'.APITAL 

U . 00 .00 INVESTIMENTOO 

4.490 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.490 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAi.. PERMANENTE 1.500.00.999.000 11.000,00 

◄ . 490 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAi.. PERMANENTE 1.755.05.999.000 46.641 ,00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERR~IRA • CNPJ:06S53986I0001--03 

• Orçamento Programa - Exercicio de 20'23 

• • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

POOER 

ORGÃO 

UNIOADE 

Código 

TOTAL 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação 

DEsPESASCORRENTES 

DEsPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPE SAS CORRENTES 

AJ'LICAÇÔESDIRETAS 

CON1'RATAÇÃOPOR TEMPO DETERM INADO 

1/ENCIMENTOSEY-'NTAGENSFIXAS - PESSOALC!VL 

08RIO,.ÇôeSPA.TRONAlS 

OUTRASDEsPESASV"-RIÁI/EIS•PESSOA.1.CIV1~ 

DESPES"-SDEEXERciclooi\NTERIORES 

A.PLICAÇOESDIRETA.S 

1.500.00.999.000 500,00 

1.500.00.999.000 1.100.000,00 

1.500.00.999.000 170.000.00 

1.500.00.999.000 500,00 

1.500.00.999.000 2.100,00 

DlÁRlo\S -CIVL 1.500.00.999.000 35.000.00 

W.TEAW.DECONSVMO 1.500.00.999,000 200.000,00 

W.TEA l"-LDECONSUMO 1.704.00.999,000 35.000,00 

MATER W.DECONSUMO 1.750.00.999.000 6.900.00 

MA.TERW.DECONSUMO 1.751 .00.120.000 15.000,00 

ôUT!lOSSERVIÇOSDETERCl:IROS-PESSO-.FISICA 1.500.00.999.000 147.800.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSO.... FISICA 1.70-.00.999.000 5.000.00 

OUTROS SEIMCOS DE T'ERCEIROS • PESSOA FISICA 1.750.oo.m.ooo 600,00 

OUTROSSERVIÇOSDETERC-EIROS•PESSO,,\FISICA 1.751 .00.120.000 15.000,00 

OUTROS SERV1ÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURlolcA 1.500.00.999.000 1.070.500.00 

OUTROSSCRY!ÇOSDETERCl:IROS • PCSSOA JURIDK:A 1.704.00.999.000 35.000,00 

OUTROSSEfMÇOSDET'ERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.750.00.999.000 791 .00 

OUTROSSERV!ÇOSDET'ERCEIROS - PESSOA JURIDlcA 1.751 ,00,120,000 16.000,00 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E COMUNICAÇAO • PJ 1.500.00.999.000 25.286,00 

CON1'RISUIÇôES 1.500.00.999,000 62.000,00 

DESPES"-SDEEXERClclOSi\NTERIORES 1.500.00.999.000 1.100,00 

DESPESASDECAPITA.L 

DESPESASOl!CA.PITIII. 

DESPESASDECA.PITA.L 

A.PLICAÇÕESDIRETAS 

OOAASEINSTJ.l.A.ÇôES 

08AASEINSTJ.l.A.ÇôeS 

08AAS E INSTJ.l.A.ÇÔES 

EOUIPA.MENTOS EW.TERIA.l.PENMA.NENTE 

EOUIPA.MENTOSEW.TERIA.l.PERMA.NENTE 

EOUIPA.MENTOSEW.T'ERIA.l.PERMA.NENTE 

1.500.00.999.000 

1.704.00.999.000 

1.750.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.704.oo.m.ooo 

1.750.00.999.000 

500,00 

500,00 

500,00 

14.500.00 

500,00 

,00,00 

Modalidade 

122.0Xl,OO 

148.100,00 

57.641 ,00 

1.273.100,00 

1.730.977,00 

17.000,00 

Anexo 02 
Page2 

Gru1') 

122.000,00 

148.100,00 

57.641,00 

Anexo02 
Page3 

1.273.100.00 

1.730.977.(Xl 

17.000,00 

C,tego,ia 

Econõcnica 

270.100,00 

11 .0CO,OO 

46,641,00 

327.741 ,00 

Categoria 

Econõmic;a 

6.291,00 

.«i.000,00 

2.674.786,00 

75.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.021 .D77,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022254

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:065539B6Kl001-03 

~manto Programa • Exercido de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código FR..CA Elemento IAodaliclade 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00 .00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 .00 PESSOALEEHCARGOSSOCIAIS 

3.1.90 .00 APUCAÇÔESDIRETAS 

3.1.IICI.CM 

3.1.90 . 11 

3.1.90 . 13 

3.1.9(1.91 

3.2. 00 .00 

3.2.90 .00 

3.2.90.21 

3.3.00.00 

3.3. 90 .00 

CONTRATAÇÃO POR TEYPOOETI:RMINAOO 

VENOMENTOS E VANT~SFIXAS. PESSOAL CIVl. 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇA.SJLCIICWS 

JUROS E ENCARGOS DA DivlDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROSSOOREADlvlDAPORCOOTRATO 

OllTRASOESPESASCORRENTES 

Af'UCAÇÕESDIRfTAS 

DIÁRIAS-CM. 

1.500.00.999.000 500,00 

1.500.00.999.000 65.000,00 

1.500.00.999.000 500,00 

1.500.00.999.000 120.000.00 

1.500.00.999.000 8.&53,00 

1.500.00.999.000 25.000,00 

3.3.90.lO MATERIAI.OECOHSUMO 1.500.00.999.000 15.000,00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCSROS • PESSOI. FISICA 1.500.00.999.000 13.000,00 

3.3. 90 . 39 OUTROSSEFMÇOSDETERCEJROS- PESSO,t,UIDCA 1.500.00.999.000 38.200,00 

3.3.90 .40 SERVIÇOSDETECHDlDGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO -PJ 1.500.00.999.000 500,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇôESTRIBUTÃRIASECOHTRlBUTIVAS 1.500.00.999.000 130.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇôESTRIBUTÃRIASECOHTRlBUTIVAS 1.704.00.999.000 5.000,00 

3 3. 90.,7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTIIISUTIVAS 1.750.00.999.000 500,00 

3.3.90 .91 SENTENÇASJl.OICWS 1.500.00.999.000 15.000,00 

4.0. 00 .00 DESPESAS DECAPITAI. 

4.6.00. 00 AA()RT!ZAÇ,ÃOOADivDA 

46.90.00 API.JCAÇÔESOIRETAS 

,.6.90.71 PRINCPAI. DA DIVIDA CONTRATIJAI. RESGA TAOO 1.500.00.999.000 230.000,00 

TOTA L 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:0115S398Ml001-oJ 

• ~men10 Programa - ex-,Jçlo de 2023 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

~·" 
OOGAO 

UNIOAOE 

02 .-vuc" =-c ... unvo 
04 SECRETARIA MUN. OE 08AAS E SERV. PIJBLICOS 

SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERV PÚBLICOS 

DESl'ESi\SCORRENTES 

DESPESi\SCORREt<TES 

OESPESi\S CORRENTES 

DESPESASCORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

I\P\.ICAÇÔESOIRETAS 

CONTAA TN,AIJ POR TEW>O OETERMIJ,W)O 

VENClMENTOSEVNffNJ,EJ,.SFIXAS-PESSOOJ..CIVL 

Ol!RlGAÇÔESPATROHAIS 

OIJTRAS OEsPt:Si\S VARIÃVEIS -PES$0AL CML 

APtJC,\ÇOESOIRETAS 

...... TERIALOECCINSUMO 

MIITERW. OE CONSUMO 

...... TERIALOECOffSUMD 

...... TERW.OECONSVMD 

OUTROS SERVIÇOS DE TalCEJROS • PESSOA FISICA 

OUTROSSERV>ÇOSDETERCEIROS·PESSOAFISICA 

OlfmOS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OlfmOS SERV>ÇOSDE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OlfTROSSERl/lÇOSOETERCEIROS-PESSO,t,..IURIDICA 

OlfmOS SERVl(;OS DE TERCEJROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOSDETECHDI.DGIAOAl,IFCIRMAÇÃOECOMUNICAÇÃO .pJ 

SERVIÇOS OE TECHOI.DGIADA 1,1FORMAÇÃO E COMUP,11(:AÇ,IO • PJ 

OESPESi\SOEEXERCICIOSANT'ERIORES 

INDENIZAÇÕESERESTITUIÇôES 

!NOENIZAC()ESERESTITUIÇôES 

DESPESASDECAPl'TAL 

OESPESASDECAPITAI. 

DESPESi\SOECAPl'TAI. 

OESPESASOECAPl'TAI. 

OESPESi\SOECN'llAL 

OESPESASOECAPl'TAL 

DESPlcSASDECAPITAI. 

ocsPCSi\SOECAPl'TAL 

DESPESASOECAPl'TAI. 

AP\.ICAÇÔESDIRETAS 

OBRASEINST""-AÇÕES 

OBRASEINSTM.Al;DES 

OBRAS E INST""-AÇÕES 

OBRAS E INSTM.ACDf:S 

1.704.00.999.000 109.000.00 

5.100.00 

210.390.00 

51.528.00 

1.751.00.120.000 3.000.00 

183.800.00 

18.042,08 

1.000.00 

3.000.00 

655.800.00 

25.972.00 

3.000.00 

3.000,00 

5.000.00 

""·"' 2.040.00 

15'.451.00 

269.986.00 

141.793.00 

170.500.00 

186.000,0C 

8.853,0C 

242.200,0C 

230.000,0C 

159.!IOO,DO 

1.~.882.08 

1.205.664,0C 

Anexo02 
Page4 

186.000,00 

8.853,00 

242.200.00 

230.000,00 

AneK002 
P ... 5 

1.330.882,08 

1.205.664,00 

c,­
Econõmica 

431.553,00 

5.000,00 

500,00 

230.000,00 

667.053,00 

1.113.180,00 

15'.'51,00 

209.542,08 

4 .209,00 

9.000,00 

161 .793,00 

171.000,00 

39.899,00 

304.736,00 

144.236,00 

212.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

250.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

CMgo 

4.4. 9:J.51 

4.4. !ll.51 

4,4.9:J.51 

4.4. 9:J.52 

4.4.!ll.52 

4.4.90.~ 

4.4. 9:J.52 

4.4.!ll.52 

4.4.!ll. 52 

4.4. 9:J.52 

4.4. !ll.61 

4.4.9:J.61 

4.4. 9:J.61 

4.4. !Kl.61 

4.5.00.00 

4.5.9:J.OO 

4.5. !Kl.61 

TOTAL 

wuuER 

ORGÃO 

UNOADE 

Cód"' 

3.0. 00.00 

3.1. 00 .00 

3. 190.00 

3.1. 90 .0I 

3.190.11 

3.190.13 

3.300 .00 

3.3. 90 .00 

3.3. 90.U 

3.3. 90.30 

3.3. 90.32 

3.3. 90 . 36 

3.3. 90 . 39 

3.3. 90.40 

3.390.,1 

3.3. 90 .'8 

3.390 .92 

4.0. 00.00 

4.0. 00.00 

4.000 .00 

4 . ◄ 00 . 00 

4.,. 90 .00 

4.490.51 

4. ◄ . 90 . 51 

4.4. 90 . 51 

4.490 .52 

,.,. 90.52 

4. ◄ . 90.52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA XIAQIJIM COLEHO FERREIRA CNPJ00553986'0001-03 

(JrçamedoProJrama Exemàode2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTWO 

04 SECRETARIA MIJN. DE OBRAS E SERV. PÚBL~OS 

1111 SECRETAR~ MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Espeólca!ào F.R..CA 

OIIRASE•STAIAÇÕES 1.718.05.999.COO 

OIIRASE•STAL\Ç(JES 1.750.1111.999.COO 

OIIRASE.ST!lAÇÔES 1.754.115.999.COO 

EQUIPAMEHTOS E IJATERIAL PERMANENTE 1.51111.1111.999.COO 

EQUIPAMENTOS E IJATERIAL PERt.Wr:NTE 1.71111.05.999.COO 

EOIJWAMOOOS E M<TERIAL PERMANENTE 1.701.05.999.COO 

EQUIPAMENTOS E INITERIAL PERMANENTE 1.704.1111.999.COO 

EQUIPAMENTOS E IMTERIAI. PERt.Wl:NTE 1.750.1111.999.IXKI 

EQUIPAMOOOS E IMTERIAI. l'ERtWtNTE 1.751.1111.120.COO 

EQUIPAMENTOS E IJATERIAL PERMANENTE 1.754.115.999.COO 

AOO•,;/<JDEIMÔl<IS l.51111.1111.999.IXKI 

AO\J~DEO\ÔI<. 1.71111.05.999.COO 

AOIJISlÇiDDEOIÔI<. 1.701.05.999.COO 

AOIJISlÇiDDEIMÔl<IS 1.755.115.999.IXKI 

INVERSÕESFIW.NCEIP.AS 

APUCAÇôES DIITTAS 

AO\J~DEIMÔl<IS 1.51111.1111.999.IXKI 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986I0001-03 

OrçamentoPrograna Exerclciode2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 t'UUEREXfa,lJTIVu 

os SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

Especificaçêo F.R.-CA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APUCAÇÕESOIRETAS 

CONTRATM;k)~ TEt,l'O DETERMNADO 1.500.00.999.000 

VENCl'-ENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAi.. CIVL 1.500.00.999.000 

OORIGAÇÔESPATRONAIS 1.500.00.999.000 

OVTRAS DESPESAS CORREHTES 

API.ICAÇÕESOIRETAS 

DIARIAS-CIVI.. 1.500.00.999.000 

MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PAAADISTRIBUIÇÃOGRATUITA 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO,. FISICA 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 1.500.00.999.000 

SER\IIÇOSOETEOKll.OGIADA INFORMAÇÃO ECOMIJNICAÇÃ() -PJ 1.500.00.999.000 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 

OUTROS AUXUOS FINANCEROS A PESSOAS FlslCAS 1.500.00.999.000 

DESPESA.SDEEXERClc:tosAKTERIORES 1.500.00.999.000 

OESPESASDECAPfTAL 

OESF'ESASDECAPfTAI. 

OESPESASDECN'ITAI. 

INVESTitl.EHTOS 

APUCAÇÕESOIRETAS 

OORASE INSTAl.AÇOES 1.500.00.999.000 

OSRASEINSTALAÇôES 1.700.05.999.000 

08AAS E INSTALAÇôES 1.701.05.999.000 

EQUIPAMENTOS E UATERIAI. PERMANENTE 1.500.00.999.000 

EOl.ll'AMEHTOS E UATERIAI. PERMANENTE 1.700.05.999.000 

EOUl'AMEHTOS E UATERIAI. PERMANENTE 1.701.05.999.000 

Elemerio 

2511.COO,IIII 

51111,1111 

25-C00,1111 

1.11111,1111 

15.7511,1111 

15.C00,1111 

51111,1111 

51111,1111 

1.C00,1111 

119.236,1111 

51111,1111 

9.C00,1111 

ilXKl,1111 

39.899,1111 

80.C00,1111 

'""""" 

500,00 

25.000,00 

500,00 

1.000,00 

7.000,00 

500,00 

35.100,00 

n.1so,oo 
500,00 

38.500,00 

500.00 

110,00 

200,00 

1.500,00 

15.000.00 

1.600,00 

32.500.00 

12.500,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~- DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Mxlalklade 

80.IXKl,1111 

Moóalidaóe 

26.000.00 

155.960,00 

63.300,00 

Anexo02 
Page6 

Grupo 

80.C00,1111 

C,i~ 

Econômica 

2.776.046,08 

Anexo02 
Page7 

Grupo e,-
Econômica 

181.960,00 

26.000,00 

155.960,00 

27.500,00 

1.800,00 

34.000,00 

63.300,00 

145.160,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 255

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
. DASPREHIIURASPlAUIENSES 

@ PREFEITURA MUNI. OE ISAIAS COELHO 
PRA.ÇA, JOl<O\JltA COLEHO FERREIRA - CNPJ:0655398Ml001-03 

■ Orçllmento ProgrlNTll'I • E-.aleio de 2023 

• • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER c.,,,c,.,l/TIVO 

ORGÃ.0 06 SECRETARIA. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CUI.. T\JRA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Cód~ 

3.3.90.40 

3. 3.90.40 

3.3.90.47 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.0.00.00 

4.0.00.00 

4.0.00.00 

U . 00.00 

U.90.00 

U.90.51 

U.90.51 

U.90.51 

U.90.52 

U.90.52 

U .90. 52 

U .90.52 

U . 90.61 

4.6.00.00 

4.6.90.00 

4.6.90.71 

TOTAL 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E CULTURA 

OESPES.0.SCORRl:NTES 

OESPESAS CORRENTES 

OESPESASCORRENTES 

OCSPCSASCQRRHITl:S 

OESPESAS CORR61TES 

OESPESAS CORRafl'ES 

OESPE&O.SCORRa<ITES 

DESPESAS CORRENTES 

CONTRATAÇÃO POR TDM'O OEl"i:RMlNADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA$ - PESSCW.. CIVL. 

VENCIMENTOOEVANTAOENSFIXAS-PESS0,11,,LCIVL 

OORIGAÇÔES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

M,0,.TERIALOECOffSt!MO 

MATERIAL OE C0NsUM0 

MATERIAL OE CONSUMO 

..,._TERIAL OE CONSUMO 

l,L.UF.RIAI. OE COt<s1JMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

MATERIIIL. 8EMOU SERV!ÇOPAAADISTRIBUICN'.J GRATUITA 

OUTROS SCRVIÇOS OE TERCEIROs • PESSOA FISo::;A 

Ol1ffl0S SERVIÇOS DE TERCEIR:Os. Pl=SSO.O. FISICA 

OllfflOS SERVIÇOS OE TERCEIR:OS. PESSOA FISICA 

OUTROS SERVÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OlfTROS sF.RVÇOS DE TERCEIROS • PESSOA Fli;o:;A 

oumos SEf'tVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO.O. FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS, PESSOAJURIDICA 

OUTROS S,:RVÇOS DE T(ACEIROS • P€SSOA JURlolCA 

~OS SERVÇOS OE TEl'IC€1RO$. PESSOAJ~lolCA 

OUTROSSERV,cOSOETERCEIR:OS· l>ESSOA.IURIOICA 

OUTROSSERVIÇOSDETlôRC€1RO$· f'€SSOAJUfdOICA 

OUTROS SERVÇOS DE TERCEIRO$ · PESSOA JURlolCA 

oumos SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOAJ~IOICA 

SERV!ÇOSOETECHOI.OG<A O,,.Nl'ORMAÇ,l,OECOMUNICAÇÃO -l'J 

SlcfMçOSOE IECNOI.OG<AOANl'OHMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - l'J 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:0655398&ml1-03 

Orçamento Programa Exerciciode2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA WNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ao SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO E CU\. TURA 

Espedicaçáo FR-CA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.551 .01.999.000 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.569.01.999.000 
OBRIGAÇôESTRIBIJTÁRIAS E CONTRlSUTIVAS 1.500.00.999.000 

SENTE~J..IllCIAIS 1.500.00.999.000 

DESPESASDEEXERCÍCIOSANTERIORES 1.500.00.999.000 

INDENIZAÇÕESERESTITUIÇôES 1.500.00.999.000 

fN DENIZAÇÕESERESTITUIÇôES 1.570.01.999.000 

DESPESAS DECAPITAI. 

DESPESASDECA'ITAI. 

DESPESAS DECAPITAI. 

DESPESASDECAPfTAI. 

INV!:STIME.'lTOS 

APIJCAÇÕES DIRETAS 

08AAS E INSTAI.AÇÕES 1.500.00.999.000 

08AAS E INSTALAÇÕES 1.569.01.999.000 

08AAS E INSTALAÇô€S 1.570.01.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERW.NENTE 1.500.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERIAANENTE 1.550.01.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERMANENTE 1.569.01.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERMANENTE 1.570.01.999.000 

AQUISIÇÃODEIMÓ'/EIS 1.500.00.999.000 

AMORTIZAÇÃO DA. O!viOA 

APLJCAÇôESDIRETAS 

PRJNCPAI. DADÍVIDACOOTRATUAI. RESGATAOO 1.500.00.999.000 

6.075.00 

6.275.00 

490.500.00 

33. 141 .00 

..S.600.00 

3.325.00 
2.750.00 

5.500.00 

39.900.00 

97.774.00 

61 .600.00 

22.500.00 

Elemeoto 

500,00 

39.000.00 

30.000,00 

500,00 

13.050,00 

500,00 

36.972,00 

151 .100,00 

500,00 

1.725,00 

47.700,00 

6.079)0 

500,00 

500,00 

500,00 

50.000,00 

601.166.0C 

Modalidade 

200.604,> 

50.000,0 

Anexo02 e..,, 

Anexo02 
Page9 

Gn,po 

203.604)0 

50.000,00 

104.1...,..(IO 

5.200.00 

177.000.00 

161 .590.00 

297.391.00 

147.775.00 

105.582.00 

Catego,;a 

Econômica 

6.079)0 

2.225,00 

249.300,00 

1.000,00 

3.059,496,1ii 

POOER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇAJOAQlllMCOI.EHOFERREIRA • CNPJ:06553986l0001-03 

OrçamentoPrognrna • Exerciciode2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECllTIVO 

07 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 

ao SECRETARIA MUN. OE ESPORTE 

CóOgo '"""""" F.R.-CA Elemento Modalidaõe 

3.1. 00 .00 

3.1.90.00 

3.1. 90 . 11 

3.1. 90 . 16 

3.3.00.00 

3.3. 90 .00 

3.3. 90 .30 

3.3. 90 .31 

3.3.90.32 

3.3. 90 .33 

3.3. 90 .36 

3.3. 90 .39 

3.3.90.40 

3.3. 90 .83 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Af'lK:lil;ÕESDIRETAS 

VENCIMENTOSEVAHTAGENSFWS-PESSOAI..CIVl 

OOTRAS DESPESAS VARIÃVEIS• PESSOAL CIVI. 

OOTRAS DESPESAS CORREHTES 

APl.CAÇ()ESDIRETAS 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

W.TERIAI.DECONSUMO 1.500.00.999.000 

PREt,IAÇÕESCU..TURAIS, .ARTISTICAS,CENff'ICAS,DESPORTIVASE 1.500.00.999.000 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

80.000,00 

12.100.00 

30.500,00 

18.200,00 

14.400,00 

22.200,00 

OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS•PESSOAFISICA 1.500.00.999.000 160.600.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOAJURIDICA 1.500.00.999.000 218.867,00 

SERVIÇOSDETECNOI..OGIA.DAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00.999.000 15.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.999.000 220,00 

4.0. 00 .00 DESPESAS DECAPITAI. 

4.0.00.00 DESPESAS DECAPITAI. 

4.0.00.00 DESPESAS DECAPITAI. 

4.4. 00 .00 

4.4. 90 .00 

4.4.90.51 

4.4. 90 .51 

4.4. 90 .52 

4.4.90.52 

4.4. 90 .52 

4.4. 90 .61 

TOTAL 

• .. 
'""'" 
ORGÃO 

UNIDADE 

CóOgo 

3.0.00 .00 

J.0.00.00 

3.1.90. 11 

3.1. 90 . 11 

3.1. 90 . 11 

3. 1.90 .16 

3. 1.90.92 

3. 1.90 .92 

3.3. 90 .JO 

3.3. 90 .36 

3.3.90.39 

3.3. 90 .40 

4.4. 90 .S2 

T OTAL 

INVESTIMENTOS 

APlK:AÇÕESDIRETAS 

DBRASEINSTAI.AÇÔES 

D8RAS E INSTAI.AÇÕES 

08AAS E INSTALAÇÕES 

EOUIPA\lEHTOS E W.TERIAI. PERMANENTE 

EOUIPA\lOOOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPA\40005 E W.TERIAI. PERMANENTE 

AQUISIÇÃODEIMl'.NEIS 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

1.500.00.999.000 

1.700.05.99!1.000 

1.701.05.999.000 

1.500.00.999.000 

1.700.05.999.000 

1.701.05.999.000 

1.500.00.999.000 

PRAÇA JOAQUM COLEHO FERREIRA CNPJ:06563986J0001.o3 _ . ....,. 
Exercl::iode2023 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 l"VlJEREXE\,UTIVv 

08 FUNDO NACIONAL OES. DA EDUCAÇÃO. FUNOEB 

00 FUNDO NACK>NAL oes. DA EDUCAÇÃO. FUNOEB 

Especificação F.R..C.A. 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

OESPESASCORRENTES 

PESSOALEENCARGOSSOCIAIS 

A.l'lJCAÇÕESOIRETAS 

COflTRATN;},/JPORTEMPODETERMINAOO 1.540.01.999.000 
COHTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIW,00 1.540.01.230.000 
VEHClt.ENT"OS EVAHTAGEHS FIXAS· PESSOAL CM. 1.540.01.230.000 
VEHCIMEHTOS E VANT AGEHS FIXAS. PESSOAL Cl'\ll. 1.540.01.999.000 
VENClt.ENfOSEVANTAGEHSFW.S·PESSOAI.CM. 1.541 .01.230.000 
VENClr.ENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVI. 1.541.01.999.000 
VENCIMENTOS E VANTAGEHS FIXAS· PESSCW.. CM. 1.542.01.230.000 
OBRIGAÇÔESPATRONAIS 1.540.01.999.000 
08RIGACÕE5PATROWIJS 1.540.01.230.000 
ClBRlGM;ÕESPATRONAIS 1.541.01.999.000 
OBRIGAÇÕESPATROWIJS 1.541.01.230.000 
OUTRASOESPESASVAAIÃVEIS-PESSOALCM. 1.540.01.999.000 
OESPESASDEEXERcioosANTERJORES 1.540.01.230.000 
OESPESASOEEXERCiclosAHWUORES 1.540.01.999.000 

OIJTAAS DESPESAS CORRENTES 

Af'l.JCACÕESDIRETAS 

--CM. 1.540.01.999.000 
MATERIAL OE CONSUMO 1.540.01.999.000 
W.TERIALOECONSUUO 1.542.01.999.000 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.540.01.999.000 
OUTROS SERI/IÇOS OE TERCEJROS • PESSOA FlslCA 1.540.01.999.000 
OUTI«)5SERVIÇOSOETERCEJRQS. PESSOAA!l'OOICA 1.540.01.999.000 
SERVIÇOSOETECNOLOGIAOAl<IFORWAÇÃOE~ICAÇÃO .pJ 1.540.01.999.000 

OESPESASOECAPITAt. 

OESPESASOECAPITAt. 

APUCAÇÔESDIRETAS 

OBRASEIHSTALAÇÕES 1.540.01.999.000 
EOUIPA/,UêKTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540.01.999.000 
EQUPAI.IENTOSEIM.TERIALPERMNIEHTE 1.542.01.230.000 

2.200,00 

9.028,00 

11.000,00 

1.600.00 

4.000,00 

10.181 ,00 

30.000,00 

,.,,_ 

2.100.00 

47.200,00 

3.958.735,00 

677.744,00 

1.230.726,00 

385.553,33 

337.200,00 

lH.460,00 

769.500,00 

71.500,00 

340.000,00 

6.970,00 

5.000,00 

5.000,00 

TT.600.00 

877.710.00 

124.500.00 

15.500,00 

517.421,00 

878.002,00 

57.368,00 

258.920.00 

11.870,00 

158.800,00 

92.100,00 

479.987,00 

68.009,00 

Moclalidade 

7.951.688,33 

2.548.101 .00 

429.590.00 

Anexo02 
Page 10 

Grupo 

92.100,00 

479.981,00 

68.009,00 

Anexo02 
Page 11 

Grupo 

7.951 .688,33 

2.548.101,00 

429.590.00 

Categoria 

Econõmica 

572.087,00 

21.181 ,00 

13.028,00 

33.800,00 

640.096.00 

e.-., 
Ecooõrnica 

8.010.310,00 

461.700,00 

2027.779,33 

158.BCO,OO 

270.790.00 

10.929.379,33 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022256

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

POOER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

OrçwnenloPrt9rama Exercíciode 2023 

1 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

00 SECRETAR~ MUNICIPAL OE SAÚOE 

Código Especificação F.R...CA 

3.0. 00.00 OE:SPESASCORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAi. E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 . 00.00 API.IC/'(:ÕESDIRETAS 

3. 1. 00.04 

3.1. 00.11 

3.1.00.13 

3.1.90.16 

3.1. 00.92 

3.3.00.00 

3.3.!KUXl 

3.3.00.14 

3.3.00.ll 

3.3.00 .35 

3.3. 00.36 

3.3. 00.39 

3.3.00.40 

3.3.00.92 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1/ENCIMEN'TOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVL 

OBAIGAÇÕESPATRONAIS 

OUTAASDESPESASVARIAVEIS•PESSOALCIVIL 

CESPESASDEEXERciclOSAHTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

AP\.ICN,:ÕESDIRETAS 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 
1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

CXÁRIAS -CML 1.500.00.999,000 

MATERIAI.DECONSUt.«'J 1.500.00.999,000 

SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00.999,000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA Jl/RID!CA 1.500.00.999.000 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00.999.000 

DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES 1.500.00.999.000 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 NVESTIMENTOS 

4.4.!ll .OO APLIOÇôESDIRETAS 

4.4.!ll.51 

4.4.!ll .52 

TOT AL 

OBRASEINSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E IMTERlAI. PERMANEITTE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

1.500.00.999,000 

1.500.00.999.000 

PRAÇAJOAQUIMCOt.EHOFERREIRA • CNPJ:06553986/000 1.03 

1 Orç:11me.110Prog,ramll - E~lciode2023 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

10 FUNDO MUNICIPAL OA SAÚDE 

00 FUNDO MUNICIPAL OA SAúOE 

OESPESASCORRENTES 

OESPESASCORRENTES 

OESPESASCORREHTES 

OESPESASCORRF.NTES 

OESPESASCOORENTES 

AP!.ICAÇOESOIRETAS 

CONTAATN;AOPOR TEMPO DETERMIN,\00 

CONTRATAÇÃO POR TE..,:,O OETERMIN,\00 

\l!c..CI•IENTOSEVANTAGENSF1XAS-Pesso,.,..cIv11. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAi. CIVIL 

VENCIMENTOS E VMITAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VE..CIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOAI.CIVII. 

08R!GAÇôESPATRONAIS 

oeruGACOES PATRONAIS 

08RtGAÇOESPATRONAIS 

OUTRAS OF.SPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CMl 

OUTRAS DESPESAS VARIA VEIS · PESSOAL CML 

S€,.TE>IÇASJLOICIAIS 

OF.SPESASOEEXERCiclOSANTERIOf!ES 

DESPESASOEEXERCICIOS'-NTERIOflES 

AP!.ICAÇOESOIRETAS 

DIÁRIAS-CIVIL 

DIÁRIAS-CIVIL 

Wt.TF.RIAI. OE CONSUMO 

MATERIAi. OE CONSUMO 

..... TF.RIAl. OF. CONSUMO 

Wt.Tl:RIAL oe CONSUMO 

Wt.TERIAI.. BCM OU SERVIÇO PAA.A OISffilDUÇAO GR,1,TUITA 

..... TERIAL. EIEMOU SERVIÇO PA!V>.OISTRISUÇ,\O GRATUTA 

OUTROSSERVIÇOSOF.TERCEIROS·PESSOAFISICA 

OUTROS SERVIÇOS OF. TERCl:IROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

Elemento 

500,00 

32.600,00 
500,00 

500,00 
2.100,00 

33.00J,OO 

20.500,00 

6.600,00 

61.100,00 

104.200,00 
5.000,00 

12.200,00 

1.050,00 

30.00J,OO 

5.650,00 

24.150.00 

(W3.117 ,00 

1.766.950,00 

890.000.00 

47.000,00 

206.500,00 

191 .250.00 

6.520.00 

,.000,00 

,.soo.ao 
500.00 

2.550,00 

2.000.00 

34.600.00 

49.100.00 

8.689.00 

211.500.00 

1.032.068.16 

70.000.00 

5.000,00 

5.500.00 

500,00 

459.400.00 

507.600.00 

31 .000.00 

OUTROS SERVIÇOS oe TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OF. TERCl:IROS • Pl:SSOA JURIOICA 

1.631.02.999000 ,0.000.00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS OF. TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

OCRVIÇOSOET[CNOLOGIAOAI .. FORMAÇÃOECOMU .. ICAÇAO -PJ 1.500.00.991l.000 

SF. RVIÇOS OE TF.CNOLOGIAOA NFORMAÇÃO E COMU .. ICAÇÃO • PJ 1.600.02.999 000 

Sl:ITTF.NÇASJLOICIAIS 

OESPESASOEEXERCICIOS'-NTERIOftES 

OESPESASOEEXERCiclOSANTERIOf!ES 

OE~OECAPITAL 

331 .600.00 

631 .850,00 

13.500.00 

10.000,00 

27.000.00 

27.500,00 

5.000.00 

10.275.00 

,2.000.00 

Modalidade 

36.200,00 

242.600,00 

31.050,00 

3.6B8.687,00 

Anexo02 
Page 12 

Gruo> 

36.200,00 

242.600,00 

31.050,00 

Anexo02 
Page13 

º""" 

3.493.682,16 

Categoria 

Eoonômica 

278.800,00 

31.050,00 

309.850,00 

e,.,... 
Eoon6mic.11 

25.000,00 

176709.00 

4.248.468,16 

1.844,\92.00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
~ PRAÇAJOAQUIMCOLEHOFERREIRA • CNPJ:0655J98ólXIOl-ll3 

°'l"menlo Pl"Jrama &ercicio re 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTWO 

ORGÀO 10 FUNOO MUNICIPAL DA SAÚDE 

UNIDAOE 00 FUNOO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Código Especificação f.R.-CA 

4.0.0000 OESl'ESASOEl'A'ITAl 

4.0.00.00 OESl'ESASOEl'A'ITAl 

4,0,00.00 OESl'ESASOEl'A'ITAl 

4.0.00.00 OESl'ESASOEl'A'ITAl 

4.4.0000 INVESTIMENTOS 

4.400 00 APLK:AÇÔESORETAS 

4.4.00.51 OSRASEINSTAlAÇôES 1.600.00.999.IXXI 

4,4,00,51 OBRASEINSTIJ.AÇÔES 1.600.02.999.IXXI 

4.4.90.51 OBRASEINSTAlAÇÕES 1.603.02.999.IXXI 

4.4.90.51 OBRASEINSfAlAÇÔES 1.631.02.999.IXXI 

4.4.0052 EOUIPl,\jENTOS E MATERW. PERMANENTE 1.600.00.999.IXXI 

4.40052 EQUIPl,\jENTOS E MATERW. PERMANENTE 1.600.02.999.IXXI 
4,4,00.52 EOUIPl,\jENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.603.02.999.IXXI 

4,4,00,52 EOUIPAAIENTOS E MATERW. PERMANENTE 1.621.02.999.IXXI 

4.4. 9:1.52 EOUIP~ENTOS E !MTERIAI. PERMANENTE 1.631.02.999.IXXI 

TO TAL 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

1 OrçamenloPrograma - Exerciciode 2023 

IPODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

11 HOSPITAL MUNICIPAL JOAQUINA MARQUES 

00 HOSPITAL MUNICIPAL JOAQUINA MARQUES 

Elemento 

20.600,00 

600,00 

100.IXXl,OO 

63.IXXl,OO 

1.600,00 

3.1 50,00 

115.IXXl,OO 

600,00 

12.IXXl,OO 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~- DASPREH!IURASPIAUIENSES 

1/odalKlade 

316.1511.~ 

Anexo01 
Page14 

Grupo 

316.1511,00 

Calegooa 

EOOOOfflica 

3.650,00 

600,00 

215.IXXl,OO 

75.IXXl,OO 

7.498.519,16 

Anexo02 
Page15 

Espeeificaçlo F.R.-C.A. Elemento Modalidoos Categc,ria 

'"""""" 

TO TAL 

DESPESASCORRENT'ES 

OESPESASCORRENT'ES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

C0NTAA T AÇ,i,O POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR T'EUPO DETERMINADO 

VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCN'l. 

VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOALCIVl. 

08RIGAÇ0ES PA TROW.S 

08RlGAÇÔES PATRONAIS 

OUTRASOESPESASVARIAVEIS-PESSOALCIVlL 

OUTRASOESPESASVARIAVEIS-PESSOALCIVIL 

OESPESASOEEXERClciOSANTERIORES 

OESPESASOEEXERClclOSANTERIOOES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OIARIAS -CIVl. 

OIÁRIAS·CMI. 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

1.500.00.999.000 3.300,00 

1.621 .02.999.000 2.500,00 

1.500.00.999.000 36.850,00 

1.621 .02.999.000 163.000,00 

1.500.00.999.000 5.500,00 

1.621.02.999.000 35.640,00 

1.500.00.999.000 1.660,00 

1.621 .02.999.000 2.700,00 

1.500.00.999.000 1.550,00 

1.500.00.999.000 

1.621 .02.999.000 

1.500.00.999.000 

1.621 .02.999.000 

2.600,00 

11.100,00 

41.500,00 

89.740,00 

93.000,00 

OJTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 27.500,00 

OUTROS SERVÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FISICA 1.621 .02.999.000 166.000,00 

OUTROSSERl/lÇOSOE TERCEIRDS- PESSOAJURfOICA 1.500.00.999.000 5'.000,00 

OUTROS SERVÇOS OE TERCEIROS- PESSOAJURfOICA 1.621 .02.999.000 50.360,00 

SERVIÇOS OE TEQnOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00.999.000 15.000,00 

SERVIÇOSOETEo.Kll.OOADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO -PJ 1.621.02.999.000 11.000,00 

OESPESASOE€XERCICIOSANTERIORES 

OESPESASOEEXERClciOSANT'ERIOOES 

OESPESASOECAP!TAI.. 

DESPESASOECAPITAI. 

APLICAÇÕES DIRETAS 

08RAS E INSTAI.AÇÕES 

08RAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERw.NENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERw.NENTE 

1.500.00.999.000 

1.621.02.999.000 

1.500.00.999.000 

1.621 .02.999.000 

1.500.00.999.000 

1.621 .02.999.000 

11.100,00 

13.700,00 

S00,00 

S00,00 

S00,00 

S00,00 

255.300,00 

255.300.0C 

564.000,00 

584.000.0C 

2.000.00 

2.000,00 

257.300.00 

582.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

841 .300,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 257

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COI.EHQ FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exerciciode 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

12 SEC. MUN. OE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO 

00 SEC. IAUN. DE ASS!STENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO 

CódSo Especificação F.R.-C.A. 

3.0.00. 00 DESPESAS CORRENTES 

J.\.00.00 PESSOALEENCAAGOSSOCIAIS 

3.1. 90.00 APtlCAÇôeSDIRETAS 

Elemento 

3.1.90.04 

3. 1.90. 11 

3.1.90. 16 

3.3.00.00 

3.3. 90.00 

3.3.90. 14 

3.3.90. 30 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PfSSOAL CML 

OUTRASDESPESASVARIÁVElS-PESSOALCML 

1.500.00.999.000 500,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APIJCAÇÕESDIRETAS 

OIARIAS-C!Vl 

MATERIAL DE CONSUMO 

1.500.00.999.000 136.500,00 

1.500.00.999.000 500,00 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

10.500,00 

65.900.00 

3.3. 90. 32 MATERIAL, BEMOUSERVIÇOPARADISTRlBUIÇÃOGRATUITA 1.500.00.999.000 500,00 

3.3.90.36 OUTROSSERIJIÇOSOETERCEIROS-PESSOAFISICA 1.500.00.999.000 115.600,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SER\'IÇOSOE TERCEIROS - PfSSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 45.900,00 

3.3. 90.40 SER\IIÇOSDETECNOI.OGIADAINFORMAÇÃOE COMUNICAÇÃO -PJ 1.500.00.999.000 500,00 

4.0. 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 .00.00 INVESTIMENTOS 

H.90. 00 APIJCAÇOESDIRETAS 

4.4.90. 51 

4.4,90. 51 

4.4.90.51 

U.90.52 

U.90.52 

4.4.90. 52 

TOTAL 

06RASEINSTAI.AÇÕES 

06RAS ElNSTAI.AÇÕES 

06RASEINSTAI.AÇÕES 

EOIJP~ENTOS E ~TERJAI. PERMANENTE 

EOIJPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE 

EOIJP~ENTOS E ~ TERJAL PERMANENTI: 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

1.500.00.999.000 

1.700.05.999.000 

1.701.05.999.000 

1.500.00.999.000 

1.700.05.999.000 

1.701.05.999.000 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:08553986/0001-03 

■ Orç.,m .. ,\QPíO!jlrllmll • E:wrc:k:lodfl 2023 

• • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGÃO 

UN!DADC 

02 •vur:,.. r:M:'-'V 1'IVD 

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL· FMAS 

FUNOO MUNICIPAL OE ASS1STENCIA SOCIAL 

OESPES.0.SCOR!IENTES 

OESPES.O.SCORRENTES 

OESPESASCORl'IENTES 

"-PLICAÇÔESDIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINM>O 

CONTAATAÇÃO POR TEMPO Ol:TERMINAOO 

Vl':NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVN.. 

Vl::NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAi. CIVll 

Vl':NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAi. CIVN.. 

08RIGAÇôES P"TRONAIS 

08RfGACOESP"TRONAIS 

08RIG-"ÇÕeS P"TRONAIS 

OESPESASDEEXERClclOS,\NTERIORES 

"-P\.ICAÇOESDIRETAS 

M,\TERloOL DE CONSUMO 

M,\lERW.. DE CONSUMO 

M,\TERloOL DE CONSUMO 

"'-'lERW... 1.11:.M OU SERV1C0 P"""'- DISTRIBUIÇÃO GAATUJT" 

M,\TERW... BEM OU SERVlÇO PAAA DISTRIBUIÇÃO GR.<.TUIT" 

W.TERW... BEM OU SERVlÇO PAAA DISTRIBUIÇÃO GR.<,TUJT" 

P.o.ss,\GENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA. FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA. FISICA 

OUTROS SlõRVIÇOS DE TlõRClõlROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TlõRCEIROS • PESSOA JURIDIC" 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSO" JURIDIC" 

SERVIÇOS OE TECHOI.OCV. DA INFORMAÇÃO E C01,,,m1c,,cA.O • PJ 

SERVIÇOS OE TECHOI.OGIA- DA INFORMAÇÃO E COM..INlc.,.ç.lO • PJ 

SERVIÇOS OE TECHOl.=A DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

OUTROS IWÃÍLIOS flNANCE!ROS" PESSOAS FISICAS 

OUTROS "U~illOS FIN.o.NCEIROS" PESSOAS FISIC"5 

OUTROS IWXÍLIOS FINANCEIROS" PESSOAS FÍSICAS 

DESPESASDEEXE!IClclOS"NTERIORES 

OESPES.O.SOECAPITAJ.. 

DESPESASDECN'ITAJ.. 

4 . 0. 00 00 OESPES.,.SOECAPITAJ.. 

"-PLICAÇÔl':SDIRETM 

08"-'SEINSTAJ..AÇÔES 

08RASlõlNST"1.JI.ÇÔES 

500,00 
1.500,00 

15.000,00 

500,00 
1.500,00 

12.000,00 

13.000.00 

11 .100.00 

130.000.00 

121 .975.00 

15.000.00 

33.250,00 

8.400.00 

8.000.00 

2.000.00 

19.400.00 

10.719.00 

11.563.00 

32.760.00 

104.910.00 

25.344.00 

12.700.00 

7.550.00 

2.200.00 

2.000.00 

46.100.00 

123.598.00 

12.100.00 

34.950,00 

92.950.00 

11 .402,00 

5.000.00 

17.000.00 

3.000.00 

12.750.00 

3.550.00 

275.00 

S00,00 

S00,00 

Modalida<le 

137.500,00 

238.900,00 

31.000,00 

592.921.00 

Anexo02 
Page 16 

º""" 

137.500,00 

238.900,00 

31.000,00 

Anexo02 
Pago 17 

Categ:>ria 

Ecooómica 

376.400,00 

27.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

407.400,00 

103.259.00 

512.852.00 

319.535.00 

2.000,00 

"'·" 
6 .500,00 

PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

Códi~ 

4Hl.52 

4400.52 

4400.52 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0.00.00 

3.0. 00.00 

3.1. 00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1.90. 11 

3.1.90. 11 

3.1 .90.13 

3.1.90. 13 

J.1.90.16 

3.3.00.00 

3.3. 90.00 

3.3.90. 14 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.W.32 

3.3. 90.36 

3.3.90.36 

J.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.48 

4.0.00.00 

U .00.00 

4. 4. W.OO 

4.4.W.52 

TO TAL 

PREFEITURA MUNI. DE IS.AJAS COELHO 
1 PRAÇAJOAQUIMCOLEHOFERREIRA · CNPJ00553986K001~3 

Orçamento Programa • Ex~cicio de 2023 

t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTWO 

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENC~ SOCIAL· FMi\S 

00 FUNDO MUN~fAL DE ASSISTENC~ SOC~l 

Es~fica~ FR-CA 

EQUIPAMENTOS E MITE~Al PERI/ANENTE 1.,:0,00,999.000 

EQUIPAMENTOS E W.TE~Al PERI/ANENTE 1.660.04.999.000 

EQUIPAMENTOS E W.TE~Al PERIIANENTE 1.661.04.999.000 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ~553986.IXlll1~3 

OrçamentoPrograna Exercic:iode 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR DRGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTWO 

14 FUNDO MUNI. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

00 FUNDO MUNI. OIR. OA CRlANÇA E ADOLESCENTE 

Especifir.ação FR.CA 

OESPESASCORRENTES 

OESPESASCORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APUCAÇCESOIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 1.500.00.999.000 
VENCl"=NTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL C!Vl 1.500.00.999.000 
VENClt.ENTOSEVANTAGENSFIXAS ,PESSOALC!Vl 1.669.04.999.000 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.111111 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.669.04.999.000 
OUTRASOESPESASVAR!ÁVEIS •PESSOAI.CIVl 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇCl:SOIRETAS 

DIÁRIAS-CML 1.500.00.999.000 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 
MATERIAL DE CONSUMO 1.669.04.999.111111 
MATERIAL, BEM OU SER\rlÇO PARA DITTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00.999.000 
MATERIAL, BEM OU SER\rlÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.669.04.999.111111 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.669.04.999.000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.00.999 .111111 
OUTROS SERVÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 1.669.04.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLCX,IA DA INFOOMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00.999.000 
OUTROS AUxltOS FINANCEIROS A PESSOAS Fi~CAS 1.500.00.999.000 

OESPESASDEC6PITAI. 

INVESTIMENTOS 

API.ICAÇCf:SOIRETAS 

EOUIPA~ENTOS E W.TERIAL PERIMNENTE 1.500.00.999.000 

E~mento Wooal~ade 

6.000,00 

1.,:0,00 

~.00 

Elemento Modalidade 

195.360,0C 

2.200,00 

160.111111,00 

12.111111,00 

15.111111,00 

5.500,00 

660,00 

61.143,0C 

1.320,00 

13.575,00 

1.375,00 

1.650,00 

1.650,00 

2a325,00 

1.92S,OO 

2.573,00 

1.650,00 

aooo,oo 
1.100,00 

650,0C 

650,00 

Anexo02 
Page li 

Grupo 

Anexo02 
Page 19 

Grupo 

195.360,00 

61.143,00 

650,00 

Categona 

Ecooômica 

944.731,00 

Categoria 

Econômica 

24.100,00 

232.403,00 

650,00 

257.053,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022258

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM 00.EHO FERREIRA • CNPJ-1--03 

(Içamento Programa Eiercí:iocle 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

POOER 

ORGÃO 

UNIDAOE 

02 POOER EXECUTWO 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

00 SECRETAR~ MUN~IPAL CE TRANSPORTE 

CMgo Especificação 

3.0.00.00 OESPESASCORRENTES 

3.1.00.00 PESSOALEENCARGOSSOCIA!S 

3.1 .90.00 APLICAÇÔESOIRfTAS 

3.1.00. 11 VENCIMENTOS EVANTAGENSFIXAS-PESSOAI..CIVI. 

3.1.90. 13 06RIGAÇÕESPATRONIJS 

3.3.00.00 OOTRASOESPESASCORRENTES 

3.3.90.00 API..ICN;:ôESOIRETAS 

3.3.00. 14 DIÃRIAS-CIVI. 

3.3.00.30 UATERJAI.DECONSUMO 

3. 3. 90.36 OUTROS saM,:05 DE TERCEIROS· PEs.so.\ FlsicA 

13.00.39 OUTROSSEIM;OSOETERC8ROS- PESSOAJUR!D:CA 

3.3.90.40 SERVIÇOSOElECHOLOGIADA FORJAAÇÃOECOMUtOCAÇÃO -PJ 

4.0.00.00 OESPESASOECAPfTAI. 

4.0.00.00 OESPESASOECAPiTAI. 

4.0.00.00 OESPESAS OE CAPílAI. 

4.4.00.00 INVES~OS 

4.4.~l.OO API..ICN;:ôESOIRETAS 

4.4.00.52 EOUIPAMENTOSEMATERW.PERWINEHTE 

4. 4. 90. 52 EOUIPAMEHTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

f.R-CA 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.700.05.999.000 

l.7D1.05.999.000 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:0655398&0001-03 

-Progama E>E<ciciode2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

POOER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 16 SEC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIORICOS 

UNIDAOE 00 SEC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

e;,,,, "- F.R.-CA 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 

3.1. 90 .00 APl.lCH;ôESOIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXA.S -PESSOAi. CIVI. 1.500.00.999.000 

3.1. 90.13 08RIGAÇÔES PATRONAIS 1.500.00.999.000 

3.3. 00.00 OlJTRA.5 DESPESAS CORRENTES 

3.3. 00.00 ARJCN;ÕESOIRETAS 

3.3. 00 . W DIÁRIAS•CIVI. 1.500.00.999.000 
3.3.9l.XI UATERIALOECONSUUO 1.500.00.999.000 
3.3.00.36 OOTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 
3.190 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.00.999,000 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNCX.OGIA DA INFORW.Ç}ll E COMLNICAÇÃO - PJ 1.500.00.999.000 

3.3.9l.S3 INC9~SERESTTTIJIÇ()e:S 1.500.00.999.000 
4.0. 00 .00 DESPESASOEc:N'ITAI. 

U . 00 .00 OESPESASOECAPITAL 

4.0. 00 .00 OESPESASOECAPITAI. 

U . 00 .00 INI/ESmENTOS 

4.4.90 .00 ARJCN;ÕESOIRETAS 

U . 00 .51 OBRAS EtlSTAI..AÇÔES 1.500.00.999.000 
4. 4. 00 .51 08AAS E tlSTAI.AÇÕES 1.700.05.999.!XKl 

U . 9l . 51 08AASEtlSTALAÇÔES 1.701 .05.999,000 

U . 90 .52 EOUIPAMENTOSE IJATERIAI. PERMANENTE 1.500.00.999.000 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E l.'ATERIAI. PERMANENTE 1.700.05.999.00J 

U . 00 .52 EQUIPAMENTOS E l.'ATERIAI. PERMANENTE 1.701.05.999.00J 

TOTAL 

Elemefltl Modalidade 

65.500,00 

65.000,00 

500,00 

62.100,00 

5.000,00 

17.500,00 

18.600,00 

20.500,00 

500,00 

3.000,00 

500,00 

2.000,00 

500,00 

E""""O Mcdaliclaóe 

24.500,0C 

24.000,00 

500,00 

214.700,0C 

11.000,00 

59,000,00 

27.100,00 

90.600,00 

15.000,00 

11.100,00 

39.000,0C 

1.500,00 

14.000,00 

12.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

500,00 

Anexo02 
Page 20 

Grupo 

65.500,00 

62.100,00 

3.000,00 

Anexo02 
Page 21 

Grupo 

24.500,00 

214.700,00 

39.000,00 

c-
Econômica 

127.600,00 

500,00 

2.000,00 

500,00 

130.600,00 

e,-
Ecooõmica 

239.200,00 

24.000,00 

12.500,00 

2.500,00 

278.200,00 

PREFEITURA MUNI. DE 1$,àJAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM CllEHO FERREIRA · CNPJW553900/COOl~3 

Orçamento PIOJrama • Exe~icio de 2023 

t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTWO 

ORGÃO 17 CONTOLADOR~ INTERNA 

UNIDADE 00 CONTOlADOR~ INTERNA 

Código Especiica~ FR-CA 

3.0.00 .00 DESIESASCORRENTES 

3100 .00 PESSOAL EENCAAGOSSOOAIS 

3190 .00 Al'uCAÇÕESDIRETAS 

3190 .11 VENCIMENTOSEVll/íAGENSFIXAS-PESSOALCWIL 1.500009!9[00 

3190.13 OB~GAÇÔES PATRONIJS 1.500009!9[00 

33 0000 OH DESPESAS CORRENTES 

3390 .00 Al'uCAÇÕESDIRETAS 

3.3.90.14 DIÀR~S •CML 1.500009!9[00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUM COlfHO FERREIRA • CNPJ:ll6553986KIOOl-03 

OrçarrerllPrograma • Exerckiode2013 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 90 RESERVA DE CONTINGtNCIA 

ORGÃO 119 RESERVA DE CONTIGENCIA 

UNIDADE 00 RESERVA DE CONTIGENCIA 

Coo~ Espoificação 

9.0.00.00 RESERVA OE CON!ltl;!NC~ 

9.9.00.00 RESERVAOECONTING'OOA 

9.9.99.00 RESERVAOECONTING111ciA 

9.9.99.99 REIERVADECONTINOOiCIA 

TOTA L 

TOTAL GERAL 

Affldodi!fmN~pcw 
FRANOSCOEUDBCASTELO fR/lm0.lllCASJIIJlON<O 

BRim'.:ONU~ES:36178861320 HJleicll18li61 l!\ 
Clm:10121 1. \709"]1:25-(IJW' 

FRANCISCO ELIDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

F.R-CA 

1.500.00.999.000 

Elemenlo 

155.COO,OO 

14.COO,OO 

11.COO,OO 

Elemento 

882.669,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

f.lllalilade 

169.COO,OO 

11.COO,OO 

Mooaôade 

682.669,00 

Anexo02 
Page22 

Gru~ 

169.C00,00 

11.COO,OO 

Anexo02 
Page23 

Grupo 

882.669,00 

Cal!9J[\l 

Ecooômica 

180.COO,OO 

180.000,00 

Categolia 

Econômica 

682.669,00 

882.669,00 

34.245.370,83 1 

RN CONTABILIDADE ~==~.,.,.,~ 
S/S:15119029000164 ;::~':',~.,,,11 -0,w 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: II0024710-0 

15.119.029/0001-64 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 259

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553981WOOl-03 Orçamento Programa • Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(l nc.11, §2',Art.2') 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especif<ação 

01 Legislativa 

01 031 k;ãolegislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01 .031 .0001 .1001.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO 
DACAMARA 

01.031 .0001.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARACAMARA 
MUNK:IPAl 

01.031 .0001.1003.0000 AQUISIÇÃO DESAPROPRIAÇÃO DE IMJVEIS 

01 .031 .0001.2001.0000 IMNUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA. CAMARA 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

Operação Especial Projetos 

51.300,00 

51.300,00 

51.300,00 

15.300,00 

35.900,00 

1.000,00 

0,00 51 .300,00 

PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERREIRA CNPJ:IJ6553911j/1)1)()1-03 Orçamenlo Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , §'l',Art.'l') 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Ope,ação Especial Projelos 

04 Adminlstraçao 47,141,00 

04 122 Admimslraç!oGera 47.141,00 

04 122 0002 GESTÃO PUBLICA 47,14100 

04.122.0002.1004.0000 AQUISÇAO OE VErnLO AUTOMOTOR 47.141,00 

04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 0,00 47,141,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

Anexo 06 
Page1 

Atividades 

797.600,00 

797.600,00 

797.600,00 

797.600,00 

797.600,00 

Exerciciode 2023 
Anexo06 

Page 2 

Atiooades 

2811.600,00 

2811.600,00 

2811.60000 

280.600,00 

2811.600,00 

PRAÇAJOAQUIMCOLEHO FERREIRA • CNPJ:16553911&11001-03 Orçamento Programa • Exe,clcio de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11,§'l',Art.'l') 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

04 Admmistração 

04 122 Adninislra;ãoGera 

04 122 0002 GESTÃO PUBLICA 

04.122.0002.2003.0000 ENCARGOSCOM AAPPM 

04.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETAR~ DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2005.0000 ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBUCA 

TOTAL 

Ope,ação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Anero06 
Page3 

Atividades 

3.021.0TT,OO 

3.021.077,00 

3.021.0TT,OO 

30.000,00 

2.578.277,00 

412600,00 

3.021.0TT,OO 

Tota l 

848.900,00 

848.900,00 

848.900,00 

15.300,00 

35.000,00 

1.000,00 

797.600,00 

848.~.oo 

Total 

327.741,00 

327.741,00 

327.74100 

47.141,00 

2811.600,00 

327.741,00 

Total 

3.021.0TT,OO 

3.021.077,00 

3.021.0TT,OO 

30.000,00 

2.578.277,00 

412.600,00 

3.021.0TT,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERREIRA CNPJ-1-03 Orçamenlo Programa • Exe,cicio de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lncJl,§'l', Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 123 AdminiSlraçãofrianceira 

04 123 1111115 GESTÃO Ft.\NCEIRA 

04.113.0005.1005.0000 ENCARGOSCOMPRECATORIOS 

04.123.0005.200i.OOOO MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

2B Eocargos Especiao 

2B 843 Se!viçodaOMdalnlema 

2B 843 0005 GESTÃO FINANCEIRA 

2B.B43.0005. IOOO.OOOO AMCRTIZAÇÃO OA DMIIA COOTRA TAOA 

2B 846 OJlosEncargosEspeciao 

28 846 0005 GESTÃO FINANCEIRA 

28.846.0005.2007.0000 COOTRIBUÇÃO DO PASEP 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAJAS COELHO 

Operação Especial Pr*los 

135.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

365.500,00 

230.000,00 

230.000,00 

230.000,00 

135.500,00 

135.500,00 

135.500,00 

365.500,00 135.000,00 

Anexo06 

Page4 

AIMdades 

166.553,00 

166.553,00 

166.553,00 

166.553,00 

166.553,00 

PRAÇAJOAQUIMCOl.EHO FERREIRA CNPJ:06553986I0001-03 Orçamento Programa - Exercício de 2023 . ' 
• • PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11,§'Z',Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Código Especificação 

15 ,s1 lnfr&..EstruturaUrtiana 

15 .(51 0017 MELHORIA. DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 

Operação Especial 

Anexo06 
Page5 

Projetos Atividades 

1.029.462,00 1.081.751,08 

802-612,00 

668.213.00 

Tota l 

301.553,00 

301.553,00 

301.553,00 

135.000,00 

166.553,00 

365.500,00 

230.000,00 

230.000,00 

230.000,00 

135.500,00 

135.500,00 

135.500,00 

667.053,00 

Tot al 

2.111.213.()8 

802.612,00 

668.213.00 
SERVIÇOS DA CIDADE __________________ _ 

1545l .0017.1007.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DEPREOIOSPUBLICOS, ________ .é'3eé3.:,,'93,,,00,,_ _____ _c'3ecJ<e,,93"°',00 

15.451.11017.1009.0000 CONSTRUÇÃODEMATADOUROPUBUCO 30.500,00 30.500,00 

15451 .0017.1010.0000 CONSTRUÇÃO. REFORMAEAMPLIAÇÃOOE 34.500.00 34.500.00 

15.451 .0017.1011.0000 ~:~:=O E REFORMA DE J.ERCAOO PUBLIC0.;;::==============::3';.;;;500;;;,oo.:============::3';500,e;;;;;,oo 
15.451.11017.1012.0000 PAVIMENTAÇÃOPOUÊDRICAOERUAS 400.400.00 400400.00 

15.451.Cl017.1013.0000 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO OE CANTEIROS E 21.320,00 21 .320,00 

""'ÇAS -------------------
15.451 .0017.1014.0000 PASSAGEM MOLHADA ZONA RURAL 

15 451 0023 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

15.451 .0023. 1 018.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

15 ◄52 Serviços Urbano& 

15 452 0017 MELHORIA OA INFRA-ESTRUTURA URBANA E OOS 
SERVIÇOS OA CIDADE 

15.452.0017.1015.0000 TERRAPLANAGEM 

15.452.0017.2009.0000 MANUTENÇÃO DASECRETARIAOE OBRAS E SERV 

13.500.00 13.500.00 

134.399,00 134.399,00 

82.500.00 1.081.751.08 1.164.251.08 

82.500,00 1.081.751,08 1.164.251,08 

82.500.00 82.500.00 

787.851 .08 787.851.08 
URBANOS __________________ _ 

15.452.0017.2010.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

Recursos Hk!ricos 

15 544 0014 ABASTECIMENTO PARA TODOS 

15.544.0014.1016.0000 PERFURAR POÇOS TUBULARES 

16 Habitação 

16 .a2 Habilaçiolkbana 

16 .a2 0017 MELHORIA OA INFRA-ESTRUTURA URBANA E OOS 
SERVIÇOS OA CIDADE 

16.482.0017.1017.0000 MELHORIA.HABITACIONAL 

17 S11 0017 MELHORIA OA INFRA-tSTRUTURA URBANA E DOS 
SERVIÇOS OA C1DAOE 

17 .511 .001 7.1 020.0000 MELHORIAS SAN IT ARIAS OOMICII.IARES 

17 512 SaneamentoBásicoUrbano 

17 512 0017 MELHORIA OA INFRA-ESTRUTURA URBANA E OOS 
SERVIÇOS OA CIDADE 

17.S12.0017.1022.0000 CONSTRUÇÃO OE ATERRO SANITARJO 

17.512.0017.1023.0000 OBRAS OE SANEAMENTO BASICO 

18 GestãoArrtiental 

14◄ .350.00 

14◄ .35000 

14◄ .350,00 

14.732.00 

1 ◄.732.00 

14.732,00 

14.732.00 

84.095.00 

60.095.00 

80.095,00 

60.095,00 

24.000.00 

11-500.00 

12.500,00 

10.500.00 

10.500.00 

293.900.00 

144.350.00 

144350 00 

144.350,00 

14.732,00 

14.732.00 

14.732,00 

14.732.00 

84.095.00 

60.095,00 

80.095,00 

60.095,00 

24.000.00 

11 .500.00 

12.500,00 

10.500.00 

10.500.00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022260

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERREIRA CNPJ:065539!&0001-03 Orçamento Programa ExerciciJde 2023 

Anexo06 
Page6 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, §2',Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRElARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atilidades Tota l 

18 544 0017 MELJIORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 10.500,00 
SERVIÇOS DA CIDADE 

18.544.0017.1014.0000 CONTRIJÇAO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES E 10.500,00 
AGUADAS 

15 Energia 194.736,00 

15 751 Conserlaç!odeEne<go 144.136,00 

15 751 0017 MELJIORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 144,136,00 
SERVIÇOS DA CIDADE 

25.751.0017.1041.0000 IMPlAl/1 AÇÃO DE ENERGIA SOlAR 144.136,00 

25 752 Ene~iaE~1rica 511.500,00 

25 752 0022 AMFI.IAÇÃO DE ENERGIA ELÊTRICA 511.500,00 

25.752.0022.1040.0000 MANUTENÇÃO E AMFI.IAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 511.500,00 

26 Transporte 300.770,00 

26 782 TransporteRodoviário 300.770,00 

26 782 0018 TRANSPORTE DE QUALIDADE 300.770,00 

26.782.0018.2011.0000 MANUTENÇÃO E RECIPERAÇÃO DE ESTRADAS 300.770,00 

TOTAL 0,00 1.333.525,00 1.442.521,08 

PREFEITURA MUNI. DE ISAlAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA • CNP Jllli55398tiKJIXl-03 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(l~.11,§2',Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

Código Especificação 

20 Agirutura 

20 t 22 Admilolaçáo Gerru 

20 122 0021 FORTALECIMENTODOAGRONEGOCIO FAMLWl 

Operação Especial Projetos 

27.050,00 

Anexoll6 

Page7 

Ati~dades 

218110,00 

170.910,00 

10.500,00 

10.500,00 

194.736,00 

144.136,00 

144,136,00 

144.136,00 

511.500,00 

511.500,00 

511.500,00 

300.770,00 

300.770,00 

300.770,00 

300.770,00 

2.776.046,08 

Total 

245160,00 

170.91 0,00 

-------------~---~-170.910,00 170.910,00 

20, 122. 00212012 IXIXI MANUTENÇÃODASECRl:TAR~ lltAGRICULTURA ________________ _ 170.910,00 170.910,00 

20 005 Abasteánento 7.250,00 7250,00 

20 005 0021 FORTALECIMENTODOAGRONEGOCIO FAMLWl 7.25000 725000 -------------~---~-
20. 005. 0021. 201 l lXIXI MANUTENÇÃO DO AÇOUGUE E MERCADO 7.250,00 7250,00 

20 li06 ExtensáoRural 27.050,00 40.050,00 67.100,00 

20 li06 0021 FORTALECIMENTODOAGRONEGOCIOFAMLWl --------~-~~---~ 27.050,00 40.050,00 67.100,00 

20.606.0021.1029.IXIXI AOUIS~ODEVE~ULOEVÁQUINAAGRICO\A --------~------~ 27.050,00 27.050,00 

20.606.00212014.IXIXI ASS5TENC~AOPEOUENOEMEOIO PRODUTOR ________________ _ 1.5511,00 1.5511,00 

20.606.00212015.IXIXI ASS5TENC~A ASSOC~ÇÕESECOOPERATNAS _ ______________ _ 500,00 500,00 

20.606.00212016.IXIXI APOKlAOSEGURO SAFRA 38.000,00 38.000,00 

TOTAL 0,00 27.050,00 218.210,00 245160,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

~ PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
- ~ · PRAÇAJOAOUIMCOlEHOFERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 Orçamento Programa Exef"Cfciode 2023 

Anexo06 
Page 8 

• PROGRAMA OE TRABALHO 
(lnc. 11,§2°, Art.2") 

PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código Especificação Operaçao Especial Projutos Atividades Total 

12 Educ.açlo 

361 .725,00 1.859.778,20 2.241 .503,20 

12 36 1 0006 MELHORIADA0UAUDADED0EN$1NO 

12.361 .0006.1030.0000 ~~~~;;o,REFORMA, AMPLIAÇÃOOE PRÉD'_º'--------~:~·.ro,~,',-·.oo"" _______ "~,.'-.·ro,,~',·.~""., 

12.361.0006.1031.0000 AQUISIÇÃODEONIBUSESCOLAR .,., .,_ 

12.361.(1006.2017.0000 ~.rJ~ÇÃODASECRETARIADEEOUCAÇÃDE ____________ '_"_'_" _•"" ___ '_" _"_'•_OO 

12.361.0006.2019.0000 ~~RAMANACIONALOEAl..lMENTAÇÃO ESCOLA_ R_· ________________ oo_- _,_oo 

12.361.0006.2020.0000 MANUTENÇÃO OOENSINO FUNOAMENTAt. 666.550.00 666.550.00 

12.361.0006.2022.0000 ~~~~~Ç~ ~!~$PORTE ESCOLAR- 105.582.00 105.582.00 

12.361 .0006.2023.0000 :~:;::?ERAMA NACIONAL OE TRANSPORTE ESCOLAR_ · ___________ ,._, .,_oo_,oo ___ '_" _·'oo_ ._"" 

12.361 .0006.2025.0000 ~~~~t..!':CIONAL OE ALIMENTAÇÃO AOS 

12.361.0006.2026.0000 COTASALARIO EDUCAÇÃO- ase 

12.361.0006,2031.0000 ~~1\~Ã~ ~::OGRAMA BRAS IL 

12.361 .0006.2079.0000 MANUTENÇÃO 00 CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

12 361 0008 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.361.0008.2024.0000 OINHEIRO DIREITO NA ESCOLA · PODE 

Educaçlolnlemil 

12 365 0006 MELHORIA DA QUALIDADE 00 ENS INO 

12.365.0006.2070.0000 MANUTENÇÃO OOPROGRAMA8RASIL CARINHOSO~----------~"='="=•""~--="="='•="" 
12 365 0008 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.oooa.1032.0000 G~~~~çt~t:!'~~ç:~:e~~e~RMA De 25.137,00 25.137,00 

12.365.0008.2027.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 360.3.23.06 360.323.06 

::::::::::: ~::r::::::::::::::ACRIA-NÇ_A ___________ ,0-."°-,00----:-:~30-'-: 

PRÉ-ESCOLAR· PNAP 

Educaçaode~eAdullos 

12 366 0006 MELHORlADAQUALIDADE DOENSINO 

12.366.0006.2030.0000 ~UTENÇÃODAEDUCAÇÃOJOVENS E ADULTO_S_· ________________ '_"_"_'•_"" 

Educ,,ç.l<>Especi~ 

12 367 0006 MELHORIADAQUALIDADEDOENSINO 

12.367.0006.2016.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL 64.000,00 

28 Encargos Especiais 

28 846 °"1rol!EncargosEspeci8iS 

28 846 0006 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENS INO 

28.846.0006.2017.0000 ~-rJ::ÇÃODASECRETARIADEEDUCAÇÃOE ____________ '°_·""°_•oo ____ '°_""°_•_OO 

28.846.0006.2075.0000 ENCARGOS COM PASEP 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAO\JIMCOLEHO FERREIRA CNPJj)6563986X)001-03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11,§2', Art.2') 

Orçamento Programa • Exercfcio de 2023 
Anexo06 

Page9 

01 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

TOTAL 30.<XXl,OO 406.862,00 2.622.634,26 3.059.496,26 

ft PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ :06553986I0001-03 Orçamento Programa Excrcíciode 2023 • Anexo06 

e PROGRAMA DE TRABALHO 
Page 10 

(lnc.11, §'1!',Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 

Código Especificação Opefação Especial Projetos Atividades T otal 

13 OJHuni 145.967,00 145.967,00 

13 "' Oiíu~Cultural 145.967.00 145.967.00 

13 "' 0009 PROMOVENDO A CULTURA POPULAR 145.96700 145.96700 

13.392.0009.2032.0000 ENCARGOS COM ATMOAOES CULTURAIS 145.967.00 145 .967.00 

" °""""'""' 59.529,00 434.600,00 4!14.129,00 

" "' OesponoComundrio 59.529.00 434.600.00 494.129.00 

27 "' 0012 SAÚDE PARA TODOS 30.00000 30.00000 

27.812.0012.1C04.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESTADIO DE. FUTEBOL 30.000.00 30.000.00 
t,tAZONARURAL 

" "' 00'9 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 29.52900 434.60000 464.12900 

27.812.0019.1033.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POUESPORTIVA 8.248.00 8 .248.00 

Z7 .812.0019.1C04.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESTÁDIO DE. FUTEBOL 21.281 .00 21.281.00 
"'-'ZONA RURAL 

Z7.812.0019.2033.0000 MANUTENçAo DO ESPORTE. LAZER E TURISMO 43'.600.00 434.600.00 

TOTAL 0,00 59.529.00 580.567.00 640.096.00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 261

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
. DASPREHIIURASPlAUIENSES 

ft PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

• 
• PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11,§2",Art.2") 

Orçamenlo Programa • Exerc ício de 2023 
Anexo 06 
Paga 11 

02 PODER EXECUTIVO 

08 FUNDO NACIONAL DES. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota l 

• 

12 Educação 

12 361 0006 MELHORIADAQUAUDAOEDOENSINO 

12.361.0006.1035.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE 
ESCOLARES 

12.361.0006.2034.0000 MANUTENÇÃO DO MAGISTERIO - 70% 

12.361.0006.2035.0000 MANUTENÇÃO DO ADMINISTRATIVO 

12.361.0006.2036.0000 MANUTENÇÃO 00 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0006.2041.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E AOUL TOS 
MAG. 70% 

12.361.0006.2042.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 
ADMINISTRATIVO 30% 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0006 MELHOfUADAOUALIDAOEDOENSINO 
12.365.0006.1036.0000 REF~MA. AMPLIAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR DO 

ENSINO INFANTIL 

300.610,00 10.628.769,33 10.929.379 ,33 

263.100,00 8.752.25633 

283.100,00 263.100,00 

5.036.454,00 5.036.454,00 

2.004.815,33 2.004.815,33 

918.900,00 918.900,00 

498.507,00 498.507,00 

293.580,00 293.580,00 

37.510,00 1.876.513,00 1.914.023,00 

37.510,00 37.510.00 

12.365,0006.2037.0000 t.1ANU TENÇÃODECRECHE$t.1AGISTERl070% -----------~·.,=·~"'°~•°'~--~·.,=·~900=,00 
12.365.0006.2038.0000 MANUTENÇAO DEPRE-ESCOLAA MAGISTER1070%.~----------~"='·~'°"~•°'~--~"='·~'°"=•°' 

12.365.0006.2039.0000 MANUTENÇÃODECRECHESADMIN ISTRATIV030%.~----------~"='·~000~,00~--~"='·~000=,00 
12.365.0006.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ADMNISTRATIVO PR E-ESCOLAR 284.113,00 284.113,00 -

TOTAL 0,00 300.610,00 10,628.769,33 10.929.379,33 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COt.EHO FERREIRA • CNPJ:IJ6563986/IXl01-03 Orçamento Programa Exen::iciode 2023 

• • PROGRAMA DE TRABALHO 
Page 12 

( lnc.U,§2", Art.2°) 

PODER EXECUTIVO 

09 S ECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação Operação E special Pro;etos Atividades 

• 

A\ençlloBâsica 

10 301 0012 SAÚOE.PARA TOOOS 

10.301.0012.1037.0000 CONSTRUÇÃO,AMPI.IAÇÃOOE.POSTOSDESAÚD='~------~==------~= 

10.301.0012.2043.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA · CNPJ:06553986l0001-03 

• PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11 , §2", Art.2") 

Orçamento Programa • Exercido de 2023 
Anero 06 

Page 13 

02 PODER EXECUTIVO 

10 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To t al 

10 Saóde 204.400.00 213.000.00 7.081.119.16 7.498.519.16 

10 122 Administração Geral 340.600,00 340.600,00 

10 122 0012 SAÚDE PARA TODOS 340.600.00 

10.122.0012.2081 .oooo EnlrentamenlodeEmergenciaaCOVID19 340.600.00 340.600.00 

10 301 Atençlo8'1sica 204.400.00 6.383.519,16 6.567.919,16 

10 301 0012 SAÚDE PARA TODOS 204.400.00 6.383.51916 6.567.91916 

10.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA OE SAÜOE DA FAM~OL~OA~---------- '=·"~"=000=.00~-~"=·"~LOOO=.OO 
10.301 .0012.2045.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BUCAL 367.850.00 367.850.00 

10.301.0012.2047.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 350.600,00 350.600,00 

10.301.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATEt,tÇÃO BÁSICA 1.269.01 6.16 I.M9.018.16 
•CUSTEIO 

10.301 .0012.2049.0000 AGENTES COMUN ITARIOS DE SAÜOE. PAC$ 1.270.600.00 1.270.600.00 

10.301.0012.2050.0000 MANUTENÇÃODOFUNDOMUNICIPALOESAÜDE ____________ ,=·"='·="'=·°'~--' =·"='·"'= ·°' 

10.301 .0012.2051 .0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATEt,tÇÃO BÁSICA 147.500,00 147.500,00 
- INVESTIMENTO 

10.301 .0012.2053.0000 MANUTENÇÃODOSSERVtÇOSOESAÚDE·ESTAOO~----------~"~'='°'=·°'~--="='·'°'=·°' 
10.301 .0012.2068.0000 MANUT. DO PROGRAMA OE MELHORIA DO ACESSO E 204.400.00 204.400.00 

DA QUALIDADE. PMAQ 

10.301 .0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA 152.850.00 152.850.00 
FAMILIA- NASF 

10.301.0012.2078.0000 MANUTENÇÃODOCONSELHOMUNCIPALDESA=ÚDE~----------~"=·='°"~•°'~--~"=·'°"=•°' 

10 302 Assistência HospitalareAmbulatorial 213.000.00 213.000.00 

10 302 0012 SAÚDE PARA TODOS 213.00000 213.00000 

10.302.0012.1039.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTO 
DE SAÚDE 

213.000.00 213.000.00 

10 304 V'9ilãncia5anitaria 165.500,00 165.500.00 

10 304 0012 SAÚDE PARA TODOS 185.500.00 185.50000 

10.304.0012.2059.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SAN ITÁRIA - 15.500,00 15.500,00 
INVESTIMENTO 

10.304.0012.2073.0000 MANUTENÇÃOOA VIGILÃNCIASANITÁRIA -CUST="'~----------~"~º·~ooo~.oo~--~"~'·000=·°' 

10 305 VlgilãrlciaEpidemiológica 171.500,00 171.500,00 

10 305 0012 SAUDEPARATOOOS 171 .50000 171.50000 

10.305.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE -CUST=EI0~----------='"'=·=000=,00~--="='·000=,00 
10.305.0012.2060.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE· 32.500,00 32.500,00 

INVESTIMENTO 

TOTAL 204.400.00 213.000,00 7.081 .11 9,16 7.498.519,16 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
f PRAÇAJOAOUIMCOLEHOFERREIRA CNPJ:06553986l0001-03 Orçamento Programa • Exereício de 2023 

PROGRAMA OE TRABALHO 
(lnc.11, §'l', Art.'l') 

02 PODER EXECUTIVO 

11 HOSPITAL MUNICIPAL JOAQUINA MARQUES 

C-Odigo Especificação 

10 Sail!!e 

10 302 Assistência Hospita1ar8Ambulatcxial 

10 302 0012 SAÜDE PARA TOOOS 

10.302.0012.2052.0000 ""-NUTENÇÃO DO HOSPITAL 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Anexo06 
Page14 

Atividades 

841.300,00 

841.300,00 

841.300,00 

841,300,00 

841.300,00 

PRAÇA XlAQUIM COt.EHO FERREIRA CNPJ:0655398&0001-03 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, §'l', Art.'1') 

02 PODER EXECUTIVO 

12 SEC, MUN, OE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO 

Código Especificação Operação Especial 

08 AssistêfláaSocial 

08 244 AssistênciaCorml"itária 

08 244 0013 FAMILIA CIDADÃ· AÇÕES SOCIAIS 

08.244.0013.2055.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTE NCIA SOCIAL, 
COAOANIA E TRABALHO 

TOTAL 0,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAJAS COELHO 

Projetos 

0,00 

PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERREIRA CNPJ11655398ó'0001-03 Orçamento Programa 

.. PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11,§2',Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

13 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL · FMAS 

Código Especificação Operação Especial Projelos 

08 AssisléooaSoàal 

08 243 Assisl!rl:ia!Clm;aeooWesrente 

08 243 0013 FAML~ CIDADÃ· AÇÕES SOCIAIS 

08143.00131057.0000 INDCE DE GESTÃO DESCENTRAlllADA • IGIJ\SUAS 

08143.0013.2074.0000 CRLINÇAFEUZ 

08 244 AssislêooaComllÚ!ária 

08 244 0013 FAML~ CIDADÃ · AÇÔES SOCIAIS 

08144.0013.2058.0000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASCO SUAS 

08144.0013.2061.0000 ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES 

08144.0013.2062.0000 SERV. DE COIMIENC~ E FORTALECMENTO DE 
~NCULOS -SCFV 

08144.0013.2063.0000 BENEFKlOS EVENTUAIS 

08144.0013.2064.0000 ENCARGOS ADM~~TRAmos COM O FMAS 

08144.0013.21165.0000 INDCE DE GESTÃO DESCENTRAllZADA-IGDIBF 

08144.00IJ.lOTT.OOOO M\NUTENÇÁO DO CONSELHO DE ASSISTENC~ 
SOCIAL 

TOTAL 0,00 0,00 

Anexo 00 
Page 15 

Atividades 

407.400,00 

407.400,00 

407.-400,00 

407.400,00 

407.400,00 

Exe«:iciode 2023 
Anexo tl6 

Page 16 

Ati\idades 

944.731,00 

239.500,00 

lJl.500,00 

93.700,00 

145.800,00 

705.231,00 

705131,00 

233.557,00 

24.920,00 

74.794,00 

21.085,00 

261.625,00 

44.750,00 

44.500,00 

944.731 ,00 

Tot a l 

841.300,00 

84 1.300,00 

841.300,00 

841.300,00 

841.300,00 

Tot a l 

407.400,00 

407.400,00 

407.400,00 

407.400,00 

407.400,00 

Tota l 

944.731,00 

239.500,00 

239.500,00 

93.700,00 

145.800,00 

705131,00 

705131,00 

233.557,00 

24.920,00 

74.794,00 

21.085,00 

261.625,00 

44.750,00 

44.500,00 

944.731,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022262

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:065539800001-03 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, §2", Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

14 FUNDO MUNI. DIR. DA CRJANÇA E ADOLESCENTE 

Código Especificação 

08 A.ssistênciaSocial 

08 243 AssistênciaàCriança eaoAdolescente 

08 243 0013 FAMILIA CIDADÃ· AÇôES SOCIAIS 

08.243.0013.2054.0000 MANUTEM;ÃO DO CONSELHO TUTELAA 

08.243.0013.2066.0000 ATENÇÃO A CRIANÇA E ADM. EM SITUAÇÃO DE 
RISCO 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Anexo 06 
Paga 17 

Atividades 

257.053,00 

257.053,00 

257.053,00 

89.530,00 

167.523,00 

257.053,00 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986l0001-03 Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo06 
Page18 • 

I PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc .11, § 2°,Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Código Especificação 

04 Admillisraçlo 

04 122 Admlnlstraçlo Geral 

04 122 0002 GESTÃOPUBUCA 

04.122.0002.2071 .0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE 
TRANSPORTES 

2t1 782 TransporteRodoYiàrio 

26 782 0018 TRANSPORTE DE QUALIDADE 

26.782.0018.2072.0000 MANUTENÇÃO DOS VEICULO$ 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

Operação Especial Projetos Atividades 

118.600,00 

118.600,00 

118.600.00 

118.600.00 

12.000,00 

12000,00 

12.000.00 

0 ,00 0,00 130.600,00 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:065539lllil0001-Q3 Orçamenlo Programa Exercicio de 2023 
AnexoOO 
Page 19 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11,§'!,Art.'!) 

02 PODER EXECUTIVO 

16 SEC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Código Especificação Operação Especial Projelos Ati~dades 

17 Saneamenlo 77.600,00 

17 512 Saneamenlo BásiooUrt.M 77.600,00 

17 512 0014 ABASTECIMENTO PAAA TOOOS 77.600,00 

17511.0014.101\ll))t) AMPLIAR REDE OE ABASTECIMENTO OE ÁGUA 77.600,00 

18 Gestão Ambienlal 21111.600,00 

18 544 R""'°'H~rloos 21111.600,00 

18 544 0014 ABASTECIMENTO PAAA TOOOS 112.100,00 

18544001420080000 MANUTENÇÃO OE POÇOS E CH.AFAR~S 112.100,00 

18 544 0017 MELHOR~ OA INFRA~STRUT\IRA URBANA E DOS 88.500,00 
SERVIÇOS OA CIOAOE 

18.544.00172021.00IIII MANUTENÇÃO OA SEC. OE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HiOR~OS 

88.500,00 

TOTAL 0,00 77.600,00 21111.600,00 

Total 

257.053,00 

257.053,00 

257.053,00 

89.530,00 

167.523,00 

257.053,00 

T otal 

118.600.00 

118.600,00 

118.600.00 

118.600,00 

12.000,00 

12.000,00 

12.000.00 

130.600,00 

To lal 

77.600,00 

77.600,00 

77.600,00 

77.600,00 

21111.600,00 

21111.600,00 

112100,00 

112.100,00 

88.500,00 

88.500,00 

278.21111,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986I0001-03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11 , §2",Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

17 CONTOLADORIA INTERNA 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 
Anexo06 
Page20 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota l 

04 AdminiSlração 

04 124 Controle lnlemo 

04 124 0002 GESTÃO PUBUCA 

04.124.0002.m&.OOOO MA.NU TENÇÃO DA CONTROLAOORIA INTERNA 

TOTAL 

~ PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
~ PRAÇAJOAOUIMCOl.EHO FERREIRA • CNPJ:065S396&'0001 -03 

a PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , §2", Art.2") 

90 R•""'ª de Contlng,m;:la 

0,00 0.00 

Orçamento P rograma 

180.IXXl,OO 

180.000,00 

180.IXXIOO 

180.000,00 

180.IXKl,OO 

Exercido de 2023 

-~06 
Paga 21 

180.IXXl,OO 

180.IXXl,OO 

180.IXXIOO 

180.IXXl,OO 

180.IXKl,OO 

Código Especificação Ol)efllçêoEspecial Pro;etos A~ T ota l 

99 R_,,,,adeCcnting6nc;:ql 

119 9119 R-• deConllngtnc:la 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINOENCIA 

99.999.9999.2067.0000 RESERVA OE CONTINGENCIA 

TOTAL GERAL 

:-~=~'::~ FRANCISCO ELIDES 
CASTELO BRANCO 
NUNES:36178861320 

IIRANCOltUNU:3617U61320 
º""""',on.,, .,1(lt,.l--<.otoo-

FRANCISCO ELIDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361 .788.6 13-20 

PREFEITURA MUNI. OE ISAIAS COELHO 

• 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:OM!13986/000H)3 

• • 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

S91Ul00.00 

882.669,00 882.669.00 

RNCONTABILIDADE =~°:..:~d191 ... l""IIN 

S/S:15119029000164 ==~~-·.~~U:U.OJW 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC-PI: 00024 7/0-0 

15. 119 .029/0001-64 

Orçamento Programa E)(ercJclode 2023 
Anc,co07 

Page1 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. 11 , §2".Art.2") 

Código Eapeclflcaç.Ao Operação Especial P rojetos 

0 1 Legialallvu 

AçlolAQl• .. llv• 

01 031 0001 PROCESSO LEGISV.TIVO 
01.031.0001 . 1001 .0000 g~~~IJÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO 00 PREOIO DA 

01.03\ .0001 .1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA MUNICIPAi,. 
01.03UI001 . 1003.0000 AQUIS IÇÃO DESAPROPRV\C,\o DE !MOVE IS 
01 .031 .0001 .200 1.0000 MANUTENÇÂO ADMINISTRATIVA DA CAMARA 

CM 122 A(lmini11raÇlk)Ge<el 

CM 122 0002 GES'fÃO PUBLICA 
CM. 122.0002. 1004.0000 AQUIS IÇÃO OE VEICULO AUTOMOTOR 

: : :~:= :~~:= ~~!=~A ~~: ETE DO PREFEITO 

CM.122.0002.20(),f.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CM. 122,0002.2005.0000 ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 
CM. 122,0002.2071 .0000 MANUTENÇÂO OASECRETARIA MUN. OE TRANSPORTES 

CM 123 A(lmlnlslr9ç,k> Flnancelno 

CM 123 0005 CESTÃO FINANCEIRA 
CM. 123.0005. 1005.0000 ENCARGOS COM PRECATORIOS 
CM. 123.0005.2006.0000 MANUTCNÇÃO OA SECRETARIA OE FINANÇAS 

CM 121 0002 GCSTAO PUBLICA 
CM.124.0002.2056.0000 MANUTENÇÃO OA CONTROlADORIA INTER NA 

08 243 Al,•lêndaêC...,r>çefOa<>Adole-ntQ 

08 243 0013 FAMILIA CIOADÃ • AÇOES SOCIAIS 
08.243.0013.2054.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTCi LAR 
08.243.0013.~7.0000 INOICE OC GCiSTÃO OESCCiNTRALIZAOA - IGOISUAS 
08.243.0013.2066.0000 ATENÇÃO A CRIANÇA E ADM. EM S ITUAÇÃO DE RISCO 
08,243.0013.20M .OOOO CRIANÇAFELIZ 

000 
0.00 

51.30000 
15.300.00 

35.000.00 
1.000.00 

o .oo 

O.DO 47.141.00 
o.oo o.oo 

~:: ~:: 
0.00 o .oo 
0.00 o .oo 

o.oo 135,000.00 

000 135.00000 
0.00 135.000.00 
0.00 o.oo 

o.oo 

000 

000 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 

o.oo 

000 

000 
0.00 
0.00 
0,00 
o.oo 

797.60000 
o.oo 

o.oo 
o.oo 

191,600.00 

o.oo 
280 ,600.00 

u::~:: 
41 2,000.00 
11a,soo.oo 

166.553.00 

166.55300 
0.00 

166,553.00 

J8000000 
180,000.00 

491:1.55300 
S0.530.00 
93,700.00 

167,523.00 
145,800.00 

fl,46.90000 
15.300.00 

35.000.00 
1.000,00 

797.600.00 

47.141,00 

2::~:~ 
2.S76.277.00 

412.800.00 
116.600.00 

301 .553.00 

301.55300 
135.000.00 
166.553.00 

180.000.00 

18000000 

45'6.55300 
89.530.00 
93.700.00 

107.523.00 
M5.a00.00 

08 244 P41l111&nd• Comuntu,,;. 

08 244 0013 FAMILIA CIOAOÁ - AÇOESSOClAIS =====o~oo~====:;o~oo~===::;,;;;,,t, . .,~)~00~====::,;, ,2~ . .,t,~00 
08.244.0013.2055.0000 ~~~?o°OASEC. DEASSISTENCIA SOClAL.CIDAOANlA 0.00 0.00 407 ,400.00 407.400,00 

: :~:::~:~:~ := :~~~E~~!:i~:Sog~E!~~OSUAS ~O •. ::::OO ~:: 2;! ::~:: 2~! ::~:~ 
08.2«.0013.2062.0000 ~~- OE CON\IIV ENCIA E FORTALEC IMEN TO OE VIJ,fÇULOS · 0.00 74 ,794.00 74.794.00 

08.244.0013.2063.0000 BENEFICIOSEVENTUAIS 0.00 0,00 21.065,00 21.085.00 
08.244.0013.2064.0000 ENCARGOS ADMINISTRATIVOS COM O FMAS 0.00 0.00 261,625.00 261.625.00 
08.244.0013.2065.0000 INOICE OE GESTÃO OESCENTRALIZAOA · IGOIBF 0.00 0.00 '4,750.00 44 .750.00 
08.244.0013.2077.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO OE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 '4,500.00 44 .500.00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 263

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

• • 
OrçamentoPrograma - Exerc/ciode 2023 

Anexo07 
Page2 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lncJJ ,§2", Art.2") 

Código Especificação Operação Especial 

08 AssislénciaSocial 

10 Saúde 

10 122 Administra<;àOGeral 

10 122 0012 SAÚDE PARA TODOS 
10.122.0012.2061.0000 Enrrentamento de Emergeocia a COVID 19 

A1enção8ásica 

10 301 0012 SAUDE PARA TODOS 
10.301.0012.1037.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE 
10.301.0012.2043.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
10.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 
10.301.0012.2045.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BUCAL 
10.301.0012.2047.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 
10.301.0012.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÃSICA-

CUSTEIO 
10.301.0012.2049.0000 AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE- PACS 
10.301.0012.2050.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 
10.301.0012.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÃSJCA -

INVESTIMENTO 
10.301.0012.2053.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE- ESTADO 
10.301.0012.2068.0000 MANUT. DO PROGRAMA OE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE - PMAQ 
10.301.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUOE DA FAMILIA­

NASF 
10.301.0012.2078.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0.00 

0.00 
o.oo 

204.400,00 

0,00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0,00 
0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

Projetos 

0.00 

000 
o.oo 

33.850,00 

33.850,00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
o.oo 

0.00 
o.oo 

0,00 

0,00 

Atividades 

1.609.164,00 

34060000 
340.600,00 

6.659.519,16 

o.oo 
276.000.00 

1.381 .000.00 
387.850.00 
350.600,00 

1,269.018,16 

1.270.600,00 
1.213.392,00 

147.500,00 

177.209,00 
o.oo 

152.850,00 

33.500,00 

10 302 Asslslênda l-lospitalareAmbulatorial 0,00 213.000.00 1341 .300,00 

Total 

1.609.184,00 

340.60000 
340.600,00 

33.850,00 
276.000.00 

1.381.000.00 
387.1350.00 
350.600,00 

1.269.0113.16 

1.270.600.00 
1.213.392,00 

147.500,00 

177.209.00 
204.400.00 

152.850,00 

33.500,00 

1.054.300.00 

10 302 0012 SAÚDE PARA TODOS =====s,;e:==:,;:,;;,;;,s:====:s: .. ;;:,,esoos,oo;e:=====S,:e:,e;se: 
10.302.0012.1039.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTO DE SAÚDE 0,00 213.000,00 0,00 
10.302.0012.2052.0000 MANUTENÇÃODOHOSPITAL 0,00 0,00 1341.300,00 

10 304 Vigif:lnciaSanit:iria 

10 304 0012 SAÚDE PARA TODOS 
10.304.0012.2059.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA SANITÁRIA- INVESTIMENTO 
10.304.0012.207J.OOOO MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA SANITÁRIA - CUSTEIO 

10 305 Vigil:lnciaEpioomiológica 

10 305 0012 SAÚDE PARA TODOS 
10.305.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚOE · CUSTEIO 
10.305.0012.2060.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - INVESTIMENTO 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERA EIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

• • • PROGRAMA OE TRABALHO 00 GOVERNO 

000 
o.oo 
0.00 

0.00 

000 
o.oo 
o.oo 

000 
0.00 
0.00 

0.00 

000 
o.oo 
o.oo 

0,00 707.472,00 

Orçamen!oPrograma -

DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 .§2",Art.2") 

COdigo Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 

12 361 EnsinoFundamootal 

12 361 0006 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 
12.361 .0006.1030.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA. AMPLIAÇÃO OE PRÉDIOS 

ESCOLARES 
12.361.0006.1031 .0000 AQUISIÇÃO DE ONBUS ESCOLAR 
12.361.0006.1035.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA OE UNIDADE 

ESCOLARES 
12.361.0006.2017.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA OE EDUCAÇÃO E CULTURA 
12.361.0006.2019.0000 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 
12.361.0006.2020.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR- GOVERNO DO 

ESTADO 
12.361.0006.2023.0000 PROGRAMA NACIONAL OE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 
12.361.0006.2025.0000 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO AOS QUILOMBOLAS 
12.361.0006.~.oooo COTA SALARIO EDUCAÇÃO - ase 
12.361.0006.2031.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA 
12.361.0006.2034.0000 
12.361.0006.2035.0000 
12.361.0006.2036.0000 
12.361.0006.2041.0000 
12.361.0006.2042.0000 

MANUTENÇÃO 00 MAGIST ERIO - 70% 
MANUTENÇÃO DO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DO ENSINO OE JOVENS E ADULTOS MAG. 70% 

=~i!~Z..i'iv°o°3:s1No OE JOVENS E ADULTOS 

12.361.0006.2079.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

12 361 0008 EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.361.0008.2024.0000 DINHEIRO DIREITO NA ESCOLA- PODE 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0006 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 
12.365.0006.1036.0000 REFORMA, AMPLIAÇÃO OE UNIDADE ESCOLAR 00 ENSINO 

INFANTIL 
12.365.0006.2037.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHES MAGISTERIO 70"/o 
12.365.0006.2038.0000 MANUTENÇAO DE P'RE-ESCOLAR MAGISTERIO 70% 
12.365.0006.2039.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHES ADMINISTRATIVO 30% 
12.365.0006.2040.0000 MANUTENÇÃO DOAOMNISTRATJVO PR E-ESCOLAR 30% 
12.365.0006.2070.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 

12 365 0008 EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.0008.1032.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA OE UNIDADES 

ESCOLARES E CRECHES 
12.365.0008.2027.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

12.365.0008.2028.0000 ~:~~ NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO A CRIANÇA 

12.365.0008.2029.0000 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PRÊ-ESCOlAR -
PNAP 

12 366 EducaÇ:.OdeJovens e Adultos 

12 366 0006 ~ELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 
12.366.0006.2030.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA 

12 367 Educaçk,Especial 

12 367 0006 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 
12.367.0006.20113.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL 

o.oo 707.472,00 

0.00 644,1325.00 

000 644.!12500 
0.00 343.203,00 

0,00 38.522,00 
0,00 263.100,00 

0.00 0,00 
o.oo o.oo 
0.00 0.00 
0,00 0,00 

0.00 0.00 
o.oo o.oo 
0.00 0.00 
0,00 0,00 
o.DO 0,00 
0.00 0,00 
0.00 0,00 
0.00 0,00 
0.00 0.00 

0.00 0,00 

0.00 

o.oo 
000 
o.ao 

o.ao 
o.ao 
o.oo 
o.ao 
0.00 

0.00 

0.00 
o.oo 

o.oo 

0.00 

000 
0.00 

o.oo 
000 
o.ao 

0.00 

62.647,00 

37,51000 

37.510,00 

0,00 
o.ao 
o.oo 
o.ao 
0.00 

25.137,00 

0.00 
0,00 

o.oo 

0.00 

000 
0.00 

o.ao 
000 
o.ao 

185,50000 
15.500,00 

170.000,00 

171,500.00 

17150000 
139.000,00 

32.500,00 

13.201.403,59 

Exercício de 2023 
Anexo07 

Page3 

Atividades 

13.201.403,59 

10.612.034.53 

10.606.83453 
0.00 

0.00 
0,00 

579,225.00 
90.508,00 

666.550.00 
105.582,00 

161,590.00 
26.900,00 

110,223.20 
91.500,00 

5.036,454,00 
2.004.815,33 

918.900.00 
498,507.00 

293580.00 

22,500.00 

5.200.00 

2.362.804,06 

1.942.88900 
o.oo 

690,900.00 
462500,00 
439,000,00 

264.113,00 
66,376.00 

0.00 

360.323.06 
29062,00 

30.530,00 

162.565.00 

162.56500 
162,565.00 

64.000,00 

64.00000 
64.000.00 

213.000.00 
1341.300.00 

185.50000 
15.500,00 

170.000,00 

171 .500,00 

171.50000 
139.000,00 

32.500,00 

13.908875,59 

Tota l 

13.908.1375.59 

11 .256.1359.53 

11.251.65953 
343.203,00 

38.522.00 
263.100,00 

579.225.00 
90.508,00 

666.550.00 
105.582,00 

161 .590.00 
26.900,00 

110.223.20 
91 .500,00 

5.036.454.00 
2.004.815,33 

9113.900,00 
498.507.00 
293.580.00 

22.500.00 

5.200.00 

2.425.451,06 

1.980.39900 
37.510,00 

690.900.oo 
462.500,00 
439.000,00 
2134.113,00 

66.376.00 

25.137,00 

360.323.06 
29.062,00 

162.565.00 

162.56500 
162.565.00 

64.000.00 

64.00000 
64.000.00 

_ PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COt.EHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-0J Orçamento Programa 

. 
a • PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. 11,§2",An.2") 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

13 392 0009 PROMOVENDOACULTURAPOPUlAR 
13.392.0009.2032.0000 ENCARGOS COM ATIVIDADES CULTURAJS 

lnfra-E• lnJturaUrt>ana 

15 451 0017 ~!'e~~ DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS SERVIÇOS 

15.451.0017.1007.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 
15.451.0017.1009.0000 CONSTRUÇÃO DE MATADOURO PUBLICO 
15.45\.0017.1010.0000 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPI.IACÃO OE CEMITERIOS 
15.451 .0017.1011.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MERCADO PUBLICO 
15.451 .0017.1012.0000 PAVIMENTAÇAO POUÉDRICA OE RUAS 

:~::~::::;::~:!:= ~~:~~~~~U:i~~~ CANTEIROS E PRAÇAS 

15 451 0023 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 
15.-451.0023.1018.0000 AOUISIÇÃODEIMÔVEIS 

s.,,...iços Urbanos 

15 452 0017 ~!~~~ DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E 00S SERVIÇOS 

15.452.0017.1015.0000 TERRAPLANAGEM 
15.452.0017.2009.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA OE OORAS E SERV. URBANOS 
15.452.0017.2010.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

15 544 0014 ABASTECIMENTOPARATODOS 
15.544.0014.1016.0000 PERFURAR POÇOS TUBUlARES 

HabitaçAoUrbana 

16 482 0017 ~!~~~ DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS SERVIÇOS 

16.482.0017.1017.0000 MELHORIA HABITACIONAL 

17 511 0017 ~!~~~ DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS SERVIÇOS 

17.511 .0017.1020.0000 MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 

17 512 0014 ABASTECIMENTOPARATODOS 
17.512.0014.1021 .0000 AMPLIAR REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
I PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA · CNPJ:o6553966i0001-03 

• • • PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

000 
o.oo 

o.oo 133.493.00 
o.oo 30.500.00 

0,00 3'1.500.00 
0,00 400 . .00.00 
0,00 21.320.00 
0,00 13.500.00 

82.500.00 
o.oo 

0,00 o.oo 

144.35000 
0 ,00 144.350.00 

000 
0.00 

Orçamento Programa • 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 ,§2°,Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

17 Saneamento 

17 512 SaneamentoB;isiooUrbano 

17 512 0017 MELHOfllA OA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS SERVIÇOS 
DA CIDADE 

17.512.0017.1022.0000 CONSTRUÇÃO OE ATERRO SANITÁRIO 
17.512.00\7.1023.0000 OBRAS DE SANEAMENTO BASICO 

18 GestaoAmbiental 

18 544 RecursosHidrioos 

18 544 0014 ABASTECIMENTO PARA TODOS 
18.544.0014.2008.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES 

18 544 0017 ~!~~~OAINFRA-ESTRUTURAURBANAEOOSSEAVIÇOS 

18.544.0017.1024.0000 CONTRUÇAO E RECUPERAÇÃO OE AÇUDES E AGUADAS 
18.544.0017.2021.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

HIDRICOS 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0021 FORTALECIMENTO DO AGRONEGOCIO FMtlLIAR 
20.122.0021 .2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

20 605 Abas1ecimento 

20 605 0021 FORTALECIMENTO DO AGRONEGOCIO FAMILIAR 
20.605.0021.2013.0000 MANUTENÇÃO DO AÇOUGUE E MERCADO 

20 606 0021 FORTALECIMENTO 00 AGRO NEGOCIO FAMILIAR 
20.606.0021 .1029.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO E MÁ.QUINA AGRICOLA 
20.606.0021.2014.0000 ASSISTENCIA AO PEQUENO E MEDIO PRODUTOR 
20.606.0021.2015.0000 ASSISTENCIA A ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 
20.606.0021 .2016.0000 APOIO AO SEGURO SAFRA 

25 Enel"',f~ 

ConservaçãoóeEr>el"',fia 

25 75\ 0017 ~;~~~OAINFRA-ESTRUTURAURBANAEDOSSERVIÇOS 

25.751.0017. 1041.0000 IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOi.AR 

25 752 En9"giaElétriça 

25 752 0022 AMPLIAÇÃO OE ENERGIA ELÉTRICA 
25.752.0022.1040.0000 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO OE ENERGIA ELÉTRICA 

0,00 161.695,00 

0.00 101.600,00 

0.00 

0.00 
0,00 

o.oo 

0,00 

0.00 

0.00 
0,00 

0.00 

0.00 

o.oo 
o.oo 

24.000,00 

11.500.00 
12.500,00 

10.500,00 

0,00 

10.500.00 

10.500.00 
0,00 

27.050.00 

0.00 

000 
o.oo 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 27.050,00 

000 27.05000 
0 ,00 27.050,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0.00 0.00 

0.00 194.736,00 

0,00 144.236,00 

0,00 144.236.00 

0.00 144.236,00 

0.00 50.500.00 

000 50.50000 
0,00 50.500,00 

E1t8n::ícioda 2023 
Anexo07 

Paga< 

MO 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
o.oo 

767.651.08 
293.900.00 

000 
o.oo 

Exerclclode 2023 
Anexo07 

Page5 

Atividades 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 
o.oo 

200.600,00 

112.100,00 

88.500.00 

0.00 
88.500,00 

218.210,00 

170.910.00 

170.91000 
170.910,00 

7.250,00 

7.250,00 

40.050,00 

40.05000 
o.oo 

1.550,00 
soo.oo 

38.000.00 

0.00 

o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

000 
0,00 

133.493,00 
30.500,00 

3'1.500.00 
400.400,00 

787.651,08 
293.900,00 

T o tal 

101 .600,00 

24.000,00 

11.500.00 
12.500.00 

211 .100,00 

112.100,00 

99.000.00 

10.500.00 
88.500,00 

245.260.00 

170.910,00 

170.91000 
170.910,00 

7.250,00 

7.250,00 

67.100,00 

67.10000 
27.050,00 

1.550,00 
soo.oo 

38.000.00 

194.736,00 

144.236,00 

144.236.00 

144.236.00 

50.500.00 

50.50000 
50.500.00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022264

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJfi655398&0001-03 Orçamento Programa Exerciciode 2023 

Anexo O) 

Page6 

• PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11,§1',Art.1') 

Código Especmcação Operação Especial Proje1os Alividades Tol al 

26 Transporte 0,1111 0,1111 372.770,1111 372.770,1111 

26 782 Trwpa1eRoó>íário 0,1111 0,1111 372770,1111 372.770,1111 

26 782 111118 TRANSPORTE OE QUALIDADE 0,1111 0,1111 372.770,1111 372.770,1111 
26.782.111118.2011.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO OE ESTRAOAS 0,1111 0,1111 360.770,1111 360.770,1111 
26.782.111118.2072.0000 MANUTENÇÃO DOS VEICIJLOS 0,1111 0,1111 12.000,1111 12.111111,1111 

27 Oesporto elazer 0,1111 59.529,1111 434.61111,1111 494.129,1111 

27 812 DesportoCooiunilário 0,1111 59.529,1111 434.61111,1111 494.129,1111 

27 812 111112 SAÜOE PARA TODOS 0,1111 30.000,1111 01111 30.111111,1111 
27.812.111112.1034.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA OE ESTÃOKl OE FUTEBOL NA 0,1111 30.111111,1111 0,00 30.111111,1111 

ZONA RURAL 

27 812 111119 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,1111 29.5291111 434.611111111 464.1291111 
27.812.111119.1033.0000 CONSTRUÇÃO OE QUADRA POLIESPORTI\/A 0,1111 B.248,1111 0,1111 8.248,1111 
27.812.111119.1034.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA OE ESTÃOKl OE FUTEBOL NA 0,1111 21.281 ,1111 0,1111 21.281,1111 

ZONA RURAL 
27.8l2.111119.2033.0000 MANUTENÇÃO 00 ESPORTE, LAZER E TUR~MO 0,1111 0,1111 434.61111,1111 434.61111,1111 

28 Encal9)SESjleciais 395.500,1111 0,1111 50.111111,1111 445.500,1111 

28 843 ServiçodaDívidalntema 230.111111,1111 0,1111 0,1111 230.111111,1111 

28 &13 1111115 GESTÃO FINANCEIRA 2:11.111111,1111 0,1111 0,1111 230.111111,1111 
26.843.1111115.1006.0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 230.111111,1111 0,1111 0,1111 230.111111,1111 

28 11,18 QulrosEnca'9)5Especiais 165.500,1111 0,1111 50.111111,1111 215.500,1111 

28 11,18 1111115 GESTÃO FINANCEIRA 135.5001111 01111 01111 135.5001111 
26.&18 .1111115.2007.0000 CONTREUIÇÃO 00 PASEP 135.500,1111 0,1111 0,1111 135.500,1111 

28 11,18 1111116 MELHORIA OA QUALIDADE 00 ENSINO :11.111111,1111 0,1111 50.111111,1111 ao.111111,1111 
26.&18.0006.2017.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETAR~ OE EOUCAÇÃO E CULTURA 0,1111 0,1111 50.111111,1111 50.111111,1111 
28.&18.0006.2075.0000 ENCARGOS COM PASEP :11.111111,1111 0,1111 0,1111 30.111111,1111 

99 R"""'deContilgéncia 0,1111 0,1111 882.669,1111 882.669,1111 

99 999 ReservadeCoolilgéncia 0,1111 0,1111 882669,1111 882.669,1111 

99 999 9999 RESERVA OE COtlllNGENC~ 0,00 0,1111 882.669,1111 882.669,1111 
99.999.9999.2007.0000 RESERVA OE CQflTINGENm 0,1111 0,1111 882.669,00 882.669,1111 

PRAÇA JOAQUI~ COI.EHO FERRE!t\ • CNPJfi655398&0001-03 1 PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
Orçamento Progama - Exe~icio de 2023 

1 
a PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Código 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(loc. 11, §1',Art.1') 

Especil(ação Operação Especial Projetos 

Anexo07 
Page 7 

Atr.idades Tot al 

TOTAL 599.91111,1111 2.685.467,1111 30.960.11113,83 34.245.370,83 

FRANCISCOEUDESCAITELO '""""'"'"""'dij""po 
BRANCO :C!.ei:'.:~ 
NUNES:J6t78861Jl0 Oados:2022.11.170'1:~-03'CKr 

FRANCISCO EUDES CASTELO 8. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.61:!-20 

RN CONTABILIDADE •• .., • ...,.,.,,.~ 
C00.1.8LOACE¼1S11902'l000164 

S/S:1511 9029000164 -•~n11o,s,10.,,, 
RN CONTABILIDADE SS 

CONTADOR CRC·PI: 000247/0-0 
t5.119.029/0001-64 

• 
PREFEITURA MUNI. OE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JO AQUIM C O LE H O FE RREIRA - C NPJ:06553936I0001 -03 

- e DES PESA POR FUNÇÃO, S UBFUNÇÃO E PROG R A M AS 
CON FORME O V IN C ULO COM OS REC U RSOS 
( lne.11 ,§ 2", Art .2") 

Cócligo E•pecif1<:ac&o 

101 Legóala!r.la 

AçAoLeglala!lva 

GCSTAO PUBLICA 

AdmlniatraçAoFlnanceira 

GESTAO FINANCEIRA 

J\N.istência é CriançaeaoNIOtesoente 

FAMILIA CIDADÃ · AÇÕES SOCIAIS 

SAÚDE PARA TOOOS 

SAÚDE PARA TOOOS 

VigilAnciaSanitérla 

V igilãnciaEpidemiológóca 

10 305 SAÚDE PARA TOOOS 

112 Educação 

12 361 0006 MELHORIA D A QUALIDADE 00 ENSINO 
12 36 1 0008 EDUCAÇÃO INFANTIL 

1:: 367 

Educaçiio lnfantil 

MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

Educaç.liode Jovens e Adultos 

Educação Especial 

301 .553.00 

180.000,00 

~- PREFEITURA M UNI. OE ISAIAS COELHO 
· ~ PRAÇA JOAQUIM CQLEHQ FERREIRA - CNPJ.0655396(110001-03 

• • DESPESA POR FUNÇÃO, SU BFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O V INCULO COM O S RECU RSOS 
{ lnc . ll , § 2°, A1"1 .2°) 

M ELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 
SERVIÇOS DA CIDADE 

0023 INFRACSTRUTURA PARA TOOOS 

Serviços Urbanos 

MELHORIA DA INFRA-EST RUTURA URBANA E DOS 
SERVIÇOS OA CIDADE 

116 Habitação 

20 122 

'°"" 
,o"" 
"M6 

Habll&ÇãoUrbana 

Agricultura 

MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 
SERV I OS DA CIDADE 

MELHORIA D A INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 
SERVIÇOS DA CIDADE 

MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 
SERVI OS OA CIDADE 

ABASTECIMENTO PARA TODOS 
MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 
SERVI OS DA CIDADE 

125 Energi;:, 

Conse<vação de Er,ergia 

M ELHORIA D A INFRA-ESTRUTURA URBANA E DOS 
SERVIÇOS DA CIDADE 

Energia Elétrica 

AMPLIA O DE ENERGIA ELÉTRICA 

Tmnspono 

127 OesportoeLaZ9r 

09$pono Comunllérlo 

60.500.00 

885.500.00 

61 .600.00 
1.000.00 

91 .600.00 
89.000.00 

137.910.00 

5.250.00 

5 .250.00 

40.600.00 

30.000.00 
432.170.00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~· DASPREH!IURASPIAUIENSES 

O rçamento Programa - Exerc ido de 2023 

340,600.00 

6.897.769.16 

1.05',300.00 

165.500.00 

1 1.251.659.53 
5,200.00 

2 .425.451.06 

Anexo 08 
Pago 1 

&IB.900.00 1 

3.IMB.971 ,00 1 

3.467.418.00 

301 .553.00 

301.553.00 

180.000,00 

1.609. 164.00 1 

340.600.00 
6.897.769.16 

13.906.675.59 1 

11.251 .659.53 
5 .200.00 

2.425.451.06 

145.967.00 1 

2 .11 1.2 13.08 1 

Orçamonto Programa - E)(orclclo do 2023 

!!13 .699.00 

276.751,08 

13.572,00 

16.000.00 
23.000.00 

20,500.00 
10.000.00 

33.000.00 

2 .000.00 

2 .000.00 

26.500,00 

Ano)(o08 
Pago2 

134.399.00 

1.164.251.08 

14.732.00 1 

14.732,00 

77.600.00 
24 .000.00 

112.100.00 
99.000.00 

170.910.00 

7250.00 

7 .250.00 

67.100.00 

194.736.00 1 

494.1 29,00 1 

30.000.00 
464.129.00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 265

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

1 PREFEíllJRA MUNI. DE ISAIAS COEL"' 
PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERRftllA • CNP Jil655398&9J01-03 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11,§'l',Art.'l') 

C<id,io Especif<ação 

128 EncargosEspeciais 

28843 Serv,;'()daDMdalntema 

28843 0005 GESTÃO FINANCEIRA 
28846 Outros Err.arpEspedais 

28846 0005 GESTÃO FINANCEIRA 
28846 0006 MELHORIA DA OUALOADE DO ENSINO 

199 R"""deConi/1gênda 

99999 

99999 

FRANCISCO EUDES 
CASTELO BRANCO 
NUNES:36178861320 

Rese!vadeCoo"1Jência 

9999 RESERVA DE CONTINGENC~ 

As!inadodefonnadigitalpor 
FRAt(ISCOBJDESCASmo 
BAANCONUNES:36178861320 
Dados:2022.11.1709:41:08-03'00' 

FRANCISCO EUOES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

TOTAL 

Ordinário 

44ll.OOO,OO 

230.000,00 

230.000,00 

210.000,00 

130.000,00 
80.000,00 

882.669,00 

882.669,00 

882.669,00 

9.245.023.00 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLCHQ FCRRCIRA • CNPJ:0655398&'0001.03 

Orçamenlo Programa Exe,cicio de 2023 
Anexo08 

Page3 

VonaJado Mn.lndi'ela Total 

5.500.00 445.500,00 1 

230.000.00 

230.000,00 

5.500,00 215.500.00 

5.500.00 135.500,00 
80.000,00 

882.669,001 

882.669.00 

882.669,00 

25.000.347,83 0,00 34.245.370.83 

RN CONTABILIOAOE .-.... .,..,.~ 
COfJAIIUWlf.!JS:1511!iWm1M 

S/S:15119029000164 ,_,.,,,,,.,.,..,.. 

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CR~: 000247/0-0 

15.119.029/0001-64 

~mento Programa • Exerclcio de 2023 
Ancxo09 

Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DES PES A S POR ORGÃ O E FUNÇÕES DE G OVERNO 
(lnc.11. §2". Art.2") 

Orgão: 01 01 

FunçQo 01 

Orgão: 02 01 

Função 04 

Orgào 02 02 

Função 04 

Orgão: 02 03 

Função 04 

Função 28 

Orgão 02 04 

Função 15 

Função 16 

Função 17 

Função 18 

Função 25 

Função 26 

Orgao: 02 05 

Função 20 

Org~o: 02 06 

Função 12 

Função 28 

Orgão: 02 07 

Função 13 

Função 27 

Orgão· 02 08 

Função 12 

Orgão 02 09 

Função 

Orgão: 02 10 

Função 10 

CÂMARA MUNICIPAL 

Legisla Uva 

GABI N ETE 00 PREFEITO 

Administração 

SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

Administração 

Encargos Especiais 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. P ÚBLICOS 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Energia 

Transporte 

SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA 

Agricultura 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Educação 

Encargos Especiais 

Cultura 

Desporto e Lazer 

FUNDO NACIONAL OES. DA EDUCAÇÃO· FUNDES 

Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Saúde 

Valor 

848.900.00 

327.741.00 

Valor 

3.021 .077 .oo 

301.553.00 

365.500.00 

2.111 .213.08 

14.732.00 

84.095.00 

10.500.00 

194.736.00 

360.770.00 

245.260.00 

Valor 

2 .979.496.26 

80.000.00 

Valor 

145.967,00 

494.129.00 

10.929.379 .33 

309.850.00 

7.498.519.16 

PREFEITURA MUN I. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ.06553966/0001-03 Orçamento Programa - Exerclclo de 2023 . --

- • DEMONSTRATIV O DAS DES PES A S POR ORGÃO E FUNÇÕE S DE GOVERNO Page 2 

(lnc.11 , §2", Art.2") 

Orgão: 02 10 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

OrgAo: 02 11 

Função 10 841 .300,00 

Orgão 02 12 SEC. MUN. OE ASSISTENCIA SOCIAL. CIDADANIA E TRABALHO 

Função 08 

Orgão: 02 13 

Função 08 

Orgão: 02 14 

Função 08 

Orgão: 02 15 

Função 

Função 
04 

26 

Orgão: 02 16 

Função 17 

Função 18 

Orgão: 02 17 

Função 04 

Orgão: 90 09 

Função 99 

01 01 
0201 
0202 
0203 

0>04 
0205 
o,06 
0207 

FUNDO MUNI. OIR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Administração 

Transporte 

SEC. OE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Administração 

RESERVA OE CONTIGENCIA 

ReseJVa 00 Contingência 

RESUMO 00 TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

CÂMARA MUNICIPAL 

GABINETE 00 PREFEITO 
SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE F INANÇAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 

848.900.00 
327.741.00 

3 .021 .077,00 
667.053.00 

2.776.046,08 
245.260,00 

3.059.496.26 

640.096.00 

407.400.00 

944.731 .00 

257.053.00 

118.600.00 

12.000.00 

77.600.00 

200.600.00 

180.000.00 

862.669.oo 

34.245.370,83 

~ PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
~ ""-'CA'™'"'MCOI.EHOFERREORA • CNPJ:065530l&000,.., o,çamontoP,og,amo -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc. 11, §2", Art.2") 

Exercício de 2023 
Anexo09 

Page3 

0208 FUNDO NACIONAL CES. DA EDUCAÇÃO· FUNDEB 10.929.379.33 

0209 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 309.850,00 

0210 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 7.498.519,16 

0211 HOSPITAL MUNICIPAL JOAQUINA MARQUES 841.300.00 

0212 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALH0407.400,00 

FRANCISCO EUDB 
CASTELO BRANCO 
NUNES:36I78861320 

0213 

0214 

0215 

0216 

0217 

9009 

01 

04 

08 
10 

" '3 
,5 ,. 
17 

" ,o 

25 
26 

27 

28 

99 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENC1A SOCIAL· FMAS 

FUNDO MUNI. OIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

SEC. OE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

CONTOLADORIA INTERNA 

RESERVA OE CONTIGENCIA 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Assistência Social 

Saúde 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

Energia 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Enca,gos Especiais 

Reserva de Contingência 

TOTAL 

:=:t==ro 
81WKOMINES:J6178861l20 
0..io.:ml.11.17~1~--0J'llO' 

FRANCISCO ELIDES CASTELO B. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

944.731.00 

257.053.00 

130.600,00 

278.200,00 

180.000.00 

882.669,00 

34.245.370,83 

848.900,00 

3.948.971,00 

1.609.184,00 

8.649.669,16 

13.908.875,59 

145.967,00 

2.111.213,08 

14.732,00 

161.695,00 

211.100,00 

245.260,00 

194.736,00 

372.770,00 

494.129,00 

445.500,00 

882.669,00 

34.245.370,83 

RNCONTABlUOAOE = .. ~ ... po,RN 

S/S:15119029000164 ~=-~~-27 --o3'ro-

RN CONTABILIDADE SS 
CONTADOR CRC•PI: 000247/0-0 

15.119.02910001-64 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022266

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa • EKerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

01 

01 

00 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

Page 1 

AplicacaoProgramada Proj/Aliv Finalidade categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO 00 PREDIO 
DACAMARA 

01 .031.0001.1001 .0000 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMEITTOS 

OBRAS E INSTALAÇôES 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA GAMARA 
MUNICIPAL 

01 .031 .0001.1002.COOO 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DESAPROPRIAÇÃO DE IMOIJEIS 01 .031 .0001.1003.COOO 
4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTl~NTOS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA OA CAMARA 01.031.0001.2001.COOO 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CML 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS•CIVL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU RÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
CONTRIBUIÇÕES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

F.R.-C.A. 

1.500.00.999.000 4.4.90.SI.OO 1S.300,00 

1.500.00.999.0004.4.90.52.00 35.000,00 

1.500.00.999.0004.4.90.61.00 1.000,00 

1.SOOJ)).999.000 3.1.90.1 1.00 465.000,00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 124.000,00 
1.500.00.999.0003.1.90.16.00 550,00 
1.500.00.999.0003.1.90.92.00 550,00 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 12.500,00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 45.800,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.33.00 550,00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 32.500,00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 98.600,00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 4.500,00 
1.500.00.999.0003.3.90.41.00 10.500,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.92.00 2.550,00 

t , 1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

I Orçamento Programa • Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
01 

00 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

15.300,00 

35.000,00 

1.000,00 

590.100,00 

207.500,00 

15.300,00 

1S.300,00 

35.000,00 

35.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

797.600,00 
797.600,00 

848.900,00 

Page2 

AplicacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Delalhada TotalGrupo Total Categ. Total Fuoc. 

F.R.-C.A. 

AQUISIÇÃO OE VEICULO AUTOMOTOR 04.122.00l2.1004.0000 47.141 ,00 
4 DESPESAS DE CA.Píl 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.00.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.755.05.999.000 4.4.00.52.00 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.00J2.2002.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX.6.S -PESSOAL CML 1.500.00.999.00J 3.1.00.11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 3.1.~ .13.00 
DESPESAS OE EXERCiclOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 3.1.~.92.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DW<L<S-CML 1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.00J 3.3.00.30.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00.999.000 3.3.90.33.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA F~K:A 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS -PESSOA JURlDICA 1.500.00.999.000 3.3.00.39.00 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.500.00.999.(XX) 3.3.00.40.00 
DESPESAS OE EXERCiclOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 3.3.00.92.00 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERW. PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.90.S2.00 

500.00 
46.641 ,00 

1.000.00 
96.000.00 
20.000.00 
5.000.00 

60.800.00 
23.31111.00 
12.000.00 
26.000.00 
10.000,00 
10.000,00 
6.000,00 

10.500.00 

47.141 ,00 

122.000.00 

148.100,00 

10.500,00 

47.141,00 

280.600.00 
270.100,00 

10.500.00 

327.741,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:0655398610001-03 • • • Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

02 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Page 3 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade Catogofia Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R.• C.A. 

ENCARGOS COM A APPM 04.122.0002.2003.0000 30.000,00 
3 DESPESAS CORREN" 30.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30000,00 
CONTR8UIÇôE.S 

MANUTE~ÇÃOO~~;~,:~~~i: ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2004.0000 2.578.2TT,OO 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOJ\.L CIVL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS-CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA.JURlOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS OE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
CONTR8UIÇÔES 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

1.500.00.999.0003. 1.90.04.00 500,00 
1.500.00.999.0003.1.90.11.001.100.000,00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 170.000,00 
1.500.00.999.0003.1.90.16.00 500,00 
1.500.00.999.0003.1.90.92.00 2.100,00 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 35.000.00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 260.000,00 
1.704.00.999.0003.3.90.30.00 35.000,00 
1.750.00.999.0003.3.90.30.00 6.900,00 
1.751.00.120.0003.3.90.30.00 15.000,00 
1.500.00.999.0003.3.II0.36.00 85.000,00 
1.7().(.00.999.0003.3.90.36.00 5.000,00 
1.750.00.999.0003.3.II0.36.00 800,00 
1.751.00.120.0003.3.90.36.00 15.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 720.500.00 
1.704.00.999.0003.3.90.39.00 35.000,00 
1.750.00.999.0003.3.90.39 .00 791.00 
1.751 .00.120.0003.3.90.39.00 18.000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.-40.00 25.286.00 
1.500.00.999.0003.3.90.4 1.00 32.000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.92.00 1.100,00 

4 DESPESAS DE CJI.Pfl 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST AL.AÇÕE.S 
OBRAS E INST AL.AÇOE.S 
OBRAS E INST ALAÇÕE.S 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.500.00.999.0004.4.90.51.00 500,00 
1.704.00.999.0004.4.90.51.00 500,00 
1.750.00.999.0004.4.90.51.00 500,00 
1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 1".500,00 
1.704.00.999.000 4.4.90.52.00 500,00 
1.750.00.999.000 4.4.90.52.00 500,00 

ENCAR~ C~~:p~~~~~BLICA 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 

1.500.00.999.0003.3.90.36.00 62.800,00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 350.000,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

OrÇMiento Programa • Exercicio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

2.561 .277,00 
1.273. 100,00 

1.288. 1TT,OO 

17.000,00 

412.800,00 
412.800,00 

412.800,00 

3.021.077 ,00 

Page4 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade Categoria Detalhada Tola!Grupo Total Categ. Total Fur,c, 

F.R.-C.A. 

ENCARGOSCOMPRECATORIOS 04.123.1)005.1005.COOO 135.000,00 
3 DESPESAS CORREN 135.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000,00 

SENTENÇASJUDICIAIS 1.500.00.999.000 3.1.90.91 .00 120.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00.999.000 3.3.90.91.00 15.000,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE F~ÇAS 04.123.1)005.2006.COOO 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 3.1.90.04.00 500,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS - PESSOAL Cll/ll. 1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 65.000,00 
06RIGAÇÔES PATRONAIS 1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 500,00 

2 JUROS E ENCARGOS DA DivlDA 

JUROS SOBRE A OMDA POR CONTRATO 1.500.00.999.000 3.2.90.21.00 8.853,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CML 1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 25.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 15.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 13.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JJRIDCA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 38.200,00 
SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.500.00.999.000 3.3.90.40.00 500,00 

AMORTIZAÇÃO OA DlviDA CONTRATADA 28.843.00lS.1006.COOO 
4 DESPESAS DE CAPíl 

6 M40RTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DivlDA CONTRATUAL RESGATADO 

CONTRIBUIÇÃO DO PASEP 28.846.0005.2007.COOO 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

06RIGAÇôES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
06RIGAÇôeS TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
06RIGAÇôES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

1.500.00.999.000 4.6.90.71.00 230.000,00 

1,500.00.999.000 3.3.90.47.00 130.000,00 
1.704.00.999.0003.3.90.47.00 S.000,00 
1.750.00.999.0003.3.90,47.00 500,00 

66.000,00 

8.853,00 

91.700,00 

230.000,00 

135.500,00 

166.553,00 
166.553,00 

230.000,00 
230.000,00 

135.500,00 
135.500,00 

667.053,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 267

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Page5 

Aplicacao Programada ProYAtiv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREOIOS PUBLICOS 1S.4S1.0017.1007.0000 
3 DESPESAS COAAEN" 

3 01.ffRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiolCA 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇôES 
OBRAS E INSTAl.AçOES 

CONSTRUÇÃO OE MATADOURO PUBLICO 
4 OEsPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

g~~~~tº· REFORMA E AMPLIAÇÃO OE 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇOES 

CONSTR~ÃOD7:~;~~e°~'i,RCAOO PUBLICO 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST Al.AçOES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

PAVIME~AÇÃci'E~~~E~UAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

INOENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

4 I~~~~~~! ~ 1~TITUIÇ0ES 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO. RECUPERAÇÃO OE CANTEIROS E 

PRAÇAS 3 DESPESAS CORREN 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

F.R.-C.A. 

1.500.00.999.0003.3.90.JO.OO 
1.500.00.999.0003.390.36.00 
1.500.00.99'9-000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.0004.4,90.51.00 
1.700.05.999.0004.4.90.51 .00 
1.701.05.999.0004.4.90.51.00 

1.500.00.999.0004.4.90.51 .00 
1.700.05.999.0004.4.90.S1 .00 
1.701 .05.999.000 4 .4 .90.51 .00 

1.500.00.999.0004.4.90.51.00 
1.700.05.999.0004.4.90.51.00 
1.701 .05.999.0004.4.90.51 .00 

1.500.00.999.0004.4.90.51.00 
1.700.05.IIW.0004.4.90.51.00 
l.701 .05.999.0004.4.90.51.00 

5.500.00 
3.600.00 

25.000.00 

58.600.00 
19.000.00 
21.793.00 

soo.oo 
15.000.00 
15.000.00 

250.00 
14.250.00 
20.000,00 

S00.00 
111.000.00 
15.000.00 

1.500.00.999.0003.3.90.93.00 500.00 
1.700.0S.999.0003.3.90.93.00 154.4S1.00 

1.700.05.999.0004.4.90.51.00 !I0.449.00 
1.701 .05.999.0004.4.90.51 .00 1S.000.00 
1.704.00.999.000 4 .4.90.51.00 170.000,00 

• 
• • PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001--03 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

• Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
04 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

34.100.00 

JO.S00.00 

245.449.00 

133.493,00 
34.100.00 

99.393,00 

JO.S00,00 

34.S00.00 

245.449,00 

Page6 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE CANTEIROS E 15.451.0017.1013.0000 
PRAÇAS 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURlOICA 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMEtfTOS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

OORAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PASSAGEM MOLHADA ZONA RURAL 15.451.0017.1014.0000 
4 DESPESAS OE CAPíl 

4 INVESTIMEtfTOS 

08RAS E INSTALAÇÕES 

OORAS E INSTALAÇÕES 

OORAS E INSTAI.AÇÕES 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

5 INVERSÕES FINANCEIRAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TERRAPLANAGEM 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

08RAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

15.451.0023.1018.0000 

15.452.0017.1015.0000 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 08RAS E SERV. 15.452.0017.2009.0000 
URBANOS 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMll'W)Q 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

OORIGAÇÕES PATRONAIS 

F.R.-CA. 

1.500.00.999.0003.3.90.30.00 

1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4 .4 .90.51 .00 
1.700.05.999.0004.4.90.51 .00 

1.701.05.999.0004.4.90.51.00 

1.500.00.999.000 4.4 .90.51 .00 

1.700.05.999.000 4 .4.90.51 .00 
1.701 .05.999.0004.4.90.51 .00 

1.500.00.999.0004.4.91'.l.61.00 

1.700.05.999.0004.4.90.61 .00 
1.701 .05.999.0004.4.90.61 .00 

1.755.05.999.000 4 .4 .90.61 .00 

1.500.00.999.0004.5.90.61.00 

1.500.00.999.0004.4.90.51.00 
1.700.05.999.0004.4.90.51.00 

1.701 .05.999.000 4 .4 .90.S1.00 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11 .00 

1.704.00.999.0003.1.90.13.00 

220.00 
1.100.00 

500.00 

500.00 
14.000.00 

S.000,00 

500.00 
8 .000,00 

5.000.00 

500.00 
9 .000.00 

5.000.00 
39.899,00 

80.000.00 

65.000,00 
12.500,00 

5.000,00 

500.00 
24.000,00 

109.000.00 

1.820,00 

19.500.00 

13.500.00 

54.399,00 

80.000,00 

82.500,00 

133.500,00 

21.320,00 

1.820,00 

19.500,00 

13.500,00 
13.500.00 

134.399,00 
134.399.00 

82.500,00 
82,500.00 

787.651,08 

755.651,08 

• 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERRE IRA - CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa - Exercido de 2023 

QUADRO AU XILIAR DE OETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. OE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

SECRETARIA MUN. OE 00RAS E SERV. PÚBLICOS 

Page7 

ApllcacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

MANUTENÇÃO DASECRETARIAOE OORAS E SERV. 1S.452.0017.2009.0000 
URBANOS 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OIÁRIAS - CfVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 S~;~~fs5~~;~~~0GIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMI\NENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTE~ÇÃ00~1~~iA~6~~~~A 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

~~~:::ET:?tsº e"~!~~~~~:~~~l~~AL CML 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR!OICA 
DESPESAS OE EXERCiclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PERFU~ ~E';~;~~~::EN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 ºi;:~Ess!~~v~ç~~E TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

F.R.-C.A 

1.S00.00.999.0003.3.90.14.00 
\ .500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.704.00.999.0003.3.90.30.00 
1.750.00.999.0003.3 .90.30.00 
\500.00.999.0003.3.90.36.00 
\ .704.00.999.0003.3.90.36.00 
1.750.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3 .90.39.00 
1.704.00.999.0003.3.90.39.00 
1750.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 
1.704.00.999.000 3.3.90.40.00 

1.500.00.999.0004.4 .90.51.00 
1.700.05.999.0004.4 .90.51 .00 
1.701.05.999.0004.4.90.51.00 
\.704.00.999.0004.4.90.51.00 
\.750.00.999.0004.4.90.51.00 
1.500.00.999.0004.4.90.52.00 
1.700.05.999.0004.4.90.52.00 
1.701.05.999.0004.4.90.52.00 
1.704.00.999.0004.4.90.52.00 
\.750.00.999.0004.4.90.52.00 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 
1.S00.00.999.0003.1.90.11 .00 
\ .500.00.999.0003.1.90.16.00 

5.100,00 
158,900,00 

51,526.00 
,00.00 

68.600,00 
18042,08 
1.000.00 

260.000,00 
25,972.00 

3.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

soo.oo 
6,000,00 
5.000,00 

500.00 
soo.oo 
soo.oo 

11,000.00 
5,000,00 

,0000 
500.00 

soo.oo 
25.000,00 

soo.oo 

\,500.00.999.0003.3.90.36.00 35,000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 215.300,00 
1.500.00.999.0003.3 .90.92.00 550,00 

1.500.00.999.0004.4 .90.52.00 550,00 
1.700.05.999.0004.4.90.52.00 11.500,00 
1.701.05.999.0004.4.90.52.00 5,000,00 

1.500.00.999.0003.3 .90.30.00 
1,500.00.999.0003.3 .90.36.00 
1,500.00.999.0003.3 .90.39.00 

35,000,00 
15,000.00 
65.000,00 

1 PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 • 
PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
04 

00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

755.651,06 
622.351,06 

17.050,00 
17.050.00 

115.000.00 

29.350,00 

Page8 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

PERFURAR POÇOS TUBULARES \5.544.0014.1016.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OORAS E INSTAI.AÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MELHORIA HABITACIONAL 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUT RAS DESPESAS CORRENTES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OORAS E INSTALAÇ0ES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

MELHORW, SANITÁRIAS DOMICILIARES 17.511.0017.10200000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PE.SSOA FISICA 
INOENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST RUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OORAS E INSTALAÇÔES 
OBRAS E INST AI.AÇÔES 

OBRAS OE SANEAMENTO BASICO 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OORAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

~g~:~ÂO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES E 

4 DESPESAS OE CAPll 

F.R-C.A. 

\.500.00.999.0004,4.90.51 .00 
\.700.05.999.0004.4.90.51.00 
1.701.05.999.0004.4.90.51.00 
\.500.00.999,0004.4 .90.52.00 
1.700.05.999.0004.4.90.52.00 
1.701.05.99900044.90.52.00 

1.S00.00.999.0004,4.90.51.00 
1.700.05999.0004.4.90.51.00 
\ .701 .05.999.0004.4.90.51.00 

\ 500.00.99900033.90.36.00 
t.500.00,999,0003,3.90.93.00 

1.S00.00.999.0004.4.90.51.00 
1.700.05,999.0004,4.90.51.00 
1.701 .05,999.0004,4.90.51.00 

1.500.00.999.0004,4.90.51.00 
1.700.05999.0004 4.90.51.00 
\.701.05.999.0004.4.90.51.00 

\.500.00999.00044.90.51.00 
1.700.05,999.0004,4.90.51.00 
1.701.05,999.0004.4.90.51.00 

SS0.00 
15.000,00 

5.000,00 
sso.oo 

3.250,00 
5.000,00 

660.00 

S00.00 
8.572,00 
5.000,00 

500.00 
M0,00 

500,00 
53.215,00 

5.000,00 

500.00 
6.000,00 
5.000,00 

500.00 
7.000,00 
5.000,00 

29.350.00 

660.00 

14.072,00 

1.380,00 

58.715.00 

11.500.00 

12.500.00 

144.350,00 
29.350,00 

14.732,00 

\4.072.00 

60.095.00 
\.380.00 

58.715,00 

11.500.00 

12.500,00 
12.500.00 

10.500.00 

10.500,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022268

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001-03 

Ofçamento Programa EKerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

P,ge9 

AplicacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Tolal Func. 

F.R.-C.A. 

CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO OE AÇUOES E 
AGUADAS 

18.544.0017.1024.0000 10.500,00 

4 DESPESASOECAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

08RAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

IMPtANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 
4 DESPESAS OE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

1.500.00.999.0004.4.90.51 .00 500.00 
1.700.05.999.0004.4.90.51.00 5.000,00 
1.701 .05.999.0004.4.90.51.00 5.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.754.05.999.000 U .90.51.00 25.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.754.05.999.000 4.4.90.52.00 119.236,00 

10.500,00 
10.500,00 

144.236,00 
144.236,00 

144.236.00 

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ENERGIA EL~TRICA 25.752.0022.1040.0000 50.500,00 
3 DESPESAS CORREN" 49.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.000.00 
MATERIAL DE CONSUMO 

"'-' TERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO OE ESTRADAS 26.782.0018.2011.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

"'-' TERIA!.. OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
4 DESPESASOECAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.751 .00.120.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.751 .00.120.0003.J.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.751 .00.120.000J.3.90.39.00 

10.000,00 
3.000.00 

15.000.00 
3.000,00 

15.000,00 
3.000,00 

1.500.00.999.0004.4.90.52.00 500,00 
1.751 .00.120.0004.4.90.52.00 1.000,00 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 770.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 45.000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 55.000.00 

1.700.05.999.0004.4.90.51.00 5.000.00 
1.701 .05.999.000 4.4.90.51 .00 5.000,00 
1.718.05.999.000U.90.51.00 250.000,00 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Orçamento Programa • Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
05 

00 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA 

1.500.00 

100.770.00 

260.000,00 

1.500,00 

360.770,00 
100.no,oo 

260.000.00 

2.776.046,08 

Page 10 

AplicacaoProgramada Proi/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTE~çAo0~1i:;.::1"6':~! AGRICULTURA 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CCRRENTES 

DIÁRIAS-CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR10ICA 
SERVIÇOS DE TECNOl.OGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 00 AÇOUGUE E MERCADO 20.605.0021.2013.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CCRRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURlDICA 

4 DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERf.WIIENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULO E MÁQUINA AGRJCot.A 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERt.WlENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ASSISTENCIA AO PEQUENO E MEOIO PRODUTOR 20.606.0021.2014.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CCRRENTES 

F .R.-C.A 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 
1.500.00.999.000J.1 .90.11 .00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.J.90.-40.00 
1.500.00.999.0003.3.90.48.00 
1.500.00.999.0003.3.90.92.00 

S00,00 
25.000,00 

S00.00 

1.000.00 
6.500,00 

32.600.00 
70.000.00 

S00.00 
S00.00 
110.00 

1.500.00.999.0004.4.90.51 .00 200,00 
1.700.05.999.0004.4.90.51.00 1.500,00 
1.701 .05.999.000 4.4.90.51 .00 15.000.00 
1.500.00.999.0004.4.90.52.00 500.00 
1.700.05.999.0004.4.90.52.00 5.000,00 
1.701 .05.999.0004.4.90.52.00 11 .500,00 

1.500.00.999.0003.3.90.30.00 500.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 2.000.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 2.200,00 

1.500.00.999.0004.4.90.52.00 550,00 
1.700.05.999.0004.4.90.52.00 1.500.00 
1.701.05.999.0004.4.90.52.00 500.00 

1.500.00.999.0004.4.90.52.00 550,00 
1.700.05.999.0004.4.90.52.00 26.000,00 
1.701 .05.999.0004.4.90.52.00 500.00 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00.999.000 3.3.90.32.00 S00.00 
S00.00 
550,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

ASSISTENCIA A ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 20.606.0021.2015.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

170.910,00 
137210,00 

26.000,00 

111210,00 

33.700,00 
33.700,00 

7.250.00 
4.700.00 

4.700.00 

2.550,00 
2.550.00 

27.050,00 
27.050.00 

27.050,00 

1.550.00 
1.550.00 

1.550.00 

S00,00 
S00,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

PODER 

ORGÃO 

UNIOAOE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR OE OETALHAMENTO DA DESPESA 

01 

05 

00 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

Page11 

Apli:acao Programada Pro;/Ativ Finalidade Categoria Detalhada T otalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R-CA 

ASSISTENCIA. A ASSOCIAÇÕES E CCX>Pi:RATIVAS 20.606.0021 .2015.0000 500,00 
3 DESPESAS CORREN" 500,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,00 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.009.0003.3.90.41 .00 500,00 

APOIO AO SEGURO SAFRA 20.606.0021 .2016.0COJ 38.000,00 
3 DESPESAS CORREN" 38.000,00 

TOTAL 

POOER 

ORGÃO 

UNIOAOE 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,00 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 3.3.90.41 .00 38.000,00 

PREFEITURA MUNI. OE !SAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa • Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR OE OETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E CUL TIJRA 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CUL TIJRA 

245.260,00 

Page12 

Aii!icacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R.-CA 

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE PRtDIOS 12.361.0006.1030.0000 343.203,00 
ESCOl.ARES 

3 DESPESAS CORREN" 191.103,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.103,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.0003.3.90.30.00 5.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.569.01.999.0003.3.90.30.00 15.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.570.01 .999.0003.3.90.30.00 59.363,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.0003.3.90.39.00 45.300,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 1.569.01 .999.000 3.3.90.39.00 15.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.570.01 .999.0003.3.90.39.00 51 .440,00 

4 DESPESAS DE CAPíl 152.100,00 
4 INVESTIMENTOS 152.100,00 

OBRAS E INST ALAÇÔES 1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 150.600,00 
OBRAS E INST ALAÇÔES 1.569.01 .999.0004.4.90.51 .00 500,00 
OBRAS E INST ALAÇÔES 1.570.01 .999.0004.4.90.51 .00 500,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.00.999.0004.4.90.61.00 500,00 

AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 12.361.0006.1031.0000 38.522,00 
3 DESPESAS CORREN" 37.472.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.472,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.999.0003.3.00.93.00 500,00 
~~OENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.570.01.999.0003.3.90.93.00 36.972.00 

4 DESPESAS DE CAPíl 1.050,00 
4 INVESTIMENTOS 1.050,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.0004.4.90.52.00 550,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.01 .999.000 4.4.90.52.00 500,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 12.361.0006.2017.CXXXl 579.225,00 
CULTURA 

3 DESPESAS CORREN" 578.675,00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 199.975,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 3.1.90.04.00 2.750,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.0003.1.00.11 .00 155.600,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 32.600,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAi. CML 1.500.00.999.000 3.1.90.16.00 1.275,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00.999.000 3.1.90.91 .00 2.750,00 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 3.1.90.92.00 5.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 378.700,00 
DIÁRIAS-CML 1.500.00.999.0003.3.00.14.00 15.400,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.0003.3.90.30.00 160.000,00 
PREMIAÇôE.S CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENT1FICAS, OESPORTI 1.500.00.999.0003.3.00.31.00 500,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00.999.0003.3.90.32.00 500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.500.00.999.0003.3.00.36.00 75.800,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.0003.3.90.39.00 125.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.S00.00.999.0003.3.00.40.00 500,00 
SENTENÇAS JUOK:IAIS 1.500.00.999.0003.3.90.91.00 500,00 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 1.500.00.999.0003.3.00.92.00 500,00 

4 DESPESAS DE CAPíl 550,00 
4 IH\/ESTIMENTOS 550,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.0004.4.90.52.00 550,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 269

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 • • • Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Page 13 

Apllcacao Programada Proj/Aliv Finalidade Categoria Detalhada TotalG1'1..1po Total Categ. Total Func 

~~~RAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTE~ÇÃOD~:~~°c~¼~~~ENTAL 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA$ - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARIAs-CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~~~~~Ç;g E~!~SPORTE ESCOLAR-

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - 12.361 .0006.2023.0000 
PNATE 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

F.R.-C.A 

1.552.01 .999.00033.90.30.00 90.508,00 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 500.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11 .00 170.000,00 
1.500.00.999.0003,1.90.13.00 11.000,00 
1.500.00.999.0003.1.90.16.00 500,00 
1.500.00.999.00031.90.92.00 500.00 

1.500.00.999.0003,3.90.14.00 5.000,00 
1.500.00.999.00033.90.30.00 165.300,00 
1.500.00.999.0003.J.90.38.00 55.600,00 
1.500.00.999.0003,3.90.39.00 195.000,00 
1.500.00.999.0003,3.90.40.00 5.000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.92.00 12.550.00 

\.599.01 .999.0003.3.90.30.00 
\,599.01 .999.0003,3.90.38.00 
1.599.01 .999.0003.3.90.39.00 

23.400,00 
20.582,00 
61 .600,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.553.01 .999.000 3.3.90.30.00 39.900.00 
23.090,00 
98.600.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.553.01 .999.000 3.3.90.38.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 1.553.01 .999.000 3.3.90.39.00 

PROGRAMA NACIONAL DE AUMENTAÇÃO AOS 

OUILOM~OLASDESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

COTA SALARIO EDUCAÇÃO - OSE 
3 DESPESAS CORREN 

• PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 • • • Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE OETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E CULTURA 

90.508.00 

90.508.00 

105.582,00 

161.590,00 

26.900,00 
26.900,00 

Page 14 

Aplieacao Programada Proj/Ativ Finalidada Categoria Detalhada TotalGrvpo Total Categ. Total Func. 

COTA SAL.ARIO EDUCAÇÃO - QSE 12.381 .0006.2026.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~~ENÇAO 00 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 12.361.0006.2031.0000 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUOO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURtllCA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 00 CONSELHO MUNICIPAL OE 12.381 .0006.2079.00CIO 
EDUCAÇÃO 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS-CIVIL 
MATERIAL OE CONSUOO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DINHEIRO DIREITO NA ESCOLA- PODE 12.381.0008.2024 0000 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

F.R.-C.A. 

\.550.01.999.0003.3.90.30.00 
1.550.01.999.0003.3.90.36.00 
1.550.01.999.0003.3.90.3900 
1.550.01.999.0003.3.90.40.00 

1.569.01,999.0003.3.90.30.00 
1.569.01.999.0003.3.90.3600 
1.569.01 .999.0003.3.90.39.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.40.00 

1.500.00999.0003.3.90.1400 
\.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.4000 

MATERIAL OE CONSUOO \ .551 .01.999.000 3.3.90.30.00 
OUTROSSERV1ÇOS OE TERCEIROS - PESSOAFISICA 1.551.01.999.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1 551.01.999.000 3.3.90.39 00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.551.01.999.000 3.3.90.40.00 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 12.365.0006.2070.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

38.624.00 
27.500.00 
31.020,00 

7.000,00 

6.079,20 

8.000.00 

25.000.00 
25.000.00 
21 .000,00 
12.000,00 

""-"' 

5.000.00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000.00 
2.000.00 

""·"' 

1.250.00 
1.450,00 
2.000.00 

""·"' 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FLXAS- PESSOAL CIVIL 1.569.01.999.0003.1.90.11,00 6.750,00 

104.144.00 

6,079.20 

8.000.00 

83.000,00 

""·'° 

22.000,00 

5.200.00 

6.750,00 

104.144.00 

6.079,20 

91.000,00 

""·'° 

5.200,00 

66.376,00 

110.223.20 

91.500,00 

22.500.00 

5.200,00 

66.376,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986,'0001-03 • • • Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Page 15 

Apllcacao Programada Proj!AliY Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Catag. Total Func. 

MMIUTE~ÇÃOD~~::~=R~IL CARINHOSO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA OE 12.385.0006.1032.0000 

UNIDADE3S ESi~~!i zi~~r~-S 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

MMIUTE~ÇÃOD~~~::°c~~~~~lL 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRA$ DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA f (SICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 s~;~~~~~~:~~~OGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~~~~ NACIONAL OE ALIMENTAÇÃO A CRIANÇA 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERl/\l DE CONSUMO 

PROGRAMA NACIONAL OE ALIMENTAÇÃO 12.385.0008.2029.0000 
PRÉ-ESCot.AR - PNAP 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

~UTENÇÃO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS -

3 DESPESAS CORREN 

F.R•C.A 

1.569.01 .999.0003.3.90.30.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.36.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.39.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.40.00 

1.500.00,999.0003.3,90.36.00 
1.500.00.999.0003.390.39.00 

1.500.00.999.0004.4.90.51 .00 
1.570.01 .999.0004.4.90.51 .00 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11.00 
1.500.00.999.0003.1.90.16.00 

1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

• 
PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986/0001--03 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTD DA DESPESA 

02 

06 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

14.400.00 
18.476.00 
14.750,00 
12.000.00 

10.000.00 
13.412.00 

""'·"' 1.225.00 

1.550.00 
156.600.00 

1.550.00 

122.000.00 
58.600.00 
14.523.06 

5.000.00 

1.725.00 

66.376.00 

25.137.00 

360.323.06 

""·"' 

29.062,00 

29.062,00 

Page 16 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

F.R.-CA 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - 12.366.CXXl6.2030.00'.l0 
EJA 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS OE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 
1.569.01.999.0003.1.90.04.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11.00 

1.275.00 
6.275.00 

3.300.00 
1.569.01 .999.0003.1.90.11 .00 23.391 ,00 

1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 
1.569.01 .999.0003.3.90.40.00 

16.000,00 
43.374,00 
15.500,00 
10.500,00 
11.475,00 
11 .475,00 

5.000.00 
15.000,00 

MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESP1:CIAL 12.367.0006.2018.00'.lO 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.S00.00.999.0003.1.90.11 .00 5.000.00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 5.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 17.000.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 15.500,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 16.500.00 
SERVIÇOS OE TECNOlOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.500.00.999.000 3.3.90.40.00 5.000,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE EDUCAÇÃO E 28.846.0006.2017.00'.lO 
CULTURA 

4 DESPESAS DE CAPll 
6 AMORTIZAÇÃO OA DlvlDA 

PRINCIPAL DA DivlDACONTRATUAL RESGATADO 1.500.00.999.000 4.6.90.71.00 50.000.00 

162.565,00 

162.565,00 
34.241 ,00 

128.324,00 

64.000,00 
64.000,00 

10.000,00 

54.000.00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000.00 

ENCARGOS COM PASEP 28.846.CXXl6.2075.00'.l0 30.000,00 
3 DESPESAS CORREN 30.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00 

OORIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00.999.000 3.3.90.47.00 30.000,00 

TOTAL 3.059.496,26 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022270

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

07 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 

SECRETARIA MUN. OE ESPORTE 

Page 17 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada Tota!Grupo Total Categ. Total Func. 

ENCARGOS COM ATIVIDADES CULTURAIS 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTI 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPf.SAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA FISICA 

4 ºci::'E~~~"'e~~ TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

4 INVESTIMENTOS 

OORAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

~~~~~~~~~~RIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO E REFORMA OE ESTÁDIO OE FUTEBOL 27.612.0012.1034.0000 
NA ZONA RURAL 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 27.612.0019.1033.0000 
3 DEsPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INDENIZAÇ0ES E RESTrtUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇôES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

~~~~~t~ REFORMA OE ESTÁDIO DE FUTEBOL 27.612.0019.1034.0000 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇôES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 27.812.0019.2033.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 

F.R.-CA 

12.100.00 

1.500.00.999.0003.3.90.30.00 15.500.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.31.00 2.200.00 
1.500.00.999.0003.3.90.32.00 1.650.00 
1.500.00.999.0003.3.90.33.00 11 .100.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 18.000.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 82.067 ,00 

1.500.00.999.0004.4.90.51 .00 600.00 
1.700.05.999.000 4 .4.90.51.00 1.750,00 
1.701 .05.999.000 4 .4.90.51.00 500,00 
1.500.00.999.0004.4 .90.52.00 500.00 

1.500.00.999.0004.4.90.61 .00 30.000.00 

1.500.00.999.000 4 .4.90.51 .00 
1.700.05.999.0004.4 .90.5 1.00 
1.701 .05.999.0004.4.90.51.00 

1.500.00.999.0004.4 ,90.51.00 
1.700.05.999.0004.4.90.51.00 
1.701 .05.999.0004.4.90.51.00 
1.500.00.999.0004.4.90.52.00 
1.700.05.999.0004.4.90.52.00 
1.701 .05.999.0004.4.90.52.00 

soo.oo 
2.528.00 
5.000.00 

soo.oo 
3.500.00 
5.000.00 

600.00 
2.500.00 
9.181 .00 

PRAÇA JOAQUIM COI.EHO FERREIRA • CNP J:06553986/0001-03 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

O!çamenlo Programa • Exercic~ de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

07 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 

3.350.00 

30.000.00 
30.000.00 

220.00 

8.028.00 
8.028,00 

80.000,00 

Page 18 

Aplicacao Programada PrnVAtiv Finalidade Categoria Detalhada TolalGrupo Total Caleg. Total Func. 

WINUTENÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TIJR~MO 27.812.0019103.'l.lXXXI 

TOTAL 

3 OESPESAS CORREK 
3 ()JJRAS DESPESAS CORRENTES 

MA TERIAI. DE CONSUMO 
PREM~ÇÔES CIJ. JURAIS, ARTisTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAi., BEM OU SERVIÇO PARA D~TRIBU~ÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FistA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
SER~ÇOS DE TECNOI.OG~ DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

OSRAS E INST AIAÇÕES 
OSRAS E INST AIAÇÔES 
OSRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERW. PERWINENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERW. PERWINENTE 

F.R. -CA. 

434.600,00 
429250,00 

349.250,00 
l.51111.00.999.C003.3.00.30.00 15.COO,OO 
l.51111.00.999.C003.3.00.31 .00 16.COO,OO 
1.51111.00.999.C003.3.00.32.00 12.750,00 
l.51111.00.999.C003.3.00.33.00 11.100,00 
1.51111.00.999.C003.3.00.36.00 142.600,00 
l.51111.00.999.C00 3.3.00.39.00 136.800,00 
l.51111.00.999.C003.3.00.40.00 15.COO,OO 

5.350,00 
5.350,00 

l.51111.00.999.C004.4.00.51.00 600,00 
1.700.lli.999.C004.4.00.51.00 1150,00 
l.701 .lli.999.C004.4.00.51 .00 51111,00 
1.51111.00.999.COOH00.52.00 51111,00 
l.700.lli.999.C004.4.00.52.00 1.51111,00 
1.701 .lli.999.C004.4.00.52.00 I.C00,00 

640.096,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~· DASPREH!IURASPIAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

• • Orçamento Programa - Exare/cio de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 
00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO NACIONAL OES. DA EDUCAÇÃO. FUNOEB 

FUNDO NACIONAL DES. DA EDUCAÇÃO FUNDES 

Paga 19 

Aplicac8o Programada Proj/Ativ Finalidade categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

~=:~;;o, AAPLIAÇÃO E REFORMA OE UNIDADE 12.361.0006.1035.0000 

3 DESPESAS CORREN 
J OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTE~ÇÃOD~~~~;R~Ê~O% 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA$· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

MANUTE~ÇÃOD~:~:~1~6~~%-0 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTO$ E VANTAGENS FIXA$ · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

~~~~~~~~Ç!ETSERIAL PERMANENTE 

MANUTE~ÇÃOD~;~~:~~!SCOLAR 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 12.361.0006.2041.0000 

MAG. 7~ DESPESAS CORREN" 

F.R.-CA 

1.540.01 .999.0003,3.90.30.00 5.000.00 
1.540.01.999.000 3.3.90.36.00 22.200.00 

1.540.01 .230.000 3,1 .90.04 .00 3.200.00 
1.540.01 .230.00031 .90.11 .003.102.526.00 
1.541.01 .230.00031.90.11.001.015.726,00 
1.540.01 .230.0003.1 .90.13.00 595.000,00 
1.541 .01 .230.0003.1.90.13.00 315.000,00 
1.540.01.230.0003.1 .90.92.00 5.000.00 

1.541.01 .999.0003.1 .90.11 .00 
1.540.01 .999.0003,1 .90.13.00 
1.541 .01 .999.000 3,1 .90.13.00 
1.540.01.999.0003.1.90.16.00 
1.540.01 .999.00031.90.92.00 

1.540.01 .999.0003,J.90.14.00 
t.540.01.999.00033.90.30.00 
1.540.01 .999.0003,3.90.33.00 
\ ,540.01 .999.0003,3.90.36.00 
1.540.01 .999.0003.3.90.39.00 
1.540.01.999.000 3.3.90.40.00 

1.540.01.999.0004.4.90.51.00 
1.540.01.999.0004,4.90.52.00 

255.153,33 
108.800.00 
45.000.00 

2.320.00 
5.000,00 

77.600.00 
492.500.00 

15.500,00 
265.000,00 
183.742.00 
20.000.00 

8.200,00 
10.000,00 

1.540.01.999.00033.90.30.00 168.500,00 
1.540.01.999.0003.J.90.36.00 120.000.00 
1.540.01 .999.0003,3.90.39.00 630.400,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

• 
PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa - ExerclciO de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO NAC IONAL DES. DA EDUCAÇÃO- FUNDES 

FUNDO NACIONAL DES. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 

235.900,00 

932.273,33 

263.100,00 

235.900,00 

5.036.454,00 
5.038,454,00 

2.004.815,33 
1.!'188,615.33 

18.200,00 

Page20 

AplicacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGn.ipo Total Categ. Total Func 

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 12.361.0Cl00.204 1.0000 
MAG. 70% 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
06RIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 12.361.0006.2042.0000 
ADMINISTRATIVO 30% 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAl. E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
06RIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

:~i~~~F:!~~tÇÃO OE UNIDADE ESCOLAR DO 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPn 

F.R. •C.A. 

1.540,01.230.0003.1.90.04.00 33,000,00 
1.540.01.230.0003.1 .90.11.00 207.207.00 
1.541 .01.230.000J,1.90.11.00 140,000.00 
\ .540.01,230.0003,1.90.13.00 118,300.00 

1.540.01.999.0003.1.90.11.00 
\ .540.01.999.0003.1 .90.13.00 
1.541.01.999.000J.1.90.13.00 
1.540.01.999.0003.1.90.16.00 

t.540.01.999.0003.3.90.30.00 
1.540.01 .999.0003.3.90.36.00 
1.540.01.999.0003.3.90.39.00 
1.540.01.999.0003.3.90.40.00 

1.540.01999.00033.90.30.00 
l.540.01.999.0003.3.90.36.00 

107.500,00 
2.1 10,00 

11.000.00 
1.550.00 

53.100,00 
60.000.00 
42.550,00 
15.000,00 

15.510,00 
15.500,00 

122.160,00 

170.650,00 

no.oo 

31.010,00 

4 INVESTIMENTOS 6.500,00 

06RAS E INSTALAÇÕES 1.540.01.999.000 4.4.90.51.00 6.500.00 

498.507.00 

498.507.00 

293.580,00 

292.810.00 

770,00 

37.510.00 

31.010.00 

6.500,00 

MANUTENÇÃO OE CRECHES MAGISTERIO 70% 12.365.0006.2037.0000 690.900,00 
3 DESPESAS CORREN" 690.900.00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 690.900.00 

CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMINADO 1.540.01 .230.000 3.1 .90.04 .00 5.500,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.01.230.000 3.1 .90.11 .00 299.000 ,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
06RIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.541 .01.230.000J.1.90.11.00 25,000.00 
1.542.01.230.0003,1 .90.11 .00 337,200.00 
\.540.01230.00031.90.13.00 14 .200 ,00 
1.541.01.230.000 3 .1.90.13.00 10.000,00 

462.500,00 
462.500,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 271

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exerciciode 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

01 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO NACIONAL DES. DA EDUCAÇÃO · FUNDEB 

FUNDO NACIONAL DES. DA EDUCAÇÃO · FUNDEB 

Page2t 

Aplicacao ProrJramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Caleg. Total Func. 

MANUTENÇAO OE PRE-ESCOI.AR MAGISTERIO 70% 12.365.IXXl6.2038.0000 
3 DESPESAS CORRrn 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CMl 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL. CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO OE CRECHES ADtJINISTRATIVO 30% 12.365.IXXJ6.2039.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL. CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OIJTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
WA TERIAL DE CONSUMO 
1'M TERIAL DE CONSUMO 
OIJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OIJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA 

SERVIÇOS DE TECNOI.OG~ DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMEITTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 00 ADMNISTRATIVO PR E-ESCOLAR 12.365.0006.2040.0000 
30% 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS soc~s 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAOO 
VENCIMENTOS E VAtITAGENS FIXAS - PESSOAL. CML 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

3 Ol/TRAS DESPESAS CORREITTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OIJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVK;OS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS OE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

F.R.-C.A. 

1.540.01.230.0003.1.00.04.00 5.500,00 
1.540.0l.230.0003.1.90.11.00 350.000,00 
1.541.01.230.0003.1.90.11.00 50.000,00 
1.540.01.230.0003.1.90.13.00 42.000,00 
1.541.01.230.0003.1.90.13.00 15.000,00 

1.540.0l.999.0003.1.90.11.00 1.540,00 
1.541.01.999.0003.1.90.11.00 15.000,00 
1.540.01.999.IXKl 3.1.90.13.00 1.550,00 
1.541.01.999.IXKl3.1.90.13.00 10.000,00 
1.540.01.999.0003.1.90.16.00 1.550,00 

1.540.01.999.IXKl3.3.00.30.00 73.100,00 
1.542.01.999.IXKlJ.3.90.30.00 124.500,00 
1.540.01.999.IXKlJ.3.90.36.00 23.100,00 
1.540.01.999.IXKl3.3.90.39.00 13.760,00 
1.540.0l.999.0003.3.90.40.00 15.000,00 

1.540.01.999.0004.4.90.52.00 1.100,00 
1.542.01.230.000 4.4.90.52.00 158.BOO,OO 

1.540.01.999.0003.1.90.04.00 2.100,00 
1.540.01.999.000 3.1.00.11.00 52.704,00 
1.541.01.999.000 3.1.90.11.00 115.400,00 
1.540.01.999.IXKl3.1.90.13.00 2.000,00 
1.541 .01 .999.IXKlJ.1.90.13.00 5.500,00 
1.540.01.999.IXKlJ.1.90.16.00 1.550,00 

1.540.01.999.0003.3.90.30.00 70.000,00 
1.540.01.999.0003.3.90.36.00 11.621,00 
1.540.01.009.0003.3.90.39.00 7.550,00 
1.540.01.999.0003.3.90.40.00 7.368,00 

1.540.01.999.000 4,4.90.51.00 8.320,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA · CNPJ:00553986/00l1.03 

Orçamento Programa • Exercicio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO NACIONAL DES. DA EDUCAÇÃO· FUNDEB 

FUNDO NACIONAL DES DA EDUCAÇÃO· FUNDEB 

462.500,00 

29.640,00 

149.460,00 

159.900,00 

179.254,00 

96.539,00 

8.320,00 

462.500,00 
462.500,00 

439.IXKl,OO 
279.100,00 

159.900,00 

284.113,00 

275.793,00 

8.320,00 

Page22 

AiJicacao Programatla Prtj/Ativ Finalidade 

FR-CA 

Categoiia Delahooa TotalGrupo Total Categ Total Furi:. 

TOTAL 10.929.379,33 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA · CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa Exerciciode 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Page23 

AplicacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R.-CA 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE POSTOS OE SAÚDE 10.301.0012.1037.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~A TERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ÂSICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.500.00.999.0003.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMEtfíOS 

06RAS E INSTAI.AÇÕES 1.500.00.999.000 4.4.90.51.00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE SAÚDE 10.301.0012.2043.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.500.00.999.0003.1.90.11.00 
06RIGAÇ0ES PATRONAIS 1.500.00.999.0003.1.90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1.500.00.999.0003.1.90.16.00 
DESPESAS DE EXERClclOSANTERIORES 1.500.00.999.0003_1.90.92.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS-CML 1.500.00.999.0003.3.90.1-i.OO 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
SERVIÇOS OE CONSUI. TORIA 1.500.00.999.0003.3.90.35.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlsJCA 1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.500.00.999.0003.3.90.40,00 
DESPESAS DE EXERClclOSANTERIORES 1.500.00.999.0003.3.90.92.00 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMEtITOS 

08RAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000U90.51.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.0004.4.90.52.00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 • • Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
10 

00 

PODER EXECUTIVO 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

33.850,00 
33.300,00 

33.300,00 
10.000,00 
11 .100,00 
12.200,00 

550,00 
550,00 

550,00 

276.000,00 
245.500,00 

36.200,00 
500,00 

32.600,00 
500,00 
500,00 

2.100,00 
209.300,00 

33.000,00 
10.500,00 
6.600,00 

50.000,00 
92.000,00 
5.000,00 

12.200,00 
30.500,00 

30.500,00 
500,00 

30.000,00 

309.850,00 

Page24 

Aplieacao Programada Pro;/Aliv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupc, Total Categ. Total Func. 

EnfrentamentodeEITHlfll80(:ÍilaCOVID19 10.122.0012.2081.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 
COHTRA TAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS - PESSOAL CML 
06RIGAÇÕES PA TROliAIS 
06RIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VAR IÁVEIS · PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVL 
DIÁRIAS-CIVL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATE RIAL OE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA OISTRJBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURlOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTU,ENTOS 

EOUIPAAENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EOUIPAAENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA OE SAÚDE OAFAMI.IA 10.301.0012.2044.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

COITTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATROJiAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR]DICA 
OUTROS SERVIÇOS D€ TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

MANUTE~ÇÃOO~~~~R~CAL 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS · PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PA TROJiAIS 

F.R-C.A. 

1.500.00.999.0003. 1.90.04.00 
1.600.02.999.0003. 1.90.04.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11.00 
1.600.02.999.0003.1.90.11.00 
1.500.00.999.0003.1.90. 13.00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 
1.500.00.999.0003.1.90. 16.00 
1.600.02.999.0003.1.90. 16.00 

1.500.00.999.0003.3.90. 14.00 
1.600.02.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.600.02.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.32.00 
1.600.02.999.0003.3.90.32.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.600.02.999-0003.3.90.39.00 

1.500.00.999.0004.4 .90.52.00 
1.600.02.999.0004.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.600.02.999.0003.1.90.04.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11.00 
1.600.02.999.0003.1.90.11.00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.600.02.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3 .90.36.00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999-0003.3.90.39.00 
1.600.02.999.0003.3.90.39.00 

1.000.00 
500,00 

42.600,00 
2.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

12.600.00 
500,00 

10.500,00 
55.300.00 

500,00 
500,00 

56.000,00 
95.000,00 
35.600.00 
25.000.00 

500,00 
500,00 

1.000,00 
5.500.00 

55.600.00 
630.400,00 

1.000,00 
55.500,00 

1.000.00 
138.600,00 
172.400,00 
142.500.00 
92.500,00 
85.000,00 

1.600.02.999.0003.1.90.04.00 1.550,00 
1.600.02.999.0003.1.90. 11.00 165.600,00 
1.600.02.999.0003. 1.90.13.00 50.000.00 

48.100,00 

291.500,00 

749 ,000.00 

632.000,00 

217.350,00 

340.600.00 
339.600.00 

1.000,00 

1.381.000,00 
1.381 .000,00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022272

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
I ~ 1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:065539861()()()1-03 

• • Orçamento Programa - EKerclcio de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

10 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Page25 

AplicacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA BUCAL 10.301.0012.204$.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIA$-CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 8ASICA 10.301 .0012.2047.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - 10.301 .0012.2048.0000 
CUSTEIO 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMNAOO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
OBRJGAÇÔES PATRONAIS 
DESPESAS OE EXERCiCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS OE EXERCiCIOS ANTERIORES 

AGENTESCOMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS 10.301J)()12.2049.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMNADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL. CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL. CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBR!GAÇÔES PATRONAIS 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

F.R-CA 

1.600.02.999.0003.3.90.14.00 
1.600.()2.999.0003.3.90.JO.OO 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 
1.600.02.999.0003.3.90.39.00 

5.000,00 
30.000.00 
70.000,00 
65.000,00 

1.600.02.999.0004.4.90.52.00 500,00 

1.600.02.999.0003.3.90.30.00 350.600.00 

1.600.02.999.0003.1.90.04.00 500,00 
1.600.02.999.0003.1.90.11 .00 263.750,00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 60.000.00 
1.600.02.999.0003.1.90.92.00 2.000.00 

1.600.02.999.0003.3.90.14.00 25.000.00 
1.600.02.999.0003.3.90.30.00 403.768,16 
1.631.02.999.000 3.3.90.30.00 5.000.00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 100.000.00 
1.631 .02.999.0003.3.90.36.00 10.000,00 
1.600.02.999.0003.3.90.39.00 350.000.00 
1.631 .02.999.0003.3.90.39.00 10.000.00 
1.600.02.999.0003.3.90.40.00 27.000.00 
1.600.02.999.0003.3.90.92.00 12.000.00 

1.50000.999.0003.1.90.04.00 1.000.00 
1.600.02.999.0003.1.90.04.00 2.100.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11.00 60.000.00 
1.600.02.999.0003.1.90.11 .00 250.000.00 
1.604.02.999.0003.1.90.11.00 890.000.00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 5.000,00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 5.500.00 

1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNPJ:06553986J0001-03 . . 
• • 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Orçamento Programa Exerclciode 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

'º 
00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

170.000.00 

500.00 

350.600.00 

326.250,00 

942.768,16 

1.213.600,00 

387.850,00 
387.350,00 

500,00 

350.600.00 
350.600.00 

1.269.018,16 

1.269.018,16 

1.270.600.00 
1.270.600,00 

Page26 

AplicacaoProgramad8 Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

AGENTES COtAUNITARIOS OE SAÚDE - PACS 10.301.0012.2049.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CIVIL 
DIÁRIAS-CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FislCA 

MANUTENÇÃO 00 FUNOOMUNICIPAL OE SAÚDE 10.301.0012.2050.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOSANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURlOICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCiCIOSANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE A TENÇÃO 8ÁSICA • 10.301 .0012205 1.0000 
INVESTIMENTO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO OOS SERVIÇOS DE SAÚDE - ESTADO 10.301.00122053.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVll 
OBRIGAÇÕES PATRONA.JS 

F.R.•C.A. 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 
1.600.02.999.0003.3.90.14.00 
1.500.00.999.0003.3.90.JO.OO 
1.600.02.999.0003.3.90.JO.OO 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 
1.500.00.999.0003.1.90.11 .00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 
1.500.00.999.0003.1.90.16.00 
1.500.00.999.0003.1.90.91 .00 
1.500.00.999.0003.1.90.92.00 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.32.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 
1.500.00.999.0003.3.90.91 .00 
1.500.00.999.0003.3.90.92.00 

1.603.02.999.0004.4.90.51.00 
1.631.02.999.0004.4.90.51 .00 
1.600.02.999.0004.4.90.52.00 
1.603.02.999.0004.4.90.52.00 
1.631 .02.999.0004.4.90.52.00 

1.000,00 
5.000,00 
1.000.00 

15.000,00 
10.000,00 
25.000,00 

2.650,00 
384.917,00 
200.000.00 

500.00 
500.00 

2.550.00 

16.000,00 
193.500.00 

5.000.00 
190.000,00 
177.000.00 
25.000.00 

5.000,00 
10.275,00 

25.000.00 
30.000,00 

500.00 
85.000.00 

7.000.00 

1.621 .02.999.0003.1.90.11 .00 47.000.00 
1.621.02.999.0003.1.90.13.00 6.520.00 

57.000.00 

591.117,00 

621.775,00 

500,00 

53.520.00 

1.270.600.00 
1.270.600.00 

1.213.392,00 
1.212.892,00 

500.00 

147.500,00 

177.209,00 
176.709.00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~· DASPREH!IURASPIAUIENSES 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986J0001-03 

• • Orçamento Programa - Exercido de 2023 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
,o 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Page27 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade categoria Detalhada TotatGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTE~ÇÃOo~::.:;-~g:R~~ SAÚDE. ESTADO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARV\S - CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E 10.301 .0012.2068.0000 

DA OUALJDAD~Ê=AS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 ~:~s!;~EIÇ~~E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 INVESTIMENTOS 

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA 10.301.0012.2069.0000 

FAMILIA-~FDESPESAS CORREN" 

CONTRATAç.l.o POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA.$· PESSOAL. CIVI. 

3 OBR~~s:e~:~~~ORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0012.2078.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 s~;:Pfs5AS~:~~OGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAO 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R..C.A. 

1.621 .02.999.0003.3.90.14.00 
1.621 .02.999.0003.3.90.30.00 
1.621 .02.999.0003.3.90.36.00 
1.621 .02.999.0003.3.90.39.00 

1.600.02.999.0003.1.90.11 .00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 
1.600.02.999.0003.1.90.16.00 

1.600.02.999.0003.3.90.14.00 
1.600.02.999.0003.3.90.30.00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 
1.600.02.999.0003.3.90.39.00 

1.600.02.999.0003.1.90.04.00 
1.600.02.999.0003.1.90.11.00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 

1.500.00.999.0004.4.90.51.00 
1.500.00.999.0004.4.90.52.00 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 ft PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

• • Orçamento Programa • Exercício de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR OE OETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

10 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

8.689,00 
70.000.00 
31 .000.00 
13.500,00 

,00,00 

85.000.00 
5.000.00 

500,00 

13.100.00 
18.800,00 
15.500.00 
85.850,00 

6">,00 

6.000,00 
120.000,00 

13.750.00 

5.000.00 
5.500,00 

10.000.00 
10.000.00 
2.000.00 

500.00 
500.00 

,00,00 

113.250,00 

13.100,00 

1TT.209,00 
176709,00 

152.850,00 

Page28 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categolia Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTO 10.302.0012.1039.0000 
OE SAÚDE 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOAJURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇôES 
OBRAS E INST At.AÇôES 
OBRAS E INST At.AÇôES 
OBRAS E INST ALAÇôES 

MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA SANITARIA • 
INVESTIMENTO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTE~D~~~C~~~ITÁRIA-CUSTEIO 10.304.0012.2073.0000 

1 PESSOAi. E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
08RIGAÇÔ€S PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRtAS-CIVl. 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE· CUSTEIO 10.305.0012.2046.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAi. E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRlGAÇôES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURiolCA 

MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE· 
INVESTIMENTO 

4 DESPESAS DE CAPll 

F .R.-C.A. 

1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.600.02.999.0003.3.90.39.00 

1.500.00.999.0004.4.90.51.00 
1.600.02.999.0004.4.90.51 .00 
1.603.02.999.0004.4.90.51 .00 
1.631.02.999.0004.4.90.51.00 

1.600.02.999.0004.4.90.52.00 
1.603.02.999.0004.4.90.52.00 

1.600.02.999.0003.1.90.04.00 
1.600.02.999.0003.1.90.11 .00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 

1.600.02.999.0003.3.90.14.00 
1.600.02.999.0003.3.90.30.00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 
1.600.02.999.0003.3.90.39.00 
1.600.02.999.0003.3.90.40.00 

1.600.02.999.0003.1.90.11 .00 
1.600.02.999.0003.1.90.13.00 
1.600.02.999.0003.1.90.16.00 

21.000,00 
25.000,00 
16.500.00 
34.000.00 

20.000,00 
500,00 

66.000.00 
31.000.00 

500,00 
15.000,00 

8.000,00 
130.000.00 

500,00 

500,00 
15.000.00 
15.000.00 

500,00 
500,00 

120.000.00 
500,00 
500,00 

1.600.02.999.0003.3.90.30.00 5.000,00 
1.600.02.999.0003.3.90.36.00 6.500.00 
1.600.02.999.0003.3.90.39.00 6.500.00 

96.500,00 

116.500,00 

15.500,00 

138.500.00 

121.000.00 

18.000.00 

213.000,00 

96.f;00,00 

116.500.00 

15.500,00 

15.500.00 

170.000.00 

32.500,00 

32.500,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 273

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

10 
Ili) 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Page29 

AJjicacaoProgramada ProyMv Finalidade 

F.R.-CA 

Categona Detalhada TotalGrupo TotalCateg. TotalFunc. 

MANUTENÇÃO DA ~GIIÂNC~ EM SAÚDE - 10 3-05 00112060.0COO 
INVESTIMENTO 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTAIAÇÔES 
OBRAS E INSTAIAÇÕES 
EQUPAMENTOS E MATERW. PERMANENTE 
EOUPAMENTOS E MA TERw. PERMANENTE 
EOUPAMENTOS E MATERw. PERMANENTE 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 

1.603.02.999.000 4.4.911.51.00 
1.631.01.999.000 4.4.911.51.00 
1.600.01.999.000 4.4.911.51.00 
l.603.01.999.0004.4.911.51.00 
l.631 .01.999.0004.4.911.51.00 

PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:0655398610001-03 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Orçamento Programa • Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 
00 

PODER EXECUTIVO 

HOSPITAL MUNICIPAL JOAQUINA MARQUES 

HOSPITAL MUNICIPAL JOAQUINA MARQUES 

10.000,00 
2.000,00 

500,00 
15.000,00 
5.000,00 

32.500,00 

31.500,00 

32.500,00 

7.4!18.519,16 

Page30 

AplicacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 10.302.0012.2052.00CKl 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OORIGAÇÔES PATRONAIS 
OORIGAÇôES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERC!clOS ANTERIORES 
DESPESAS OE EXERCiclOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CIVIL 
DIÁRIAS-CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERC!clOS ANTERIORES 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

06RAS E INSTALAÇÕES 
06RAS E INST ALAÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. - C.A. 

1.500.00.999.0003.1.90.04.00 3.300,00 
1.621.02.999.0003.1.90.04.00 2.500,00 
1.500.00.999.0003.1.90.11.00 36.850,00 
1.621.02.999.0003.1.90.11,00 163.000,00 
1.500,00,999,0003.1.90.13.00 5.500,00 
1.621 .02.999.0003.1.90.13.00 35.640,00 
1.500.00.999.0003.1.90.16.00 1.660,00 
1.621 .02.999.0003.1.90.16.00 2.700,00 
1.500.00.999.0003.1.90.92.00 1.550,00 
1.621.02.999.0003.1.90.92.00 2.600,00 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 11.100,00 
1.621.02.999.0003.3.90.14.00 41 .500,00 
1.500,00,999.0003.3.90.30,00 89.740,00 
t.621 .02.999.0003.3.90.30.00 93.000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 27.500,00 
1.621.02.999.000 3.3.90.36.00 166.000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 54.000,00 
1.621.02.999.0003.3.90.39.00 50.360,00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 15.000,00 
1.621.02.999.0003.3.90.40.00 11.000,00 
1.500.00.999.0003.3.90.92.00 11.100,00 
\.621.02.999.0003.3.90.92.00 13.700.00 

1.~.00.999.0004.4.90.51,00 
1.621.02.999.0004.4.90.51.00 
1.500.00.999.0004.4.90.52.00 
1.621 .02.999.000 4.4.90.52.00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

255.300,00 

584.000,00 

2.000,00 

841.300,00 
839.300,00 

2.000,00 

841.300,00 

PODER 

ORGÃO 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNP J:06553986/0001-03 

Orçamento Programa • Exerclc~ de 2023 

QUADRO AUXILIAR OE OETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

12 

PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 00 

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO 

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO 

Page31 

Aplicacao Programada Proj/Aiv Finalidade Calegoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Talai Func. 

F.R.- C.A. 

MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTENm SOCIAL, 08.244.0013.2055.0000 
CIDADAN~ E TRABAlHO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADC 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FD<AS -PESSOAl CML 
OUTRAS DESPESAS VAR~Vrn • PESSOAl CML 

1.500.00.999.0003.1.00.04.00 500,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERV~O PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FIS~ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOG~ DA INFORMAÇÃO E COM\JN~ÇÃO 

1.500.00.999.IMXl3.1.00.II .OO 136.500,00 
1.500.00.999.IMXl3.1.00.16.00 500,00 

l .500.00.999.IMXl3.3.00.14.00 
1.500.00.999.0003.3.00.30.00 
1.500.00.999.0003.3.00.32.00 
1.500.00.999.IMXIJ.3.00.36.00 
1.500.00.999.IMXIJ.3.00.39.00 
1.500.00.999.0003.3.00.40.00 

10.500,00 
65.900,00 

500,00 
115.600,00 
45.900,00 

500,00 
4 DESPESAS DE CAPíl 

TOTAL 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

4 INVESW,ENTOS 

OBRAS E INSTAlAÇÔES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTAlAÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

l.500.00.999.IMXl4.4.00.51.00 
l.700.05.999.IMXl4.4.00.51.00 
1.701.05.999.0004.4.00.51.00 
1.500.00.999.IMXl4.4.00.52.00 
1.700.05.999.C004.4.00.52.00 
1.701.05.999.C004.4.00.52.00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA CNP J:0655398610001-03 

Orçamento Programa • Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

13 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FMAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

500,00 
1.500,00 

15.IMXl,OO 
500,00 

1.500,00 
ltlMXl,00 

407.400,00 

376.400,00 
137.500,00 

238.900,00 

31.IMXl,OO 
31 .000,00 

407.400,00 

Page32 

AplicacaoProgramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA· IGO\SUAS 08.2O.0013.2057.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS-CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JLJRIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA 0A INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EOUIPAt..ENTOS E MATERlAL PERMANENTE 

CRIANÇA FELIZ 08.243.0013.2074.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JLJRIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

E0UIPAt..ENTOS E MATERlAL PERMANENTE 

SERVIÇO OE PROTEÇÃO SOCIAL BASICO SUAS 08.244.0013.2058.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS·CIVIL 
0IARIAS-CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JLJRI0ICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JLJRIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA 0A INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

F.R.-C.A. 

\ .660.04.999.0003.3.90.14.00 
1.660.04.999.0003.3.90.30.00 
1.660.04.999.0003.3.90.32.00 
1.660.04.999.0003.J.90.36.00 
1.660.04.999.0003.3.90.39.00 
l .660.04.999.0003.3.90.40.00 
1.660.04.999.0003.3.90.48.00 

1.660.04.999.0003.1.90.04.00 
1.660.04.999.0003.1.90.11.00 
1.660.04.999.0003.1.90.13.00 

1.660.04.999.0003.3.90.30.00 
1.660.04.999.0003.3.90.36.00 
1.660.04.999.0003.3.90.39.00 
1.660.04 .999.0003.3.90.40.00 

1.660.04.999.0003.1.90.04.00 
1.661.04.999.0003.1.90.04.00 
1.660.04.999.0003.1.90.11.00 
1.661 .04.999.0003.1.90.11 .00 
1.660.04.999.0003.1.90.13.00 
1.661 .04.999.0003.1.90.13.00 

1.660.04.999.0003.3.90.14.00 
1.661 .04.999.0003.3.90.14.00 
1.660.04.999.0003.3.90.30.00 
1.661.04.999.0003.3.90.30.00 
1.660.04.999.0003.3.90.36.00 
1.661 .04.999.0003.3.90.36.00 
1.660.04.999.0003.3.90.39.00 
1.661 .04.999.0003.J .90.39.00 
1.660.04.999.0003.J.90.40.00 
1.661 .04.999.0003.3.90.40.00 

soo.DO 
15.000,00 

SOO.DO 
10.300,00 
56.400,00 

soo.DO 
10.000.00 

SOO.DO 

12.000.00 
28.000,00 

soo.DO 

15.000,00 
77.300.00 
12.000.00 

soo.DO 

soo.DO 

SOO.DO 
11.100.00 
76.100,00 
15.000,00 

soo.DO 
8.000.00 

2.000,00 
11 .563,00 
25.000.00 
n.244.00 
10.748,00 
10.000,00 
14.950.00 
6.852,00 

15.000,00 
3.000,00 

93.200,00 

soo.DO 

40.500,00 

104.800.00 

SOO.DO 

111 .200.00 

122.357,00 

93.700,00 
93.200,00 

SOO.DO 

145.800,00 
145.300,00 

soo.DO 

233.557.00 
233.557.00 

24.920.00 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022274

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

(Continua na página seguinte)

POOER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS CDELHD 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa • EKcrcfcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR OE OETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

13 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

Pagc33 

Aplic8caoProgramada Pro;JAtiv Finalidade categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES 06.244.0013.2061.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA J URIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA J URlolCA 

~~ú~€s~~ENCIA E FORTALECIMENTO DE 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAC,.0 POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. CIVIL 
OBRIGAÇO€S PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DI: TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXIUoS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

BENEFICIOS EVENTUAIS 06.244.0013.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA J URlolCA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUxk.lOS FINANCEIROS A PESSOAS FlslCAS 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS ADMINISTRATIVOS COM O FMAS 
3 DESPESAS CORREN' 

F.R - C.A 

1.660.04 .999.000 3.3.9().3().00 
1.500.00.999.000 3.3.90.32.00 
1.M0.04.999.000 3 .3.90.32.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.660.04 .999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.660.04.999.0003.3.90.39.00 

1.660.04.999.0003.1.90.04.00 
1.660.CM .999.0003.1.90.11 .00 
1.660.04 .999.0003.1.90.13.00 

1.660.04.999.0003.3.90.14.00 
1.660.04 .9911.0003.3.Q0.30.00 
1.660.CM.999.0003.3.90.32.00 
1.660.CM.999.0003.3.90.36.00 
1.660.CM.999.0003.3.90.39.00 
1.660.04.999.0003.3.90.40.00 
1.660.CM.999.0003.3.90.48.00 

1.500.00.999.0003.3.Q0.30.00 
1.661 .04 .999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.3.90.32.00 
1.661.CM.999.0003.3.90.32.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.661.<M.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.661 .04.999.0003.3.Q0.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.48.00 
1.661.04.999.0003.3.90.48.00 

1.500.00.999.0004.4.90.52.00 
1.661 .04.999.0004.4.90.52.00 

- PREFEITURA MUNI. DE !SAIAS CDELHD 
I ~ 1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • C NPJ :06553986/0001-03 

• • Ofçamento Programa • Exercicio de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS TENCIA SOCIAL · FMAS 

00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENC1A SOCIAL 

1.660,00 
5.500,00 
5.500,00 
2.750,00 
2.750,00 
5.000,00 
1.100,00 

,00,00 
17.875,00 
7.400,00 

3.219,00 
26.000,00 

1.550,00 
7.000,00 
8.000,00 

,00,00 
2.750,00 

1.100,00 
2.100,00 
2.200,00 
2.200,00 
1.100.00 
2.100,00 

SS0,00 
4.550,00 

S,0,00 
3.550,00 

,00,00 
"5,00 

25.775,00 

24 .920,00 
24.920,00 

20.000,00 

Page34 

Aplicacao Programada Pmj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TolalGn.Jpo Total Categ. Total Fuoc. 

ENCARGOS ADMINISTRA TIi/OS COM O FMAS 08.244.0013.2064.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX,6.5 - PESSOAL CIVl. 
08RIGAÇôES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRl!UIÇÃ.0 GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F1SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISK:AS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇôES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMMIENTE 

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/BF 08.244.0013.2065.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CM L 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

08RAS E INST Al..AÇÕE.S 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMMIENTE 

F.R. -CA 

1.500.00.999.000 3.1.!:10.11.00 130.000,00 
1.500.00.999.000 3.UI0.13.00 33.250,00 
1.500.00.999.0003.1.90.92.00 2.000,00 

1.500.00.999.0003.3.90.14.00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.0003.J.90.32.00 
1.500.00.999.0003.3.90.33.00 
1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 
1.500.00.999.0003.3..90.48.00 
1.500.00.999.0003.3.90.92.00 

1.500.00.999.000 4.4,90.51.00 
1.500.00.999.0004.4.90.52.00 

1.660.04.999.0003.3.90.14.00 
1.660.04.999.0003.J.90.30.00 
1.660.04.999.0003.3.90.36.00 
1.660.04.999.0003.3.90.39.00 
1.660.04.999.0003.3.90.40.00 

1.660.04 .999.0004.4.90.51.00 
1.660.04 .999.0004.4 .90.52.00 

4 .400,00 
25.000,00 

5.000,00 
2.000,00 

24 .250,00 
24.400,00 

5.000,00 
SS0,00 
275,00 

,00,00 
5.000,00 

5.000,00 
22 .250,00 
15.500,00 

,00,00 
,00,00 

S00,00 
,00,00 

261.825,00 
256.1 25 ,00 

165.250,00 

90.875,00 

5.500,00 
5.500,00 

44 .750,00 
43.750,00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA 08.244.0013.2077.0000 44.500,00 
SOCOAL 

3 DESPESAS CORREN' 44 .000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.000,00 

DIÁRIAS-CM L 1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 15.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 6 .000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F1SICA 1.500.00.999.000 J .J .90.36.00 18.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 1.500.00.999.000 3.J.90.39.00 5.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 500,00 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER~ENTE S00,00 

TOTAL 944.731 ,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
1 PRAÇA JOAQUIM COlEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 • • • Orçamento Programa • Exercicio de 2023 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

14 

00 

FUNDO MUNI. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

FUNDO MUNI. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES 

Page35 

AplicacaoProgramada P roj/Aliv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R - C .A 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 08.243.0013.2054.0000 
3 DESPESAS CORRE N 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 3.1 .00 .04.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.500,00.999.000 3. 1,00 .11,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 3.1.00.16.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORREITTES 

DIÁRIAS-CML 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURiDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA IN FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATENÇÃO A CRIANÇA E ADM. EM SITUAÇÃO DE RISCO 08.243.0013.20660000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMI NADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORREITTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FislCA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA IN FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FlSICAS 

1.500.00.999.0003.3.00.14 ,00 

1.500.00.999.0003.3.00.30.00 

1.500.00.999.0003.3.00.36.00 
1.500.00.999.0003.3.00.39.00 

1.500.00.999.0003.3.00.40,00 

1.500.00.999.000 4.4.00.52.00 

t .500.00.999.0003.1.00.04.00 

1.500.00.999.0003.1.00 .11.00 

1.669.04.999.0003.1.00.11,00 

1.500.00.999.0003.1.00 .1 3.00 

1.669.04.999.0003.1.00.13.00 

t .500.00.999.0003.3.90.30.00 

t .669 .04.999.0003.3.00.JO. OO 

1.500.00.999.0003.3.90.32.00 

t.669 .04.999.0003.3.00.32.00 

t.500.00.999.0003.3.00.36.00 

t .669.04.999.0003.3.00.36.00 

1.500.00.999.0003.3.00.39.00 

1.669.04.999.0003.3.00.39.00 

1.500.00.999.0003.3.00.40.00 

1.500.00.999.0003.3.90.48.00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA • CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa • Exercfcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

15 
OI) 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

AjjicacaoPrograma<la ProyAtiv 

MANUTENÇÃO DA SECRETAR~ MUN. DE 04.122.0002.207I .OOOO 
TRANSPORTES 

3 DESPESAS CORRm 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIMS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
OBR~AÇÕES PATRON~S 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

O~~S-CML 
"'TERW. DE CONSUMO 
OUTROS SER~ÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOI.OG~ DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

"'NUTENÇÃO DOS VEICULOS 26.782.0018.20720000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

"'TERW. DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade Calegoria 

F.R. -C.A. 

l.500.00.999.0003.l.90.11.00 
1.500.00.999.0003.1.90.13.00 

1.500.00,999.000 3.190.14.00 
1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
1.500.00.999.0003.3.90.40.00 

1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.0003.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.70005.999.000 4.4.90.52.00 
1.701 ,05.999.000 4.4.90.52.00 

1.200,00 

60.000,00 

660,00 

1.320,00 

2.200,00 

16.400,00 

2.200,00 

5.000,00 

550,00 

1.000,00 

100.000,00 

12.000,00 

15.000,00 

5.500,00 

11.375,00 

1.375,00 

1.650,00 

1.650,00 

11 .925,00 

1.925,00 

373,00 

1.650,00 

1.000,00 

1.100,00 

61.860,00 

27 .120,00 

550.00 

133.500,00 

34.023,00 

89.530,00 
88.980,00 

550,00 

167.523,00 
167.523.00 

257.053,00 

Page36 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

118.600,00 

118.600,00 
65.500,00 

65.000,00 
500,00 

53.1 00,00 
5.000,00 

15.500,00 
16.600,00 
15.500,00 

500,00 

12.000,00 
9.000,00 

9.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

500,00 
2.000,00 

500,00 

130.600,00 



ANO II - EDIÇÃO 360 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 275

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

2023 ISAÍAS COELHO - PILOA

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
.DASPREHIIURASPlAUIENSES 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento ProlJrama - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

16 

00 

PODER EXECUTIVO 

SEC. DE MEIO MIBIENTE E RECURSOS HIDRICDS 

SEC. DE MEIO MIBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Page37 

AplicacaoProgramada PrQVAtiv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -C.A. 

AMPLIAR REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 17.512.0014.102\,0COO 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00,999.0003.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1,500.00.999.0003.3.90.36.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.999.0003.3.90.93.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES t.500.00.999JMXl4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES t.700.05.999.0004.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.05.999.0004.4.90.51.00 

MANUTENÇÃO OE POÇOS E CHAFARIZES 1B.!>44.0014.200B.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO \.500.00.999.C003.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.500.00.999.0003.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES t.500.00.999.0004.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES t.700.05.999.0004.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.05.999.0004.4.90.51.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.0004.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700,05.999.000 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701.05.999.0004.4.90.52.00 

MANUTENÇÃO DA SEC. OE MEIO AMBIENTE E 18.!>44.0017.2021.0000 
RECURSOS HlDRICOS 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 3.1.90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.0003.t.90.13.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-CIVIL 1.500.00.999.0003.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.0003.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00.999.0003.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.500.00.999.0003.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.500.00.999.0003.3.90.40.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.0004.4.90.51 .00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.0004.4.90.52.00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

1 PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:0655398&0001-03 

Orçamento Programa Exercíciode 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

17 

00 

PODER EXECUTIVO 

CONTOLAOORIA INTERNA 

CONTOLAOORIA INTERNA 

77.600,00 
61,100,00 

61.100,00 

38.900,00 
11.100,00 
11.100,00 

16,500,00 
16.500,00 

500,00 
5.000,00 

11.000,00 

112.100,00 
90.600,00 

90.600,00 

10.000,00 
5.000,00 

75.600,00 
21.500,00 

21.500,00 
500,00 

9.000,00 
1.000,00 

500.00 
10.000,00 

500.00 

ea.500,oo 

87.500,00 
24.500,00 

24.000,00 
500.00 

63.000,00 
11.000,00 
11.000,00 
11.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

1.000,00 
1.000.00 

500,00 
500,00 

278.200,00 

Page38 

Aplicacao Programada ProyAtiv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Fuoc. 

FR. - C.A. 

MANUTENÇÃO DACONTROLADORIAINTERNA 04.1 24.0002.2056.0CIOO 180.000,00 
3 DESPESASCORREN" 180.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 169.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 1.500.00.999.000 3.1.90.11,00 155.000,00 
OBRIGAÇÕESPATRONAIS 1.500,00.999,000 3.1.90.13,00 14.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00 

DIÁRIAS-CIVIL 1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 11 .000,00 

TOTAL 180.000,00 

PREFEITURA MUNI. DE ISAIAS COELHO 
PRAÇA JOAQUIM COLEHO FERREIRA - CNPJ:06553986/0001-03 

Orçamento Programa - Exercicio de 2023 Page39 
a 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

90 

09 

00 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTIGENCIA 

RESERVA DE CONTIGENCIA 

Aplicacao Programada 

RESERVA OE CONTINGENC~ 
9 RESERVA DE CONTII 

9 RESERVA DE CONTINGÊNC~ 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

FRANCISCOEUDESCASTELO As.!Ndodthtr.adgiülp01 

BRANCO :::!=~ 
NUNES:36178861320 Oados:2022.11.17~3:25--0lW 

FRANCISCO ELIDES CASTELO 8. NUNES 
PREFEITO MUNICIPAL 

361.788.613-20 

Proj/Ativ 

99,999.9999.2067.00XI 

Finalidade Categoria Demlhada T otalG"-"' Torai Categ. Total Func. 

FR.-C.A. 

882.669,00 

882.669,00 
882.669,00 

1,500.00.999.0009.9.99.99.00 882.669,00 

882.669,00 

RN CONTABILIDADE ::':!::;':""'""' 
S/S:151 19029000164 =:.1,~W:4UJUOO' 

RN CONTABILIOAOE SS 
CONTADOR CRC-PI: 000247/0-0 

15.119.029/tXXl1-ô4 

Projeto de Lei nº .f,L_, de <J5de ~ de 2022. 

Estima d Receita e f i xa a Despesa do 
Município de Isaias Coelho-PI, para 0 

exercíci o financeiro de 2023 e, 
dá outras providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ISAÍAS COELHO-PI, no uso de suas 
atribuições legais, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ISAÍAS COELHO-PI aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei, com base na Lei Federal nº. 4.32~ de 17 de 
março de 1964, na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei 
Orgânica Municipal: 

Art. 1 ° - O Orçamento Geral do Municipio de Isaias Coelho-PI , para 
o exerci~io financeiro de 2023, discriminado pelos anexos integrantes 
desta Lei, composto pelas receitas e despesas dos órgãos da administração 
direta e fundos especiais, estima a receita em RS 34 . 245 . 370,83 (trinta e 
quatro milhões duzentos e quarenta e cinco mil, trezentos e setenta reais 
e oitenta e três centavos ) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Municipio, seus 
fundos , órgãos e entidades da Administraçao direta e indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades 
e órgaos a ela vinculados, da administ~ação direta, bem como os fundos 
instituidos e mantidos pelo Poder Público. 

Parágrafo Único - As receitas e as despesas esta.o estimadas segundo os 
preços vigentes em julho de 2022 ,. valores qoe poderão ser automaticamente 
corrigidos antes do início da execução orçamentária, para preços de dezembro 
de 2022 , ~tilizando , para tanto, a variação do índice Nacional de Preços 
ao Consum1.dor - INPC, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica 
- IBGE, ou outro que venha substituí-lo, no período compreendido entre os 
meses de agosto a novembro de 2022, incluídos os meses extremos do 

~:;!~~~~o ~:n~~~~~ determina a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 0 

Assinado Digitalmente via sistema Documentação Web (TCE/PI) - FRANCISCO EUDES CASTELO BRANCO NUNES - 17/01/2023 11:41:36
Assinado Digitalmente via sistema Documentação Web (TCE/PI) - LUZICLEIDE COSTA LIMA CARDOSO - 17/01/2023 11:42:04
Assinado Digitalmente via sistema Documentação Web (TCE/PI) - RONALDO ALVES DOS SANTOS - 17/01/2023 11:41:50


